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íNÁŠ ROZHOVOR' Ce: 
s panem Miroslavem Bulkou, 

ředitelem spol čnosti Diametral, 
která se zabývá výrobou přístrojů 
a vybaveni elek ronických a elek-
trotechnických laboratoří a uče-
ben. 

Je to několik let, co jsme si spo-
lu na stránkách našeho časopi-
su povldali. Co se od této doby 
u vás událo? 

Především jsme posílili naše po-
staveni jako výrobce technolog'ckých 
pracovišt' VarioLab+. Vybudovali jsme 
výkonnou konstrukční kancelář, aby-
chom mohli zákazníkům nabídnout 
lepší služby a zejména fešerd na 
míru. K dnešnímu dni mä katalog 
Varie ab+ vice než 2000 komponen-
tů, což si myslím je úctyhodně čfslo. 
V návaznosti na pracovišti VarioLab+ 
jsme uvedli na trh system nábytku 
a úloh pro praktickou výuku a školenf 
pod názvem VarioClick X. V nepo-
slední řadě před čtvrt rokem elektro-
technická pracoviště Vertigo. Sna21-
me se stále být .0 dva kroky der, jak 
zni náš starý slogan. 

Podle toho, co slysim, nabývám 
dojmu, že jste přeorientovali 
svou produkci pouze na výrobu 
pracovišt. Je to tak? 

Ne, ne, to je omyl. Výroba elektro-
nických prIstrojů je stale naše hlavni 
činnost. Vždyť bez ní bychom nevyrá-
běli ari, ta pracoviště Například loni 
jsme začali vyrábět PLC dekádu pod 
nevem RLC-D1000. V tomto období 
jsme začali vyrábět pro odborné ško-
ly výukovou modu.ovou stavebnici 
Experiment 20 a spoustu elektronic-
kých a elektrických modulů pro Vario-
Lab.. Takže elektronika je näš vítr 
v plachtách. 

Chtěl jsem se právě zeptat na 
dekádu a vy jste me předběhl. 
Zaujal me jail neotřelý vzhled. 

Pan Miroslav Bulka 

Právě dekáda RLC-D1000 se ste-
la pivním výrobkem s novou koncep-
ci vzhledu našich výrobků, založe-
nou na cistern provedeni. V tomto 
duchu budou námi vyráběny I další 
přístroje. Tim &aim bude nova mik-
ropáječka HBT-1050, která bude 
představena již pried mšsfc. Samo-
zřejmě, že ' move laboratorní zdroje 
budou vycházet z této designove 
platformy, ale o torn si povfme až ně-
kdy gist& 

vrátím se k systému VarioClick 2. 
Co to vlastně je? 

VartoClick X. jsou pracoviště pri-
márně určená pro praktickou výuku 
a školen'. V podstatě vycházejí ze 
systému VarioStav, který byl odvoze-
ninou pracovišť VarioLab+. Toto ře-
šeni však nebylo z mnoha důvo-
dů šťastné, proto jsme v roce 2013 
představili nový system pod nevem 
VarioClic X. a prodej VarioStavu jsme 
ukončili. Nicméně to zásadnl, co je 
na tomto výukovém systému unkát-
nt jsme ponechali a prepracovai jen 
konstrukci pracoviště. Hlavni myšlen-
ka celého systému je uložena ve sue-
ciálnim zámečku, kterým 'ze snadno 
a rychle připevnit na základovou des-
ku jakékoliv zařízení, napřfklad zá-
suvku, vypInač apod. Ušetřeny čas je 
pak možné věnovat samotnému za-
pojování obvodu. 

Obr. I. 
PLC dekáda 
RLC-D1000 
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) Co to v praxi znamená? 

Dave, když měl student provádět 
nějakou úlohu, například zapojeni 
okruhu osvětlení, musei vzít všechny 
jističe, yypInače, svitidia a ty něja-
kým způsobem připevnit, nejčastěji 
šrouby do dřevěné desky, a pak mohl 
začit s vlastním zapojen m obvodu. 
Samozřejmě, že čas určený ne vyře-
šeni úlohy neni nekonečny. Tím, že 
daný čas vyplýtvat montáží přístrojů 
na desku, mu zbylo málo času na sa-
motné zapojení obvodu. Přesně na 
to, co by měl v praecke výuce pro-
cvičovat. S použitim našich kompo-
nentů VarioClick se zkráti doba mon-
táže komponentů na desku na dobu, 
která se rovná připevnění jednoho jis-
tiče původním řešením. Z toho jasni 
vyplývá, że student me při používáni 
systému VerioClick Z. vice času na 
samotné zapojování obvodů Nejen 
ve školství je však tento způsob řeše-

ní úloh použitelný. Napřiklad firma 
čEZ v Hradci Kralove vyullvá tento 
system pro školeni svých zaměst-
nanců a distributorů. Oceňuji právě 
výše popsané vlastnosti. Dnes máme 
ucelenou řadu pracovnich úloh, takže 
pedagogově dostávají do rukou moc-
ný nastroj pro výuku elektrotechniky 
a přibuzných oborů. 

Proč me VarioClick označeni Ä? 

Všechno souvisí se vším a toto 
řecké písmeno mä samozřejmé mee-
k, vztah k výrobku. Odpověď na tuto 
otázku bych 51 však dovolil vyhlásit 
jako soute řekneme o mikropáječku 
SBL 530.1A. Kdo správmš odpoví do 
konce března 2015 ne tuto otázku, 
bude zařazen do slosování o uvede-
nou mikropáječku. Své typy mohou 
čtenáři zasílat na mailoyou adresu 
varřolab@diametratcz 

Tak to jsme tu ještě neměli, 
aby se z rozhovoru stala sou-
těž. Pokračujme však dále. Co 
je to Vertigo? 

Vertigo vzešlo vlastně nedávno 
z požadavků našeho zákazníka, nad-
národni společnosti Eaton European 
nnovation Center, respektive jejího 
vývojového odděleni. Byli jsme po-
staveni před problem dodat 43 praco-
višt' tomuto zákazníkovi, který nechtěl 

Obr 2. Příklad měňciho panelu 

a ani nemohl mít přístroje v nástavbě 
někde nad pracovní deskou tak, jak 
je to baba u VarioLabu+. Co s tím? 
Jediné možné řešení bylo dát přístro-
je do nohou stolu. K tomu však Vario-
Lab+ není vůbec určen. Padlo tedy 
rozhodnutí, že to celé navrhneme od 
základu jinak. K tomu nám pomohly 
i zkušenosti nabytě z vývoje VarioLa-
bu+ a celá konstrukce byla zákazní-
kovi předvedena za pouhé dva mě-
sloe. Protože se domníváme, že se 
jedná o velmi zdařilý výrobek, rádi jej 
nabídneme i dalším zákazníkům 

Stále ještě take vyrábíte štaky 
pro elektrické přístroje? 

Samozřejmě, tato east výroby po-
kračuje. Našim zákazníkům nabízíme 
take přímý potisk panelů. Zejmena 
na orgarické sklo je tato služba velice 
?Mann. A take naše přístroje z nově 
tardy jsou touto technologií potištěny. 
Zajimaveho efektu panelů dosáhneme 
take tím, že čiré organické sklo potisk-
neme z vintřnr strany. Tak lze cloak 
moderního vzhledu přístrojů v prove-
deni lesklého čelního panelu Výho-
dou nárn, dodávaného regent je fakt, 
że jsou barvy UV stabilní, takže ne-
men( barvu. Take tiskneme grafiku 
na přístupové karty, již od výrobních 
sent 10 ks a v nízkých cenách. Proto 
i výrobek, kterého se vyrábí male 
množství, může mít vlastni grafiku 
a tim se odlišit od konkurence. Ve-
likost panelů, popřípadě jiných diů 
určených k potisku, je maximálně 
420 x 297 x 50 mm. 

Z čeho vy osobně mate radost? 

Asi moil- současnou největší ra-
dosti je pořízeni nové průmyslové 
budovy s velkým pozemkem v Hor-
ních Počernicích pro naši společnost. 
Tam bychom chtš1' koncem dubna 
tohoto roku, po ukončeni stavebních 
proof, přestěhovat všechny naše pro-
vozy a mit tak vše pod jednou stře-
chou. Naše výroba a sklady byly roz-
prostřeny na třech místech a logistika 
mezi nimi byla již neúnosná. Take 
potřeba výrobních prostor výrazně 
narostla, takže pořízení nově budovy 
by o jen logickým vyústěním tohoto 
neutěšeného stavu. Vlastně jsme si 
nové prostory pořídili v předstihu 
k 25 narozeninám společnosti, které 
oslavfme v únoru 2016. 
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A ví e, že si pamatuji, jak jste 
přišel do redakce před 26 lety 
s k ncepci výukových staveb-
nic ro rubriku R15? 

Mo, jet tak. Ani mni samotnému 
se tomu n chce věřit. Když si vzpo-
menu na z šátky... Ale to jsme tu již 
jednou probíral'. Konec nostalgie. 
Každopádně je to pod e mä čas na 
zastaveni s , poohlédnuti se za sebe 
a pňpravit si další směr. Ten my máme 
jasně daný. Chceme se stát šp'škou 
ve střední vropě na výrobu elektro-
technickýc pracovišr, vzdělávacích 
systémů a šeho, co k tomu patři. To 
znamená pro vědu a výzkum. 

Jak z rozhovoru vyplývá, vše 
se u vás loci ptedevělm okolo 
vzděláváni a výzkumu. Dodávky 
pracovišt jsou tedy jedinou vaši 
aktivitou na tomto poll? 

To rozhodně ne. Jak jsem již ně-
kde řekl, skutečně kvalitní a zdravý 
podnik má svojí činnosti podporovat 
jině. Nazývejme to charita, sponzo-
ring, to je ostatně jedno, ale jde o pod-
statu věci jako takové. Proto se i my 
snažíme podporovat studenty odbor-
ných škol našimi aktivitami. Proto 
jsme partnery a sponzory několika 
středoškolských soutěži jak u nas, 
tak I na Slovensku a třeba iv Maďar-
sku. 

Nezbývá mi, než vám popřát mi-
nimálně ještě dalších úspěšných 
25 let a poděkovat za rozhovor. 

PrIpravIl ing. Josef Kellner. 
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Ročník 2014 
na CD ROM 
Vážení Clang nyní vychází nový 

CD ROM s ročníkem 2014 časo-
pisů našeho vydavatelství. 
CD ROM 2014 zahrnuje komplet-

ní obsah časopisu Praktická elektro-
nika - Amatérské Radio, včetně obá-
lek a inzerce za rok 2014. 

Vše je zpracováno ve formátu 
Adobe POF. 

Na disku je nahrán prohlížecí 
program Adobe Acrobat. 

Po nainstalování prohlížecího 
programu Acrobat Reader jsou tři 

72: 

možnosti otevřeni požadovaného 
časopisu. Tou první je otevřít přímo 
soubor, např. _PE07_2014.pdf 
a ukáže se první strana čísla 7 
Praktické elektroniky - Amatérské-
ho Radia. V ní můžeme listovat po-
mod šipek v liště nástrojů nebo stačí 
kliknout na číslo stránky v obsahu. 

Druhou možností je otevřít soubor 
_AMAR02014.pdf. Objeví se dvě 
stránky se všemi titulními listy jed-
notlivých časopisů. Stačí kliknout na 
jeden z nich, otevře se žádaný ča-
sopis na první straně a dále po-
kračujeme jako v předchozím od-
stavci. 

Poslední možnost je otevřít sou-
bor _ObsahPE2014.pdf, objeví se 
známý obsah z PE - AR 12/2014 
a kliknutím na číslo stránky se 
otevře přímo požadovaný článek. 

Na zbytek mista na CD ROM 
jsme nahráli: 
• Programy ke konstrukcím uve-
řejněným v PE - AR. 
• Vyhledávací databázi článků od 
roku 1980 do konce roku 2014 

Věříme, že se vám bude tento 
nový CD ROM líbit a že jím opět roz-
šíříte svou elektronickou knihovnu. 

Redakce 

Popsaný CD ROM si lze objednat telefonicky 
na 702 106 157 nebo na naší adrese: 

AMARO spol. s r. o., 
Blanická 845/9, 120 00 Praha 2. 

CD ROM vám mohou být doručeny na dobírku 
(k ceně bude přičteno poštovné a balné) nebo 

si je můžete vyzvednout osobně. CD ROM 
si take lze zakoupit v některých prodejnách 

knih a součástek. 
Objednávejte take přes internet: 

www.aradio.cz; E-mail: odbyt@aradio.cz 

Cena CD ROM PE - AR 2014 je 350 Kč. 
Předplatitelé časopisů u firmy AMARO mají 
výraznou slevu, mohou si ho zakoupit za 220 Kč. 

Zájemci na Slovensku si mohou CD ROM objednat 

u firmy Magnet-Press Slovakia s. r. o., P. 0. BOX 169, 
830 00 Bratislava, tel./fax (02) 672 019 31-33, 

predplatne©press.sk 
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NOVA 
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• 
vzestupy a párly.je:r 
české televizní techniky 

REN 

Vambera, K.: Vzestupy a pády 
C'eske televizní techniky. Vydalo 
nakladatelství BEN - technická 
literature v roce 2014, 258 ba-
revných stran BS, obj. č. 121358. 

Unikátn1 kniha s vysokým dokumentač-
nim charakterem popisuje vývoj české tele-
vizní od předválečných počátků at 
do dneška. 

Kniha popisuje nejen vývoj techniky, ale 
i osudy lidí na pozadi politických karambolů, 
vše záviselo na mladých tvürčlch osobnos-
tech, které vzaly prapor a udělaly něco nové-
ho. Každý dose!, kam mu ally a okolnosti do-
volily- Pak vzal prapor někdo jiný a zase šel 
dal, časem uch bylo vio. Tak tomu je i nyni. 

Po druhé světové válce začali otcové za-
kladatele pod kfidly armády a rozhlasu vyti-
jet televizi podle německého standardu. 
Německý výzkum se za války ukrýval y po-
hraniči. Za tři roky předvedli pracovnici 
v Tanvaldu, a následně na mezinärodnívý-
stavě rozhlasu MEVRO v Praze funkEni sys-
tem i s vysilačem Nakonec vysílali přenos 
z XI všesokolského sletu. Komunisté zprvu 
neměli o televizi zájem, tak trvalo dalších 
B let, nef bylo v roce 1953 zahájeno pravi-
delné vyslleni. Následovala éra profesionál-
ního výzkumu, vývoje, výroby a výstavby te-
leviznich středisek y celé republíce. Zařizeni 
bylo elektronkové, později tranzistorové pro 
černobílou a pak i pro barevnou televizi. Po 
roce 1990 však toto odvětvi zaniká. Kupodi-
vu to neznamená konec české Sčasti, ale 
naopak eskalaci. Vznikly nové firmy schopně 
dodávat na miru vybaveni ze zahraničniho 
zařizení, řešit automatizaci a uplatnit Infor-
mační technologie. Dnes se vysllš digitülně 
s vysokým rozlišením. 

Knihu si můžete zakoupit nebo objednat 
na dobírku ii prodejné technické literatuty 
BEN, Murata, 5, 100 00 Praha 10- Straš-
nice, tel. 274 820 211, 274 818 412, e-may: 
knihy@ben.cz, adresa na intemetu; http:// 
wiew.ben.cz, 
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Vyhlášení Konkursu PE - AR 
na nejlepší elektronické a radioamatérské konstrukce v roce 2015 f 

BeeProg2 - extrémně rychlý 
univerzální programátor 
s rozhraním USB/LPT 
(sponzor EL NEC) 

Pravidla 
Konkursu PE - AR jsou jako vždy 

co nejjednodušši. Opět jsme získali 
riškolk sponzorů, a proto budou 
kromě penšžnIch odměn rozděleny 
věcné prémie. 
Do Konkursu přijimšme ibovo ne 

konstrukce bez oh edu na to, zda jsou 
jednoduché nebo složitějšl. 

Přihlášené konstrukce budou po-
suzovány z hlediska jejich původnos-
ti, vtipnosti, technického provedenf 
a piedevälm účelnosti 

Všechny konstrukce musi spino 
vat podmInky bezpečného provozu 
zejména z hlediska možnosti úrazu 
elektrickým proudem. 

Pro Konkurs je na odměny od 
vydavatelství AMARO vyčleněno 
aż 60 000 Kč. Termin uzávěrky při-
hlášek Je 25. záři 2015. 

Podmínky Konkursu PE -AR 

1. Konkurs je neanonymní a manse ho 
zúčastnit každý. Dokumentace musí 
být označena jménem, adresou a dal-
šlmi Oder, které men kontakt s účast-
!liken 
2. Použiti součástek je libovolně. 
Snahou by mělo být moderní obvo-
doví řešeni. 
3. Příspěvek musí být podán na poštu 
nebo zaslán na e-mail (pe@aradio.cz) 
do 25. 9. 2015 a musr obsahovat 
a) přihlášku s osobními údaji autora, 
b) schema zapojení; 
c) výkres desek s plošnými spoji; 
d) podrobný popis konstrukce. V úvo-
du musí být stručně uvedeno, k jaké-
mu účelu má výrobek sloužit (zdů-
vodněni koncepce), a shrnuty základnl 
technické údaje. 

Dvoukanálový 1158 osciloskop 
120 MHz M524/RM „ 
(sponzor ETC) e , • 

4 

Ite e Lre 70) lvt 

Per 
4. Podklady by měy byt v elektronic-
ké formě. Zmenši se tak riziko vzniu 
chyb při přepisování a překreslován 
Format souborů (PC) lze dohodnout 
s redakcí. Výkresy ĺ fotografie musí 
být očíslovány, v textu na ně musí 
být odkazy Na konci textu musí být 
seznam součástek, texty pod obrázky 
a seznam literatury. 
5. Přihlásit lze maze konstrukce, kte-
ré dosud nebyly v CR a SR publiko-
vány - redakce si přitom vyhrazuje 
právo jejich zveřejnění. Pokud bude 
konstrukce zveřejněna, bude honoro-
vane jako příspěvek bez ohledu na 
to, zda byla či nebyla odměněna. 
6. Ceny budou udě'eny do konce led-
na 2016. 

Výsledky Konkursu PE - AR 2015 
budou zveřejněny v PE - AR 1/2016. 

BeeProg2 - extreme' rychlý 
univerzální programátor 
s rozhraním USB/LPT. 
Cena: 30 223 KL 
Sponzor: ELNEC Prešov 

Ss a st 
lab oratorní 

zdroj, páječka 
(sponzor 

DIAMETRAL) 

Věcné prémie a sponzoři: 

Dvoukanálový JOB cCIDD osciloskop 120 MHz   k PC s pomalubšž-
ným režimem 
M524/RM, 
v ceně 18 800 Kč. 

..... ..... .... Sponzor: ETC 

le DIAMETRAL 
Sestava pristroiů: 
laboratorní sa zdroj P230R51D 
(2% 0 - 30 V, 0 - 4 A, 5 V/2 A); 
elektronIcksmikropáječka SBL 530.1A. 
Celkem za 11 600 Kč 
Sponzor: DIAMETRAL Praha 

Součéstky 
v hodnotě 1000 Kč 
Sponzor: 
www.hezkydentz 

Dva poukazy na knihy 
cŃNckť v hodnoti 500 K6 

z nakl. BEN-technická Ib `ntaelti", literature. 

ni Sardezochnickã literatura 

ETC 

Wong' prémie 
v ceně 7000 Kč 
z oboru e ektronlky 
Odle vlastního výběru. 
Sponzor: 
Český radioklub 

Igi
věcná premie v hodnotě 5000 Kč za jednoduchou 
konstrukci užitečného do-
pitku k rad oamatérské sta-

  nici. Sponzor: RMC Novä 
Dubnica,SR 

Bezdrátová myš, 
400 Kč. 
Sponzor: Milan 
Folprecht, OK1VHF, 
a FCC Public  

Každý účastník Konkursu PE - AR 2015 obdrží zdarma CO-ROM s obsahem ročníku 2014 časopisů firmy AMARO 
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Cos»s e• 

Budič LED žárovek 
umožni stmíváni triakem 

Integrovaný budič LED žárovek 
AP1695 od firmy Diodes Inc. (www 
diodes. com) umožní stmlväní Brit osa-
zených 120V a 230V LED žárovek 
s příkonem do 8 W pomoci řady běž-
ných triakovych stmívačů využívají-
cích fázového řízení na náběžné nebo 
sestupné hraně. Průběh stmíváni 32 
do 1 % odpovídá standardu NEMA 
SSL6, elektromagnetické vyzařování 
splňuje standard IEC 6100-3-2. Bu-
dič využívá pro řízení výstupnfho 
proudu PFM (pulsnl frekvenčnI modu-
lace), přičemž je dosaženo vysokého 
ůšinfku (>0,9) a celkového harmonic-
kého zkres ení méně než 30 %. Ob-
vod v pouzdře SO-7 obsahuje těž 
ochranné funkce působící např. proti 
následkům zkratu, přerušen' zátěže, 
podpštl nebo tepelnému přetíženi. 

Integrované 
magnetorezistivní senzory 

Vysokou citlivosti až 7 gauss a ma-
fou spotřebou 360 nA se vyznačují 
nové integrovaná magnetorezistivni 
senzory řady Nanopower od firmy 
Honeywell (wwwhoneywell.com) 
Jsou menší, spolehlivější a mají delší 
životnost než jazýčková relé, jsou cit-
livější než Hal ovy sondy a vystač' 
s menšími a slabšími, tedy levnější-
mi magnety. Senzory řady Nanopower 
Jsou dostupné ve dvou provedeních, 
ultracitlivé SM351LT, jimž typicky po-
stačí magnetická indukce 7 gauss 
(maxtnä ně 11 gauss) odebírající 
při napájení 1,65 až 5,5 V proud 
360 nA, a vysocecitlivé SM353LT s ty-
pickou pracovn` magnet'ckou indukcí 
14 gauss (maxima!ně pak 20 gauss) 
s napájecím proudem 310 nA. Senzo-
ry jsou omnipolärnl (nezávisí na po-
laritě magnetckého pole), CMOS vý-
stup je dvojčinný. nevyžaduje zdvíhací 
rezistor, maximální výstupnl proud je 
150 JA. Rozsah pracovních teplot je 
mezi -40 at +85 °C. Senzory se vyrä-
bějf v pouzdře SOT-23. Předpokládá 

se rozsáhlé poetí např. ve vodomě-
rech, plynoměrech a elektroměrech, 
bezpečnostních zaftzenIch, domácích 
spotřebičích, lékařských přístrojích 
a zařízeních nebo spotřební elektro-
ruce 

Senzor teploty 
pro nositelnou elektroniku 

Firma Murata (www.murata.com) 
oznámila zahájení sériovevýroby sen-
zorů teploty využívajících jako čidlo 
termistor NTC s plošnými spoji umís-
táný na ohebné podložce (FPC —flexi-
ble printed circuit). Podložka má tloušť-
ku přibližně 100 pm, takče senzor lze 
umístit do malého prostoru I složitého 
tvaru. Vzhledem k male tepe ně kapa-
citě je odezva senzoru na změny tep-
oty velmi rychlá. Flexibilita a rozměry 
senzoru 50 x 3,17 x 0,55 mm se uplat-
ni např. při inšfenf teplotyv stale kom-
paktnějších a vice funkcemi vybave-
ných mobilních telefonech a tabletech 
nebo pro monitorování těasné teplo-
ty nositelnou elektronikou, jako jsou 
fitness náramky nebo monitory těles-
né aktivity při sportu. Senzor 
s poněkud d:ouhým typovým označe-
ním FTNT55XH103FA1A050 má při 
25 °C odpor 10 kg) % a je určen pro 
měření v rozsahu -40 až +125 °C. 
Chyba měření při 25 °C je ±0.4 °C. 

Senzor mög puls 
a nasycení krve kyslíkem 

Společnost OSRAM Opto Semi-
conductors (http://wwvv.osram-os. 
com), dceřiná společnost firmy 
OSRAM, představila první integrova-
ný optický senzor pro měření pulsnl 
frekvence při sportu mobilnimi zaří-
zeními, jako jsou inteligentn' hodinky 
a fitness náramky. Senzor umožňuje 
při umístěn na prst vedle měřeni pul-
su take určeni obsahu kyslíku v krvi 
na základě absorpce světla (pulsnf 
oxymetrie). čip senzoru SFH 7050 ob-
sahuje tři LED s různými vínovými 
dé kami, jejichž odražené světlo přijí-
má fotodetektor oddělený od těchto 
zářičů neprůhlednou bariérou. Záfiče 

mají vinově délky 530 nm (zelená), 
660 nm (červená) a 940 nm (infračer-
vená). Zelené světlo je vhodné pro 
měření pulsu nazOpěstl. červené nebo 
'nfračervene záfiče jsou pouf vány při 
měření pulsu na prstu, kdy mohou take 
merit obsah kyslíku v krvi. Pro správ-
nost měřeni je důležitá přesnost vino-
vé délky a úzké spektrální pásmo, 
okolo 30 nm. Červená LED mä např. 
toleranci vinové délky pouze ±3 nm. 
Cit ivá fotodioda integrována v pouzdře 
s rozměry 4,7 . 2,5 0,9 mm mä ak-
tivní plochu 1.3. 1,3 mm, vynikající li-
nearitu a poměr signál/šum Infračer-
vená LED s fotodiodou mohou sloužit 
jako snímač přiblíženi, na základš 

jehož signálu je měření započato 
a ukončeno. 

Napájeni displeje 
a řízeni podsvícení chytrého 

mobilu na jednom čipu 

ntegrovaný obvod SL98611 od fir-
my littered (www.intersil.com) zajistí 
jako zatím první 0 nejen napájeni 
TFT-LCD displejů smartphonů a např. 
malých displejů mobilnich přístrojů, ale 
1 ana ogové. PWM a hybridní hzenf 
stmíváni podsvIcenf s LED. S jeho po-
mocí lze výrazně zlepšit účinnost obou 
f nkcl a tak znatelně prodloužit funkč-
ost přístroje při provozuz baterie. Na-
foie dosaženo jak rovnoměméhojasu, 
t k leper konzistence barev. Obvod 
ISL98611 obsahuje zvyšovac' regulá-
t r, regulátor s malým úbytkem a in-. 
ertor pro napájeni displeje LCD po-
kytující ±5 V s účinností až 88 % 
zvyšovací regulátor s proudovými 

výstupy pro dva nebo th řetězce pod-
višcovacich LED s účinností až 93 %. 
Proud LED řetšzcf se lál nejvíce 
±2,8 % při 50 pA a ±2,2 % při 1 mA. 

Vstupní napětí 10, který potřebuje ved-
I cívky 10 pH jen sedm externích sou-
astek, může být v rozsahu 2,5 až 5 V. 

Výstupn: napětí a funkce obvodu jsou 
astavitelné přes rozhraní I2C. Who-
ou jsou i rozměry WLCSP pouzdra 
půdorysem 2,33 ff 2,61 mm. Rozsah 
racovnich teplot 151_98611 je -40 až 
85 °C. JH 

ISL98611: Single-Chip Display Power 
and LED Driver for Smartphoner 
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AR ZAČÍNAJÍCÍM A MÍRNÉ POKROČILÝM  
Stavba AM přijímače 

V předchozích dílech bylo popsáno ně-
kolik zákadnich zapojení vstupní čitstiAM 
pčijimače. Ta začíná rezonančním ob-
vodem, na který bývá přiveden signál 
z vnější pomocné antény. Jeho účelem je 
výběr signálu určitého kmitočtu ze směsi 
signálů, které anténa přijimá. Rezonan-
ční obvod (paralelní) má pro naladěný kmi-
točet ký odpor, signály odlišných kmi-
točtů svede k zemi/uzemněni. Cívka 
ladí clho rezonančního obvodu může být 
vzduchová nebo na uzavřeném feritovišm 
jádru, většinou však bývá navinuta na delší 
feritově tyčce, která koncentruje magne-
tickou složku agnárn v okolí a indukuje 
odpovídající napětí ve vinutí —tvoří ferito-
vou *altánu. Feritová anténa může dodat 
dostatečně silný signál pro přijímač 
s aktivními prvky' bez pomocná drátové 
antény Podmí nkou je silné vt pole a její 
správné směrování — horizontálně, kolmo 
k rozhlasovém vysílači. Pokud přivede-
me signál z vnější drátové antény, lze la-
dicí obvod postavit i se vzduchovou nebo 
toroidnf cívkou. Tome' cívka má tvar 
prstence, její magnetický obvod je uza-
vřen, a proto je vliv vnějšího magnetické-
ho po e minimálnf. Nefungujetedy jako an-
téna, pouze jako cívka 

Ladicí kondenzátory 
v rozhlasových přijímačích 

Při návrhu cfyky ladicího obvodu vy-
cházíme z kapacity ladícího kondenzáto-
ru, který máme k dispozici. Ve starých 
pí' jImačlch byly osazovány deskové ladi-
cí Pro ',Mam dlouhých 

Obr. 122. Deskový tadicl kondenzefor 
se dvěrni sekcemi a se Cent sekcemi 

(2x SM 2x VKV) 

Obr. 123. Styroftexový (edici 
kondenzátor pro pásma AM e FM 
se 4 kondenaforovými frimry 

a středních vin (270 kHz, 1000 kHz) po-
stačil kondenzátor se dvěma sekcemi na 
společné hřídeli (obr. 122) Společný pól, 
obvykle země, byl na kovové kostře s hři-
dell, druhý pól každá sekce na samostat-
nám vývodu. Jejich obvyklá maximální ka-
pacita bývá kolem 500 pr u každé sekce, 
minimální v pině otevřeném stavu kolem 
16 pF. Novější pfijImače rozšířená o roz-
sah VKV měly desková kondenzátory 
s dalšími dvěma výrazné menšími sekce-
mi o maximální kapacitě 30 až 50 pF 
a celkovém rozměru 100 X 50 X 35 mm. 
V přenosných přijímacích jsou běžně 

používané styroflexově ladicí kondenzá-
tory (obr. 123). Vzduchová mezera mezi 
deskami rotoru a statoru byla nahrazena 
tenkými plátky styroflexu s MM permiti-
vitou. To umožnilo zmenšit rozestup de-
sek a jejich plochu při zachování kapaci-
ty. Standardní rozměr takového ladicího 
kondenzátoru je 20 x 20 x 15 mm. Na 
zadní straně jsou dva (pro DV, SV) nebo 
čtyři (pro DV, SV, VKV) samostatná ka-
pacittä trimry, která se používají pro na-
stavení souběhu ladění v dnes běžných 
supeheterodynnich přijímacích. ~a-
n' kapacita kterékoliv sekce je kolem 
12 pF, maximální pro VKV je 33 pF (dvě 
sekce) a pro DM SV je 280 pF (opět dvě 
sekce). 

Jedna sekce se používá pro laděni 
vstupního obvodu, druhá stejná pro ladění 
oscilátoru. Protože v pásmu VKV se pou-
žívá již značně vysoký kmitočet, má pro 
toto pásmo edici kondenzátor opět dvě sa-
mostatná sekce s menší kapacitou—jed-
nu pro laděni vstupních obvodů, druhou pro 
oscilátor. 

Pro experimenty s pčijmem na SV e DV 
můžeme spojit paralelně všechny sekce 
nebo použít jen jednu sekci s velkou ka-
pacitou. Zemni pól vždy připojte na vývod 
spojeny s hřideli, jinak se bude při kon-
taktu obsluhy se hřideli rezonanční obvod 
rozladovat a do přijímaného slangu bude 
pronikat brum. 

Aby bylo možné pfijimač naladit v roz-
sahu stiednIch vin, vypočteme potřebnou 
indukčnost ladicí cívky s největší kapaci-
tou (280 pF), tj. pro nejnižší kmitočet 
530 kHz: 

1 L — 
(24.1 C 

L =1/92-1ó530 000)22801012j= 322 pH 

Spojením dvou ladicích sekcí 280 pF 
paralelně se zmenší potřebná indukčnost 
na polovinu (161 pH), což usnadní vinuti 
cívky. 

Ověříme rozsah preladánf pro případ 
s jednou pounou sekci. Minimální kapa-
cita jedná sekce ladicího kondenzátoru je 
12 pF: 

1 
f — 22.1re' 

0= 1021rJ(12.10- 62210 )) = 2 560 kHz 

Paralelním připojením kondenzátoru 
14 pF lze přeladění zkrátit do kmitočtu 
1 739 kHz. Lze tedy proladit celý rozsah 
rozhlasových středních vin 

Počet závitů vzduchově jednovrstvá 
cívky lze určit ze vztahu 

N = if25 .14 23 .R)L  
[ ,CM,p1-11 

R2 

kde R je poloměr cívky v cm, L indukč-
nost v pH a f je dálka vinutí v cm (obr. 
124). Indukčnost cívky pak je 

L e AFR21(2.3R + 250 i p1-1; -, cm]. 

Pro požadovanou indukčnost postačí na 
vštšfm průměru cívky menší počet závi-
tů. Navineme-li požadovanou indukčnost 
na malou PET láhev o průměru 4,7 cm 
a dá; ku vinuti odhadneme na 2 cm, bude 
třeba 

ty _11(25. 2+ 23 2,35)• 322 78 zem) 

2,352 

průměr drátu s izolací je 20 mm/78 = 
= 0,26 mm. Cívka s indukčností 322 pH 
navinutá na kostře o průměru 4,7 cm 
v délce 2 cm bude tvořena 78 závrty. Cly-
ka se stejnou indukčnosti navinulá na 
kostce o průměru 2 cm v dálce 6 cm bude 
navinuta 236 závity. 

Přibližný průměr drátu včetně izolace 
bude 60 mm/236 = 0,25 mm. S drátem 
většího průměru bude mit cívka menši vf 
odpor a vyšší činite jakosti Q, ale bude 
delší. Obvykle se vine tenkým lakovaným 
drátem o průměru kolem 0,2 mm nebo 
tenkým vf tankem. Je-li dostatek mista, 
lze pro vinutí použit i zvonkový drát. Jeho 
relativně tlustá izolace zaručí menší me-
zizávitovou kapacitu, a cívku tak bude 
možné použit do vyšších kmitočtů, podle 
počtu závitů až do desítek MHz. Pro kmi-
točty nad vlastní rezonanci, ve které in-
dukčnost cívky rezonuje s vlastní mezi-
závitovou kapacitou, se cívka chová už jen 
jako kondenzátor s malou kapacitou 
as rostoucím kmitočtem sejejf impedan-
ce už jen zmenšuje. 

VP 
(Pokračován! MIŠM) 

Obr. 124 
výpočet závitů 
jednovrstvé 

vzduchová cívky 
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Periférie teem 
mikrokontrolérov (18) r  

ĎaIšie obvody skupiny B 

PCA9535, PCA9539, PCA9555 
Moto tri obvody predstavujú16-bitovd 

verzie popisovaných expanderov. Funkčne 
sú opät v podstate zhodně so sverni 8-
bitovými pribuznými, istý rozdiel tu však 
je. Ako je mend vytušif, tento rozdiel vy-
chädza z faktu, že je potrebný dvojnásob-
ný počet registrov. 

Tým pädom v control registri sú využi-
fib tri b'ty (Melon dva, ako pri 4 a 8-bito-
vých verzieh): 

o o o o O B2 B1 BO 

No a potom komblnácia E12-131-813 skin 
na adresovaniejednotiwých registrov, vid, 
tab. 11. Zapojenie vývodov pm SOIC24 
spolu s príslušnými I2C adresami je na-
sledove 

TUTE 
Al E 

A2 E 
POO [ 
P01 E 

P02 E 
Feee E 

F04 f 
Poo L 
Poo I 
P07 E 
ONO 

„ 
23 
22 

21 
20 
19 

In 
17 

In 
le 

13 

Jvo0 InITE U  24 ] 3/cQ 
] SDA All 23 ] SDA 

] SCI POSETE 22 ] 3CL 

] AO pool film 
20 ] P17 

J1'16 P02 19 ] PIS 
] P15 P03 1 le ] P15 
] P14 PO4 E 17 ] P14 

] P13 P05 [ le ] P13 
] P12 P06 E o lb 1 PI2 
Pli 07 E I 14 ] P11 
PIO ONO [ 2 13 ] PIO 

PCA9535 -0100>ox 
PCA9555 -0100>xPCA9539 -11101xx x 

Rozdiel medzi obvodmi PCA9535 
PCA9555 je optif - podobne ako v 8-

bitovom prevedenr - iba v (ne)existencii 
pull-up rezistorov (PCA9555 pull-up rezis-
tory obsahuje). 

Spěsob prece je opěf rovnaký, ako 
sme si popIsali pri 8-bitových verziách. 

Skupina B 
v prevedeni Microchip 

V druhej časti prehlědu vybraných ob-
vodov skupiny 8 sr ešte ukážeme nasa-
denie 8-bitových GPIO obvodov od Micro-
chip na priklade obvodu MCP23008. 
Nepěrjdeme pri liš do detailov, ukážeme si 
len, ako je možnd vale jednoducho roz-
behne teto obvody ako vstupy či vystu-
py- podobne alto v predchadzajeich prf-
kladoch. 

Ako som spornhe uš v prehfacle, tlete 
obvody poskytujú množetvo nfiznych re-
gistrov - nie však preto, aby boli "Ion tak" 
zbytene komplikovaně, ale preto, že 
v jednom provedeni čipu sa skrýva velé 
možnosti - napdklad je možné softvéro-
vo zapne či vypne res(tifY prs 
vstupy (ak sa pozreme spát na TI rodinu, 
tu namiesto konfigureie nsideme dva 
rězne typy obvodov' naps PCA9534 
a PCA9554, pričom jeden typje s pull-up, 
druhý bez pull-up - inak sO shodné) Tak-
Slež je možné konfigurovaf správanie sa 
pri zmene hodnoty vstupu, v zmysle defi-
nice, ktorý port vyvolá prereenie, a ktorý 
nie. Cip si taktie zapamätti, aká bola hod-
nota vstupov pri vyvolaní preruäenla 
a podobno. Ničmenej, my si tares ukáže-
me sä aide veriono-výstuper mere* 

Tab. 11. Registre obverts PC,49535, Pat19539 e PC/19555 

132431-130 Názov registra Punka 

000 Input Register 0 Register sle na titian° stavu vstupov POx 
001 Input Register 1 Register ere' na Untie stavu vetupov P1 x 
010 Output Regster 0 Nestavenie výstupov POx 
011 Output Register 1 Nestaveme výstupov PI x 
100 Polarity Inversion Register POx Zmena polarity pri čitani zo vstupov Pox 
101 Polarity Inversion Register PI x Zmena polarity pri biter zo vstupov P1x 
110 Configuration Register POx Nestaveniejednotlivych postav ako vstupných 

alebo výstupných PC° 
111 Configuration Register P1x Nastaveniejednotliech portov ako vstupných 

aleta výstupných P1x 

Tab. 12. Registre obvodu MCP23008 

Adresa 
registra 

Nšzov roger,' Fu kola 

00h IODIR -OE/0 Direction Nastaveniejednotlivých porlov akovetupných 
aleto výstupných 

01h i POL- Polarity Zmena polarity prl MGM za vstupov 
02h GPINTEN - Interrupt enable Povolenie prerušenia pri zmene stavu na vstupe 
03h DEFVAL Práce e prerušenim 
04h INTCON Práca e prerušenim 
05h IOCON -Configu. Men Nastavenia obvodu / konfigurácia 
06h GPPLI- Pull-up Enable Povolenie pull-up rezeorov 
07h INTF Price s prerušenim 
Ost INTCAP Präca s prerušenim 
09h GPIO Port -GPIO 
0Ah OLA] Výstupný register 

a uvidíme, že °Meanie obvodu nie je 
vlastne o nič sleitejäre ako pri TI-čipoch. 
Aby ame si trochu LAMM au a tiež vi-
deli ako funguje výstup INT, povollme 
v našom priklade pull-up na vstupoch 
a tie povolíme, aby zmeny všetkých (rem-
p hľ y olat prerušenie. 

Pre úpinost si v tabulka 12 uvedieme 
seznam registrov obvodu MCP23008 
a v krätkosti (avšak bez verkišho vysvetio-
vania) si ich poinšeme. 

IODIR- ItO Direction Register 
Register nastaví jednotlivé potty bud 

ako vstupné (príslušný bit mä hodnotu 
„1"), alebo ako výstupne („0"). Po pripore-
ní napäjania je všetkých 8 blew nesta-

vených ako vstupy - defau t hodnota re-
gistra je FFh. Meeme povedaf, że tento 
register je obdobou „Configuration Regis-
tra' obvodov skupiny B od TI, ken; ere 
si popisovali skěr. 

IPOL - input Polarity Register 
Register umožni zmenif polaritu vstu-

pov pri Mani. Je obdobou „Polarity Inver-
sion Registra" obvodov TI. 

GPINTEN - Interrupt on Change Con-
trol Register 

Register povoli oleo zakáže aktivova-
nie signálu MIT pri zmene vstupu. Jednot-
livými bitmi tohto registra je možné nasta-
vif pre každý port osobitne, či zmena 
vstupu aktivuje (1) alebo neaktivuje (0) vý-
stup INT. Po pripojenf napá:eniaje default 
hodnota 00h - šiže aktivovenie INT sa ne-
koná,.. 

INTCON -Interrupt Control Register a 
DEFVAL - Default Compare Register 
for Interrupt on Change 

Pre jednotlivé porty je možné defino-
vat', 0 mä byť prerušenie aktivovaně, po-
kid sa zmenf hodnota vstupu (.O"), alebo 
pokial' je hodnota vstupu odlišná od úrfsv-
ne uloženej v prIslušnom bite registra 
DEFVAL. 

IOCON - Configuration Register 
Da'o by sa povedaf, že kohlý bit kaž-

dého popisovaného registra je vždy ape- • 
Jený s Jedným vstupnaNýstupnym pinom 
obvodu. Toto je jedný register, o ktorom 
to neplatI. Pre obvod MCP23008 sú vyti-
žité 4 bity, a to nasiedovne: 
• bit 1 - INTPOL - definuje polaritu, pri 
ktorej je výstup INT aktívny: 
• 1 - výstup INT je aktlyny y jednotko 
• 0 - výstup INT je akt vny v nule 
(default). 

• bit 2 - ODR - umožňuje konfigurovat 
vystup INT ako otvorený kolektor 
• 1 - NT je výstup s otvorenym kolek-
baron (bit INTPOL je ignorovaný). Pni 
bsjto konfigurácii ea výstup INT správa 
oko výstupy obvodov od TI. 
• 0 -INT sa správa ako push/pull. 

• bit 4 - povolenie (0 - default) alebo zá-
kaz (1) slew rate control. 
• bit 5 - povolenie (0 - default) alebo zá-
kaz (1) automatického zyyšovania adresy 
po operách l Eitania alebo zápisu. 

GPPU - Pull-up Rezistor Configurati-
on Register 

jednotlivé bity povolia (1) alebo zaká-
žu (0 - default) interné pull-up rezistory 
pre porty konfigurovaně ako vstupy. Od-
por pull-up rezietoruje 100 
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INTCAP - Interrupt Capture Register 
V ()toads aktivácie prerušenia sa ak-

tuálna hodnota všetkých vstupných por-
tly zapáše do tohto registra. Tým je mož-
né vždy zialif, akä bola hodnota vietkých 
vstupov v čase vyvolanis prerušenia - aj 
pokiar naprfklad procesor zareaguje „po-
malši& a hodnota vstupu (vstupov), ktorý 
je za prerušenie zodpovedný, je medzitým 
opoť pevodná. 

Hodnota tohto registra je aktualizova-
ná len raz - pri aktivovaná prerušenia. 
Pokier sa zmed näsledne net' hodnota 
dalšieho pánu (portu), ktorá by twti' vyvo-
lala prerušenie, ale prerušenie je eäte ak-
tivne (Mee neprebehla naprIldad operäcia 
eltania), hodnota portu INCAP zostane 
nezmenena. 

Prečitan e obsahu tohto reg eta deak-
tivuje prerušenie. 

INTE - Interrupt Flag Register 
Obsah tonto registra určuje, ktorý 

vstup (či vstupy) prerušenie vyvolalo. 
V prlpade prerušenia bude teda register 
INTCAP obsahovat hodnotu vstupov a bity 
registra 1NTF zodpovedajúce vstupom, 
ktorý prerušenie vyvolalo budú nastavené 

OLAT - Output Latch Register 
Vystupný register -je to obdoba Out-

put regleta (výstupnáho registra) známe-
ho z TI obvodov. Pokier do tohto registra 
nieto zapášeme, data sú pronesené na 
prIsfušné porty (resp, tie, ktorä sú konfi-
gurované ako výstupy). 

ONO - Port Register 
JO to vlastne „register portu" - z TI ob-

vodov pozná me vstupný register 
a vystupný register - OPIO predstainue 
tieto dva v jednom. čltanie z OHO nám 
prinesie data z pinov obvodu, zápis ma 
rovnaký efekt Moo zápis do OLAT regist-
ra. Okrem toho eftanie z GRO deaktvuje 
prerušene, rovnako sko čitanie z INTCAP 
reg eta. 

V krátkost si tarsi pi-C.111Sn° základ-
né operäcie zápisu a *denim Nasledovný 
podprogram zedetnuje všetky porty Moo 
výstupy a vyšle hodnotu uložen) 
v premennej v_p0 na tieto výstupy (pod-
program predpokladä naval 12C adresu 
obvodu MCP23008: 0100000): 

,M0P231108 cornmuni cation routines 

OPIO as output 

gonfiguraliatt 

p_send2 
120 Start cmanyll 
a0i000,100i 

call Qo send 
mot P0110000001 

tes 
movlw 
si 
si 

MCP23008 PC add reos 
(A2 =Al =AO = ONO) 

address of the 10015 
register 

12c send 
b obaubar all bits of OPIO to output 
Do send 
Dc_stop 

sad data 
, - 

call Qc start 
mot Inť0(10000' ;MCP23017 PC address 

TA2 = 41 = AO = ONO) 

;OPIO reg'ster 
call 
mot 
call 
sal 
call 
cal 
return 

Qo_send 
POP 
i2c_send 
v_p0,0 gele to be sei d 
iča_send 
20 stop 

Pokiar si tento podprogram porovnáme 
s podprogramom na obsluhu obvodu 
PCA6107 zistime, že sú vlastne totožné 
Llšia sa pochopiterne adresami registrov 
a čipu samotného, ale postupnosfje rov-
nakd 

Pre porovnanie si uvedieme aj program 
na preeltanie dát z portu, pričom najPrv 
sú všetky piny zadetinovana ako vstup-
ná, a taktieš povolfme pull-up rezistory 
a prerušenie (120 adresa obvodu must byť 
opat 0100000 a načItanš hodnota sa ulo-
±i do premennej v_r0): 

APIO as inptd 
--------

;Gordian ref ion 

p_read231108 
call i2c glart 
movlw 80100000P 

tel i2c_send 
mot 8000000W 

call igc send 
mot B11111111' 
call Do send 
call i2c_stop 

:enable putlgps 
call i2e_sted 
mot W01000000' 

call iOc need 
mot 

call i2c_nand 
movie 811111111' 

MCP23000 Pc address 
gi12 =Al =AO = GND) 

address of lhe 10015 
registar 

sil bits of GP DO input 

MCP23008 PC address 
;(A2 = Al = AO = ONO) 

;address of the GPPU 
;raglater 

;enable all pull-up 
gotten 

call i2cgend 
cal lo_stop 

table interrupt on cnange 
call i24 Nod 
mot 80100011W ,MCP23005PC address 

call i2t send 
movlw 

cal i2c_send 
mot 

2A2 = AI e AO = ONO) 

'address of the GPNTEN 
soviet.-

811111111' [enable all pull-up 
gesistors 

call r2o send 
teil 12o stop 

goad data 

call 
movie 

i20 start 
1301000000' ;MCP2300812C address 

;(A2 =A1 =AO = GND) 
call Qc send 

ole  
call Qv vend 
call Qc_elop 

ca I mcvlw 1812;710110001ad l' ;MCP230013PC addregs 
(A2 =41 =AO= GOD) 

Ce I 
call 
mot 
call 
call 
ralam 

i2c_send 
'2c receive 
v r0 
Co not tack 
20 slop 

APIO register 

Aj bed podprogram na čitanie vyzerä 
v porovnan s čienim z PCA6107 na prvý 
polled zložitejšie - v skutočnost nie je. 
Naschvál som ho trochu skomplikoval 
povolenim pull-up rezistorov a prerušenia 
(tieto vlastnost sa u TI-obvodov ovládat 
neclarú), aby sa nám rahšie experimento-
yak>, inakjevšak program opät v podstata 
totožný 

Schema zapojenla re taktiež vermijed-
noduchä. Okrem 120 zbernice (signály 
SOL a SOA) máme k dispozfot tri vstupy 
na určenie 120 adresy obvodu, pričom 
adresa je vždy: 0100 xxx - demoprogram 
predpokladá adresu 0100 000, Mils všet-
ky tri vstupy sú pripojene na ONO Vatu-
porn RESET je mobs) obvod priviest do 
stavu po pripojeni napäjania (poklad' ho 
nevyučlvame, inežeme ho prince priamo 
na Vdd). Na výstup INT rittlerne pripont 
LED, aby eme videli názorne, za akých 
podmienok je výstup aktivovaný a deakti-
vovaný. 

Ďalšie obvody rodiny Microchip 

Z osembitových čipoy paid do tajte ro-
diny už len jeden dalši - a sine obvod 
MCP23009. 

MC P23009 
Obvod MCP23009 je velmi podobný 

ako MCP23008. Behužiar, nie sú ani ná-
hodou kompatibilné d'o sa zapojenla pinov 
týka - obr. 52. 

Miroslav Gina 
(Pokračovanie imbue/Cite) 

SOL —Ft 1 Li) lei.—  VOL, VDO C 
SDA -w-E 2 13.1 -w-GGP676 SOLE NO C . E. EE 000 

LED2 A2 —.-C 3 vo lb -I 
LEDO Al —.0 4 ig 152-0P5 SDA C 
LED4 AO —.E 5 RI 14 1 wg- GPO ADDR C LEDS 
LEDS RESETt-C 6 
LEO?NC —D 7 12 
ONO 
tot INTw—E 8 

2 .3 wt GP2 INT C 
tl, 13 2 wg- GP3 RESGEPTO E 

LE 
11 3 ww- GPI  

VS8 t -C 8 10 lt-GPO GP1 C 

=Address. 0100 POO 

Obr, 51. Zapojenie obvodu MCP23003 pre pokusy 

VSS 
3 NC 
1 NO 
.2 GP? 
3 G1413 
2 GPO 
GP4 
1 GP3 
2 GP2 

MCP230013-010Ctoa4 MCP23009-0100moi 

Obr 52. Zepojenie vývodov NICP23008 a MCP23009 
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JEDNODUCHÁ ZAPOJENÍ PRO VOLNÝ ČAS 
Precizní generátor 

obdélníkového signálu 
Na obr. 1 je schema zapojení ge-

nerátoru obdelflového signálu s vel-
mi stab(rem knutobtem amplitudou. 
Volbou hodnot součástek R1 a Cl lze 
kmitočet generovaného signálu na-
stavit v rozmezí od jednotek Hz do 
několika desítek kHz. Generator je 
napájen symetricky napeb m ±12 V 
(může být +11 až ±15 V). Symetrický 
(okolo nulového napiti země) je i vý-
stupnl signal Rozkmit výstupnlho 
signálu je přibližně ±6,9 V; jeho stride 
je téměř přesně 1: 1. 

Generátor se skládá z Millerova 
integrátoru s operačním zesilovačem 
(OZ) 01A a ze Schmittova klopného 
obvodu (SKO) s OZ 101B. 

Stabilnosti parametrů generátoru 
je dosaženo tím, že rozkmit výstupnl-
ho signálu generátoru je stabilizován 
antiseriove zapojenými Zenerovými 
diodami D1 a D2 (dop nénými kom-
penzačními diodami 03 a 04), které 
jsou připojeny pies omezovací rezis-
tor R4 k výstupu 7101B. 

Zenerovy diody D1 a 02 jsou zvo-
leny se Zenerovým napětim 5,6 V. 
protože při této hodnotě mä Zenero-
vo napětí jen velmi malý kladný tep-
lotní koef cient. Ten je dale kompen-
zován malým záporným teplotním 
koef. cientern úbytku nook' na běž-
ných diodách D3 a D4. D1 a 02 jsou 
vybrány se shodným Zenerovým na-
p& m, takže na celé skupině diod je 
v obou směrech shodný úbytek nape-
tí Uz ,;( 6,9 V. Při kladně saturaci vý-
stupu 101B je na výstupu generátoru 
napět get. — Uz; při záporné satu-
raci výstupu 01B je na výstupu ge-
rerätoru napiti get_ = -Uz. 
SKO ma vstup na 'even, vývodu 

R2. Bistabilnf funkce SKO je dosaže-
no kladnou zpětnou vazbou zavádě-
nou dellčem R2, R3 z výstupu gene-
rátoru na neinvertujfcf vstup 5 01B 
Invertujfcf vstup 6 101B je uzemněn. 
Vzhledem k tomu, že R2 = R3, ma 
vstup SKO horn( rozhodovaci úroveň 

UH +Uz = +6,9 V a dolní rozhodova-
cí Grover, U, = -Uz= -6,9 V. 
V Millerovi integrátoru se prou-

dem 7,st tekoucím z výstupu generá-
toru pies R1 do invertujfcfho vstupu 
2 01A nabíjí integrační kondenzátor 
Cl a podle směru 'est se napětí na vý-
stupu integrátoru (na vývodu / 101A) 
ineárne zvyšuje nebo snižuje. 

Pro vysvšt enf funkce generátoru 
si představme, že na výstupu integrá-
toru je nulové napétf a na výstupu 
generátoru je kladní [lapel get, Do 
vstupu integrátoru teče pies R1 kladný 
proud 4 t. a výstupni napět1 integrá-
toru :inearnš k'esä. Když toto napětí 
dosáhne dolní rozhodovací úrovni 
Up SKO, SKO se překlopí a na výstu-
pu generátoru se skokem objeví zá-
porní napätf get.. Následkem toho 
se zmérir i směr proudu tekoucího re-
zistorem Rl. Do vstupu integrátoru 
začne téct zápomý proud /_ a nape, 
tf na výstupu integrátoru se začne li-
neárně zvyšovat. Když dosáhne horní 
rozhodovací úrovni UH SKO, SKO se 
překlopí zpět a na výstupu generáto-
ru se skokem objeví kladní napiti 
1Jvý st+- Do vstupu integrátoru tak za-
brie opit téct kladný proud a na-
pet na výstupu integrátoru začne li-
neárně klesat. Po dosažení úrovně 
Up se SKO znovu překlopí atd., takte 
generator periodicky kmitá. 

Během kmitání je na výstupu inte-
grátoru linear-1V pilovité napětí o vr-
cholových úrovních UD a UH. Mezivr-
cholový rozkmit UDR ply je tedy: 

UDH = UH - Up .= 2.11z. 

Vypočtěme si kmitočet generova-
ného signálu. Nejprve určíme velikost 
vstupního proudu integrátoru. Pro-
tože neinvertujIcf vstup 3 101A je 
uzemněn, must být i na invertujfcím 
vstupu 2 101A nulové napětí. Proto 
můžeme pro („st napsat vztah: 

/vs,. = Uz/R1, resp. 1i= -Uz/R1 

Když teče konstantní proud např. 
i,„t. do Cl, ten se nable a za dobu 
At se napiti na jeho svorkách změní 
o AU podle vztahu: 

Ob I. Schema zapo oni precizního generátoru obdélníkového signálu 

AU = 1,t,/C1. (1) 

Vztah (1) lze upravit do tvaru: 

At = C1/1,m„ , (2) 

z něhož můžeme vypočítat, za jakou 
dobu At se na kondenzátoru s kapa-
citou C/, do něhož teče proud L t±, 
změni napětí o danou hodnotu AU. 
V našem případě potřebujeme vy-

poutat At pro změnu napiti z UH do 
UD, tj. pro AU = UDH = 2 U. Nap še-
me: 

At = UDH.C1/I„t, = 

= 2Uz.C1/(Uz/R1) = 201 R1. 

Stanovená doba at je viastnš po-
lovina periody kmitů generátoru, celá 
perioda Tje tedy: 

T = 24f = 401-R1. (3) 

Kmitočet f generovaného signálu 
je převrácená hodnota periody, tedy: 

f = 1/(4.C1.R1). (4) 

Jak je ze vztahu (4) vidět, při sy-
metrickém omezováni výstupnlho 
signálu je kmitočet oscilací určován 
jen hodnotami součástek Cl a Rl. 
Proto musf být tyto součástky co nej-
stabilneišf. 

OZ 101A a 1018 se osvědčily dvo-
jité typu TL072 nebo NE5532. 

Periodu kmitů prodlužují doby zo-
tavení výstupu OZ 018 při přecho-
dech ze saturace do aktivního stavu. 
Tento jev se u doporučených typů OZ 
uplatňuje na kmitočtech nad 1 kHz, 
kdy je skutečný kmitočet nižší než vy-
počtený podle (4). Uvedenou dobou 
zotavení spolu s konečnou dobou 
pfebšhu OZ je též limitován nejvyšší 
dosažitelný kmitočet oscilací. 

Obóln kový signal se odebírá ze 
svorek J1 a J2. Na výstupu OZ 101A 
je k dispozici I kvaitní trojúhelnikový 
signál. 

Generator je napá.en symetricky 
stabilizovaným napětím ±12 V z vněj-
šího zdroje. Napájecí proud s TL072 je 
±6 mA, s NE5532 je ±10 mA. 

Generator byl realizován na ne-
päjivern kontaktnlm poli, vyzkoušen 
a proměřen. 

Při R1= 100 kn a Cl = 9,55 nF byl 
s TL072 při napájecím napštf ±12 V 
změřen f = 258,8 Hz; ph ±15 V byl I— 
, 258,3 Hz, S NE5532 při ±12 V byl f = 
= 260,2 Hz; pn ±15 V byl f = 260,1 Hz. 
Přitom podle (4) mél být f = 261,8 Hz. 
Je patrná dobrá stabi ita kmitočtu 
a dobrý souhlas teorie s praxí. 

Při R1=100 KO a CI = 0,96 nF byl 
s TL072 při napäjecim napětí ±12 V 
změřen f= 2,420 kHz; ph ±15 V byl f = 
= 2,406 kHz. $ NE5532 při ±12 V 
byl f = 2,454 kHz; při ±15 V byl f = 
= 2,447 kHz. Přitom podle (4) by měl 

(Praktická elektronika- AR 03/2015) 9 



být I= 2,604 kHz. Je vidět, že Vivem 
doby zotavení je skutečný kmitočet 
mina nest než vypočtený. 

Ph R1- 100 kO, C1=97,5 pF a při 
napájecím napětí ±12 V byl s TL072 
změřen f = 19,96 kHz; s NE5532 byl 
r= 19,63 kHz. Podle (4) by mě, být f = 
= 25,64 kHz. Skutečný kmitočet je 
tedy podstatně nižší než vypočtený; 
jsme již zřejmě za hranici použitel-
nosti. 

Ing. Stanislav Feber 

Výstražný blikač 
Popisovaný výstražný blikač na-

podobuje výstražná světla, která mů-
žeme často vidět na záchranných vo-
zidlech. Jsou to rychle se opakující 
modré záblesky periodicky přeskaku-
jícI mezi levou a pravou stranou vozi-
dla. B ikai můžeme použit v mode-
ech automobilů nebo jako reklamní 
poutač. 

Kvůli posouzení funkce blikače byl 
jeho vzorek zhotoven na desce s ploš-
nými spoji. Fotografie desky se sou-
částkami je na obr. 2. 

Popis funkce 

Schema zapojení výstražného bli-
kače je na obr. 3. Blikač je tvořen 
dvěma integrovanými obvody CMOS 
101 a 102 a dvěma modrými LED D1 
a 03 s velkým jasem, které předsta-
vují výstražná světla na záchranném 
vozidle - jedno na jeho lave a druhe 
na jeho pravé straně. 

Obr. 3. Schema zapojenf lest a2ného blikače 

KED2X3F 

eoTe\-& °- •OE 

Obr. 4. Desks s plošnými spoji 
výstražného blikače (ma: 1 : 1) 

Obr. 2. Deska se součástkami 
výstražného blikače 

Obvod 101 typu 4060 obsahuje 
taktovací RC oscilátor následovaný 
čtrnáctistupňovým binárním asyn-
chronním čitačem. 

Oscilátor v101 generuje taktovací 
signä o kmitočtu 312,5 Hz (tj, s peri-
odou 3,2 ms), který je určován hod-
notami vnějších časovacích součás-
tek C1 a R2. Rezistor R1 zabraňuje 
vybíjeni C1 vnitřními ochrannými dio-
dam na vstupu PI 
Z výstupu 05 čitače v 101, na 

němž je km'točet taktovacího sig-
nálu Men 32x, se odebírá časovací 
obdélnikový signal se střídou 1 1 
a s periodou 102,4 ms, kterým se 
ovládá rychlé bí,kánl každé LED 
Z výstupu 09 M'ee, na němž je 

kmitočet taktovacího signálu dělen 
512x, se odebírá časovací obdálnIko-
vý signál se střídou 1 .1 a s periodou 
1,64 s, kterým se ovládá pomalé pře-
skakováni blikání z jedné LED na 
druhou. 

Obvod 102 typu 4066 obsahuje 
čtveřici nezávislých obousmä ných 

Obr. 5. RozmIstenf součástek 
na desce wýstratného blikače 

analogových spinačů, prostřednic-
tvím kterých se časovacími impulsy 
z 101 budí záblesky LED. Spínače 
jsou sepnuté mezi body A a B, když 
jsou na jejich ovládacích vstupech C 
vysoké úrovně H binárn'ho ovládací-
ho signálu. 

Spínač 102A spolu s R3 slouží 
jako invertor binárního signálu z vý-
stupu 09 01. Spínač 1028 není vyu-
žit a jeho vstup C (vývod 12 102) je 
ošetřen připojením ke vstupu C spí-
nače 102A (k vývodu /3102). 

Když je na výstupu Q9101 vysoká 
úroveň H, jsou spínače 1024 a 020 
sepnuté a 1020 je vypnutý. Rychlým 
obdélníkovým signálem z výstupu 
05 101 je tedy buzena jen LED 03. 
Proud začne téct do LED 03 vždy po 
přechodu výstupu 05 01 do vysoké 
úrovně I-1. Proud do 03 teče přes spl-
nač 1020, 02 a R4. Počátečni yeti-
kost tohoto proudu (při vyblem 02) 
je okolo 10 mA a je určována výstup-
ním odporem výstupu Q5 101, vnitř-
ním odporem spinače a odporem re-
zistoru R4 (a samozřejmě velikostí 
napájecího napětí blikače). Jak se 02 
nabiji, proud tekoucí 03 se exponen-
ciálně zmenšuje až asi za 30 ms zce-
la zanikne. LED 03 tedy vydá jen 
krátký záblesk. Po přechodu 05 01 
do nízké úrovně L se 02 vybije přes 
04, takže při následujícím přechodu 
05 101 do úrovně H může LED 03 
vydat dalšl záblesk. Během doby, 
kdy je na Q9 101 úroveň H, břkne 
LED 03 16x. 

Po přechodu výstupu 09 101 do 
nízké úrovně je sepnutý spínač 
1020 a spínače 102A a 102C jsou 
vypnuté Z výstupu 05 ho1 je ted' bu-
zena LED D1, a to zcela stejným způ-
sobem, jako byla delve buzena LED 
Da. Take LED D1 blikne 16x během 
doby, kdy je na 09 101 úroveň L. 
Pak opět bliká LED 03 atd 

Intenzitu záblesků obou LED mů-
žeme mírně upravit změnou hodnot 
součástek 02 a R4. 

Blikač je napájen sa napětím 12 V 
přiváděným na svorky J1 a J2 z ba-
teria nebo efováho zdroje (adapté-
ru), Šp čkový napájecí proud je asi 
10 mA, průměrný napájecí proud je 
asi 2 mA. Napájecí sběrnice je bioko-
vána kondenzátorem 03. 

Konstrukce a oživeni 

Výstražný biked je zkonstruován 
z vývodových součástek na desce 
s jednostrannými plošnými span. Ob-
razec spojů je na obr. 4, rozmístění 
součástek na desce le na obr. 5 

10 'sou vloženy do objímek, aby je 
by o případně možné použit iv jiných 
konstrukcích. Na desce je pět dráto-
vých propojek zhotovených z odstři-
žených vývodů rezistorů. Pozor, dvě 
jsou pod objímkou pro 102. 

Vzhledem k jednoduchosti zapoje-
ní musí výstražný blikač pracovat na 

10 (Praktická elektronika - A R 03/2015) 



prvnl zapojení. Po připojeni napájecí-
ho napětí musí LED D1 a D3 patřičně 
blikat. 

RI 
R2 
R3 
R4 
Cl 
02 
C3 
D1, D3 
D2, D4 1N4007 
01 4060 (DIL16) 
102 4066 (DIL14) 
preciznI objímka D1L16 (1 kus) 
precizní objImka DIL14 (1 kus) 
deska s plošnými spoji č. KE02X3F 

MM 
Everyday Practical Electronics, 11/2008 

Seznam součástek 

1 MD/1 96/0,5 W, metal. 
150 k0/1 96/0,6 W, metal. 
100 k0/1 %/0,6 W, metal. 
470 46/0,6 W, metal. 
10 nFIJ/100 V, fifiliový 
10 pF/30 V, radiální 
100 pF/16 V, radiální 
LED bitá 5 mm 

Tónový korektor 
Baxandall 

Občas je vhodně vrátit se ke sta-
rým osvědčeným zapojenlm, která je 
možno i dnes realizovat ze stále běž-
ně dostupných součástek. Jedním 
z takových zapojen je Baxandallův 
tónový korektor, jehož schema zapo-
jeni je na obr. 6. 

Jedná se o korektor basů a výšek 
používaný v nf zesilovači ch. Při ko-
rekcí basů lze potenciometrem P1 po-
habit hi poloze běžce-) nebo zdůraznit 
(v poloze bete +) signál o kmitočtu 
100 Hz až ci 15 dB (tj. asi 5,6x). Při 
korekci výšek lze potenciometrem P2 
potlačit (-) nebo zdůraznit (+) signal 
o kmitočtu 10 kHz take až o 15 dB. 
Přitom na středním kmitočtu 1 kHz 
se korekce téměř neprojevuji. Při na-
stavené ploché kmitočtoví charakte-
ristice mä korektor jednotkové nape-
foe zes(len (zisk 0 dB) a jeho horni 
mezní kmitočet je asi 70 id-lz (-3 dB). 
Na knitočtu 20 kHz je korektor scho-
pen na svém výstupu poskytovat nf 
signal o mezivrcholovišen rozkmitu 
nejméně 20 V. 

Korektor využívá kmitočtově zá-
VISie záporně zpětní vazby v obvodu 
operačního zesilovače (OZ) CA3140 
(101). Stupeň zpětně vazby v oblasti 

nizkých kmitočtů (basů) a vysokých 
kmitočtů (výšek) se ovládá potencio-
metry PI a P2. Když jsou běžce tech-
to potenciometrů v poloze +, je zpět-
ná vazba nejslabšl a na výstupu az 
převládají basy a výšky ze vstupu. 
Basy a výšky jsou tedy zdůrazněny. 
Naopak, když jsou běžce P1 a P2 
v poloze -, je zpětná vazba nejsilnější 
a basy a výšky jsou na výstupu az 
potlačeny. 

Aby korektor správně pracoval, 
musí být buzen ze zdroje nf signálu 
s velmi malou výstupni impedancf. 

Výhodou Baxandallova zapojeni 
korektoru je to, že v něm mohou být 
použity běžné lineárn1 potenciometry, 
zatímco jiní korektory vyžaduji pro 
dosaženi rovnoměrného průběhu na-
staveni korekci potenciometry loga-
ritmické nebo exponenciální. 

Vzhledem k tomu, že OZ CA3140 
mä na vstupu tranzistory J-FET a jeho 
vstupní odpor je tudíž tern& nekoneč-
ný, je korektor navržen jako vysoko-
impedančni s P1 a P2 o odporu 5 MI2. 
Lze použit i potenciometry s podstat-
ně menším odporem, ale ve stejném 
poměru, v jakém zmenšíme odpor 
potenciometrů, musíme zmenšit od-
por rezistorů R1 az R5 a zvětšit keno-
citu kondenzátorů Cl až 04. Cl aż 
04 museh být stabilnl - Wove nebo 
keramické z materiálu NPO. V korek-
tom lze použit i jiný typ az s podob-
nými vlastnostmi, jako má CA3140, 
např. TL071. 

Odporový dělt s R6 a R7 bloko-
vaný kondenzátorem 05 poskytuje 
vstupům az potřebna předpět1 rov-
ne polovině napájecího napiti. Díky 
tomu se dosahuje největšího možné-
ho nezkresleného rozkmitu nf signálu 
na výstupu OZ. 
OZ 101 v tónovém korektoru je 

napájen asymetricky hrubě stabilizo-
vaným a dobře filtrovaným ss napětím 
+30 V (nejvýše však +36 V). Odebfra-
ný proud je menši než 10 mA. Aby 
OZ nekmital, je jeho kladný napájecí 
přívod zablokován co nejblíže u pouz-
dra kondenzátorem C13. 

OZ Ire napájet i symetricky ss na-
pětím ±15 V (nejvýše však ±18 V). 
V takovém případě vynecháme dělič 
napiti se součástkami 05, R6 a R7 
a ne nvertujfcf vstup OZ (vývod 3101) 
spojíme přímo se zem . Záporný na-

Obr. 6. Schéma zapojeni tónového korektoru Baxandall 

pájecí přívod je pak nutné zablokovat 
kondenzátorem o kapacitš 100 nF. 
Odebiraný proud v každé z napáje-
cích větví je menší než 10 mA. 

Ve stereofonnfm zesilovači použi-
jeme dva tyto korektory . Aby se ko-
rekce v obou kanálech ovládaly spo-
lečně, musí pak být potenciometry 
P1 i P2 ve stereofonnlm provedení 
(spřaženě neboli tandemoví), 

MM 
Katalogoe list Hams 0.43140 

Nízkofrekvenční 
sinusový oscilátor 
Na obr. 7 je schema zapojeni nf 

oscilátoru poskytujfaho na svém vý-
stupu sinusový signal s harmonickým 
zkreslením menšim než 0,5 %. 

Aktivní součástkou osci Mow 
je operační zesilovač (OZ) CA3140 
(101), který se vyznačuje tim, że má 
na vstupech tranzistory J-FET, takže 
mä téměř nekonečný vstupní odpor. 
Je možně použít i pia podobné az, 
např. TL071, se kterým byl tento os-
cilátor pokusně realizován na nepäji-
yam pol. 

Kmitočet oscilaci je určován Wie-
novým článkem se součástkami Cl, 
02, R1 a R2, který se chová podobné 
jako paralelnl LC rezonanční obvod 
s malou jakosti Q. 

Představíme-ii si, že vstupem 
článku je pravý vývod R2 a výstupem 
je pravý vývod R1, pak kmitočtová 
charakteristika přenosu napětí ze 
vstupu na výstup článku, tj. přenosu 
Am, má zvonovlý tvar s maximem 
na kmitočtu fw, pro který pled: 

iw = 1/(2.kA(R1.C1.R2.C2)). 

Pokud pro jednoduchost použijeme 
rezistory R1 i R2 se stejným odpo-
rem R (R1 = R2 = R) a kondenzáto-
ry Cl i 02 se stejnou kapacitou C 
(Cl = 02 = C), předcházejfcl vztah 
se zjednoduší na: 

lw = 1/(2.2tiRiC). 

1 W . .7C71 ln 

Cl 

H  

Obr. 7. Schéma zapojeni 
nf sinusového oscilátoru 
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Maximá'ní přenos napětí Auvvma, 
na kmitočtu fw má velikost: 
Auw„,a„ = 141 + 01/02 + R2/R1). 

Pro CI = 02 = Ca R1 = R2 = R, což 
je případ pop sovaného oscilátoru, 
se tento vztah zjednoduš' na: 

Auwr,„„ = 1/3. 

Na všech ostatních kmitočtech je pře-
nos Auv menši. 

Fázový posuv Wienova článku na 
kmitočtu fw je nulový. 

Wienův článek je u OZ 01 zapo-
jen v obvodu kadné zpětné vazby, 
a proto se oscilátor rozkmitá na kmi-
točtu fw, kdy je přenos článku největ-
šf(a kladná zpětná vazba tudíž nejsil-
nější). 

Aby oscilátor kmital, musí byt spl-
něna podm nka oscilaci: v uzavřené 
smyčce kladně zpětně vazby musí 
být fázový posuv nulový (nebo rovný 
násobku 360 °) a napěťový přenos 
jednotkový. 

Protože v popisovaném oscilátoru 
má Wienův článek na kmitočtu 
loci přenos Auw,„,<= 1/3, musí mít 
druhá část smyčky kladně zpětní 
vazby, tj. 02 101, napěťoví zesflenf 
rovné třem (celkový přenos ve smyč-
ce pak bude roven jedné). Takového 
zesíleni je dosaženo pomoci záporně 
zpětně vazby, která je zaváděna od-
porovým dšličem se součástkami R3 
až R5. Zesflenf napít OZ (mezi jeho 
neinvertujícfm vstupem a výstupem), 
které označíme Aire, je určováno po-
měrem odporů v tomto cišličl: 

Auoz = 1 + R3/(R4 + R5). 

Jsou zvoleny takové odpory sou-
částek R3 až R4, aby byo mane 
trimrem R5 nastavit zesíleni Auoz 
mírně větší než 3, pr kterém se osci-
látor spolehlivě rozkmitávé 

Pokud by však bylo Auce trvale vit-
ši než 3, rozkmit signálu na výstupu 
OZ by vzrůstal až do maxima určova-
ného imitací (ořezáváním) signálu 
následkem saturace výstupu OZ. Sig-
nál by pak byl značné zkresleny Je 
tedy nutné stabilizovat rozkmit sinu-
sového signálu na výstupu OZ na 

úrovni, kdy ještě zkresleny 

TELEOE.PNISTROJ 

230V 
50Ms 

TlOOne 

12 A 
TRI 

K tomu sip& Zenerova dioda DS, 
která je připojena přes usměrňovací 
můstek s D1 až 04 paralelně k R3. 
Můstek zajišťuje, že diodou DS proté-
ká proud správným směrem (od ka-
tody k anodě) v obou půlvinách sig-
nálu na R3. Když se při rozkmitáváni 
oscilátoru zvétšf rozkmit signálu na 
výstupu OZ natolik, že se ve špičkách 
signálu začne 05 pootevírat, začne 
se následkem toho zmenšovat zesíle-
ní Auoz. Rozkmit signálu se pak ustá-
li na Úrovni, při která dosáhne Auoz 
velikosti přesně 3. 

Je možné říci, le DS vlastně limi-
tuje (ořezává) signal. Protože se však 
D5 otevírá velmi pozvolna už při na-
pití menším než je jej 
jmenovití Zenerovo nape', je při 
správném nastaveni trimm R5 tato i-
mitace na osciloskopu nerozpozna-
telná a sinusový signal má jen male 
harmonické zkreslení (< 0,5 %). 

Pr' nastavování trimm R5 nejprve 
zvětšíme jeho odpor tak, aby oscilá-
tor nekmital (kontrolujeme oscřosko-
pem nebo siedovačem signálu apod 
připojeným k výstupu oscilátoru). Pak 
odpor trimru velmi pomalu zmenšuje-
me az těsně za bod, kdy plynule no-
mad( oscilace. Při tomto nastaveni 
trimru má signal minimální zkreslení. 

da'šim zmenšováni odporu trimru 
se mírně zvětšuje rozkmit signáluu 
a rychle stoupá zkresleni signálu. 

Oscilátor je napájen hrubé stabili-
zovaným symetrickým ss napětím 
-115 V. Napäjecl proud v každá z obou 
vet( je menší než 10 mA Aby OZ ne-
kmital, jsou oba jeho napájecí přívody 
zablokovány kondenzátory C3 a 04. 
V realizovaném vzorku oscilátoru 

byl použit 101 typu TL071 a D6 typu 
BZX85 se jmenovitým Zenerovým 
napčtfm 5,6 V. 

Při hodnotách R1 = R2= 150 K2 
a Cl = 02 = 47 pF měl výstupni 
signal rnezvrcholový rozkmit 12,5 V 
a kmitočet 19,42 kHz. 

Při hodnotách R1 = R2 = 150 kn 
a CI = 02 = 1 nF měl výstupnE sig-
nal mezivrcholový rozkmit 14,5 V 
a kmitočet 1,05 kHz. 

Při hodnotách R1 = R2 - 150 kr2 
a Cl = 02 = 10 nF měl výstupni 

051 

OVL4DACi 5KeřiKA I 

a 

On/250 V 

ax 1000u/63 V 

50 

signál mezivrcho ový rozkmit 15,5 V 
a kmitočet 107 Hz. 

Při hodnotách R1 = R2 = 1,5 MO 
a Cl = 02 = 10 nF mš1 výstupnf 
signál mezivrcholový rozkmit 16,0 V 
a kmitočet 10,5 Hz. Po zapnuti napá-
jeni kmity nabíhají po dobu asi 2 s. 

Předcházející měřen' byla prová-
děna vždy při optimálním nastavení 
trimru R5, které však bylo pro každý 
případ jiné. Při výměně různých kusů 
D5 téhož typu zůstával rozkmit vý-
stupnfho ignálu téměř konstantní. 

Oscilátor pracuje spolehlivě a při 
pevně nastaveném kmitočtu v oblasti 
od 100 Hz do 10 kHz je vhodný pro 
méně nároční apřkace. 

MM 
Katalogový list Harris 043140 

Domáci telefon 
Na obr. 8 je schéma zapojení do-

mácího telefonu, ve kterém jsou pou-
žity dva stare telefonní přístroje urea-
né pro pevnou linku (TP1 a TP2). 
Přistroje jsou propojeny tř!zilovým 
vedením o délce a2 100 m. U každé-
ho telefonního přistroje je ovládací 
skříňka (081 a 052) s tlačítkem 
(TLI, TL2), kterým se zapíná vyzvá-
něni u protistanice. 
V ovládací skříňce 1 je navíc síťo-

vý napájecí zdroj běžného zapojeni, 
který poskytuje ss napájecí napětí 25 
až 40 V pro telefonní přístroje. Při 
stisknuti ktenšhokoN tlačítka se do 
série se ss zdrojem zapojí vinuti L2 
síťového transformátoru TRI, které 
dodává střídavé vgváneci napetí. 

TR1 má jádro M55 (resp. M17 pod-
ia normy TESLA) se sloupkem o výšce 
20 mm určené pro výkon 12 VA. L1 má 
3050 Lien drátu CuL 0,1 mm, L2 
mä 960 závitů drátu Cut 0 0,15 mm 
a L3 mä 320 závitů téhož drátu. Mů-
žeme take použit starý síťový trans-
formátor s převinutým sekundárním 
vinutím nebo můžeme navzájem pro-
pojit několik menších síťových trans-
formátorů tak, aby poskytovaly po-
třebná napětí. 

MM 
Rediätechnika, 11/2014 
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Obr. a schéma zapojeni 
domeclho telefonu 
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Indikátor zařazeného í VYBRALI JSME NA 

rychlostniho stupně  OBÁLKU  

SENA. 

Michal Skřivánek  

Zařízeni slouží k vizuálnímu zobrazení zařazeného rychlostního 
stupně motocyklové převodovky. Od počátků motocyklismu byl 
pro usnadněni řízení vozidla indikován zařazený rychlostní stu-
peň. Ponejprv znakem či popiskem například u kulisy řazení, 
v poslední době na displejích sdružených přístrojových desek. 
Avšak léta mezi tím byla k podobným užitečným drobnostem po-
někud skoupá. 

Inspiraci pro mne byl letitý jaw's-
ta, který přesedlal na japonský stroj, 
marcí o dva rychlostní stupně víc. 
Postěžoval a na občasnou ztrátu pře-
hledu, co má právě zařazeno, a od-
tud byl již krůček k popisované kon-
strukci, 

Podobná zařízení na trhu existuji, 
ale ne vždy jsou vhodná na starší 
stroje. Některá potřebuji čerpat infor-
mace z řídicí jednotky, jiná vyžadují 
si:Jinací kontakty na (edic kulise. Pre-
zentované zařízení ze nainsta'ovat 
na jakýkoliv motocykl, ke své činnosti 

SV 

L17-1 

r, 
D.35A1 

potřebuje jen napájeni; další signály 
jsou získávány z doinstalovaných či-
del. Nic však nebrání využit některé 
signály, které motocykl obsahuje. 
Při hledání vhodného způsobu indi-
kace mne napadlo hned několik mož-
nosti, ¡ak vyhodnotit správný převod: 
- Dopiněni bidla 'čel:1'cl kulisy. 
- Snímač na 'edici páce. 
- Výpočet z poměru rychlosti a otá-
ček. 

První možnost je sice k indikaci 
nejjednodušší a nejspolehlivější, ale 
je možná pouze u převodovek, které 

c„ 

ATMega 32 
IC3 

ti 
48;v, 

Obr. 1. 
Schéma 
zapojeni 
indikátoru 
zařazeného 
rychlostního 

stupně 

to umožňuji, což nebyl náš případ. 
Výhodou tohoto řešení je, že indkuje 
skutečně zařazený převod, a to i po-
kud neběží motor a stroj nejede, 

Druhý přrpad je podobný, ale již 
může nastat probám v nemožnosti 
zaručení počátečního stavu, pokud 
není zařazen neutrál. Rovněž je zde 
větší citlivost na přesné nastavení 
snimačü. Je třeba také zmínit, že za 
určitých okolnosti ani není možné 
snímače z prostorových důvodů nain-
stalovat či dostatečně chránit před 
mechanickým poškozením nebo vo-
dou. U některých převodovek je jen 
krátká řadicí hřidelka s pákou. 

Třetí varianta je nejsložitšjši, nej-
nárošnějě na přesné vstupní veličiny 
a mó i dalši úskal v zobrazeni; přes-
to jsem se v konstrukci ubíral právě 
touto cestou. Na tuto možnost padla 
volba proto, že si vystačí s nejmen-
ším nutným zásahem do mechaniky 
i elektroniky motocyklu. Úskalím' je 
potřeba pohybu, aby bylo možné pro-
väst správný vypočet, či nemožnost 
určení převodu při prokluzu spojky. 

Princip výpočetn ho algoritmu je 
založen na celkovém převodovém 

LO-8100PG-C 

LODI 
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_ Obr. 2. Wen! pulsů 

parně u. Ten se skládá z pfrnárn'ho 
převodu (mo o spojka vs upni h 
del), převodových kol ychlostn.ch 
stupňu a ze sekundám n ho převodu 
(výstupnl Wide! - kolo). Pokud je za-
řazen istý převodový stupeň a měří-li 
se otáčky kola a motoru, vždy vyjde 
jako padli konstanta, což je hledaný 
převodový poměr. Ten je pro každý 
převod jiný a jeho výpočtem a správ-
ným přiřazením k referenční hodnotě 
máme nalezený aktuální rych'ostni 
stupeň. 

Měřit pulsy můžeme několika způ-
soby. Pokud bychom předpokládali, 
że bude mezi nimi dostatečně velký 
poměr, můžeme čítat pulsy jedná ve-
'ičiny po dobu trvání pulsu druhé veli-
činy. Druhou možnosti je zvolit si pe-
riodu, během které se budou čítat 
°be veličiny - viz obr. 2. Tato varianta 
mó nevýhodu v potřebě dal štho ča-
sovače, na druhou stranu však off 
vhodném zvoleni délky periody je vý-
hodou automatická filtrace zobraze-
něho výsledku, protože ve větě m po-
čtu pulsů se schová vice nepřesností. 
Nejde zde jen o rušeni, jako spíše 
o různé přechodově děje během řa-
zeni a zejména uvolňováni spojkové 
páčky. Během toho tote nen možně 
určit převod, jelikož v době prokluzu 
je převod proměnný až do piného 
uvolněni páčky. Mezi negative lze za-
počítat i stav, kdy se za jízdy zařadí 
neutral, v tento okamžik se přeruší 
převodový řetězec a zobrazeny výsle-
dek je nesprávný. Zavedením signálu 
spínače neutrálu by bylo možná uve-
dený stav eliminovat, praxe však uká-
zala, że to není nutně, neboť na neut-
ral se na motocyklu nejezdi. Nicméně 
s touto variantou je počítáno. Za 

zmínku ještě stop přidané vlastnosti, 
jet některé komerčně vyráběni pří-
stroje nemají. Tou nejdůležitější je 
propracovaná regu ace svitu displeje. 
Má bohatá nastavení, aby bylo mož-
né přizpůsobit svit svým požadavkům 
vůči umístění jednotky a charakteris-
tice snímacího prvku Dale je přistroj 
vybaven indikací dobljecfho nape 
s nastavitelným oknem měřeni (včet-
ně hystereze) a ještě je k dispozici 
aestent řazení, kdy při akceleraci dis-
plej několika záblesky signarizuje pře-
kročení nastavených otáček. Tato 
funkce je na nejvyšší převod loacky 
potlačena, tam je nemá význam. 

Hardware přístroje spočívá v jed-
notce, která obsahuje hlavni des-
ku s mikrokontrolérem AT MEGA 32 
a displejem. Může být instalována 
i deska spínaného napájecího zdroje. 

ir 
Mimo jedno ku pak muže byt pomoc-
ná deska snímání tvarovače otáček 
motoru. Tu je vhodné poet pokud 
chceme omezit zásahy do palubní 
elektrcenstalace, jinak je mozné vyu-
žit signálů otáček či rychlosti pro pH-
strojovou desku, pokud je motocykl 
má. Pozor však, u některých strojů je 
signal otáčkoměru odebírán přímo 
ze zapalovací civky, pak se mohou 
v signálu objevit různé rušivě zákmi-
ty, tam desku snímání doporučuji. 
Hlavni deska je navržena jako jedno-
stranná; pokud se rozhodneme pou-
žít lineární stabilizátor, je možná ne-
chat na druhé straně spoje měď 
a využít ji ke chlazení. Z důvodu lepší 
stability jasu displeje je totiž sedmi-
segmentovka napájena z 5 V. Bude-
me-li chtít využít piného svitu, je je 
výkon pro lineární stabilizátor poně-
kud velký. Tedy pokud bude displej 
umistěn pod kapotáži a bude posta-
čovat m mější svit, či pokud se roz-
hodneme použít k zobrazení samo-
statné LED, je možná použit lineární 
stabilizátor. Jinak je spínaný měnič 
nutností, napájecí proud totiž může 
být i přes 200 mA. S výjimkou dis-
pleje, fotorezistoru, krystalu, 03 a R8 
v obvodu tvarovače, jsou použity sou-
částky SMD. Je to zejména z důvodu 
potřeby desku co nejvíce miniaturizo-
vat, avšak s ohledem na předpoklá-
danou ruční výrobu OPS a osazová-
ní. 

Schema zapojení jednotky je na 
obr. I a deska s plošnými spoji na 
obr. 3. Signály otáček a rychlostí 
vstupuji do jednotky přes RC filtry 
R2, 03 a R1, 04 (ten je dopiněn pro 
jistotu ještě Zenerovou diodou jako 
Ochranou před přepěfovými špička-
mi). Dale jsou sp'nány tranzistory 01 
a 02, čímž stahuji Prover „pull-up" 
rezistorů aktivovaných v 103. Shodně 
funguje i vstup neuträlu, misto tran-
zistorem je však spínán primo spína-
čem. Pozor na Q1, z důvodu úspory 
místa je třeba ho instalovat zrcadlově 
otočeny Nejde o běžné tranzistory, 
tyto mají v pouzdře na bázi instalo-
ván rezistorový arid. Oba logická 
vstupy jsou čítány čitaši 0 a I. šítač 
0 je 8bitový, využívá se k mean( rych-
losti, generuje přerušeni při přeteče-
ni, čehož je využito k rozšířeni číta-
ných fade. čitač 1 pone impulsy 
otáček motoru, zde je 16 bitů dosta-
tečných. Citané impulsy jsou hradlo-
vány 8bitovým časovačem 2, před-
nastaveným na >0 až 3,3 s. Vice 
jednotek šítač/časovač 03 neobsa-
huje, takže jas disp eje je regulován 

(4_2,0 0 b`o2014 
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Obr. 3. Deska s plošnými spoji 
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PWM generovaným softwarově. Mä 
sice proti hardwarovému omezený 
dynamicky rozsah, avšak vyhovujici. 
Osvětlení je snímáno fotorezistorem 
LORI, zapojeným v děliči s „pull-up" 
rezistorem vIC3 k integrovanému 10bi-
tovému převodníku A/D, taktéž jako 
signal měřeného napájecího napití. 
Ten je dělen rezistory R5 a R4 a fil-
trován kondenzátorem C11. Je vyuzi-
to integrované napěťové reference, 
oproti katalogovému zapojeni je pou-
žita menší indukčnost L1 a zvětšen 
012. 

Protože je jednotka nastavována 
pomocí sériového rozhraní (USART), 
je v zapojenf použit krystal X1, jehož 
přesnost je mnohem lepši, než jakou 
má integrovaný RC generator. Jako 
výstupy jsou použity všechny potty C, 
odděleni je přes 7bitové tranistorové 
pole, 0. bit je spínán samostatným 
tranzistorem. 8bitová pole jsou ve 
větším pouzdře, proto je to řešeno 
takto. K nepájení jev základu použit 
ICI 78M05, pro vetši zátěž je však 
lepší jej neosazovat a využít spínané-
ho měniče (viz níže). Propojka R14 
sloe( k napěení programátoru, pou-
zit byl ASIX Presto, jemu odpovídá 
pořadí vývodů. Velikost displeje je 
1 palec, je dodáván v různých bar-
vách, take existují cry& varianty poza-
di disp eje, černá má výhodu ve vyš-
ším kontrastu zobrazení. Pokud se 
použije jiný než popisovaný displej, je 
třeba zkontrolovat nebo upravit před-
řadné rezistory R6 al R13. Pozornost 
je třeba věnovat desetinné tečce, 
které displeje ji mají složenou ze 
dvou diod, jiné maj pouze jednu. To-
též platí v případě zobrazováni sa-
mostatnými LED. 

Program je psán v jazyku Bas-
com, pracuje takto  Po zapnutí jsou 
natažena z EEPROM do RAM ulože-
ná data, rozsvícen je pro kontrolu 
celý displej a jednotka je připravena 
k činnosti. Pulsy nečítané během pe-
riody měření jsou vyděleny a porov-
nány s tabulkou, na zákadě které je 
vypočítanému poměru přiřazen kon-
krétní rychlostní stupeň, ten je pak již 
přímo zobrazen. Souběžně s tim je 
měřeno °kohl' osvětleni a vypočítá-
ván a nastavován poměr PWM pro ří-
zení jasu displeje. Okolní osvětleni je 
měřeno převážně v době zhasnutého 
displeje, je to kvůli eliminací rušení 
odrazem světla během měřen! od 
okolních ploch či od barevného filtru 
na displeji. Déle pak je měřeno napi-
ti elektrické soustavy a opět podle 
definovaných hodnot zobrazí stay 
jako desetinnou tečku. Je sledován 
počet impulsů otáček motoru; pokud 

dosáhne nastaveni úrovně, několikrát 
zabliká čistce B na displeji. V oka-
mžik Mikan' je potlačena regu ace 
PWM a svit je vždy maximální. Funk-
ce, jelikož je navrhnuta jako indikátor 
otáček pro řazen', je blokována pro 
posednf rychlostní stupeň. 

Neutral či nejistý stav (začazený 
rychlostní stupeň a stisknuta páčka 
spojky) je indikován pomlčkou; pokud 
se však rozhodneme, můžeme využít 
signálu spínače neutralu. Ten, pokud 
je sepnut, má vždy v zobrazeni před-
nost. Pak je nulou indikován skuteč-
né zařazený neutral, pomlčkou zača-
zený rychlostní stupeň se stisknutou 
spojkou Během instalace jsem se 
u jednoho motocyklu setkal se silně 
zarušeným neaktivovaným signálem 
ze spinače neutrálu, projevoval se 
náhodnou aktivací indikace otáček 
přeřazeni. Externě byl proto spínač 
blokován kondenzátorem 1 pF (není 
uveden ve schématu). 

Znak zobrazený na displeji může 
být kódován pro zobrazeni běžné čfs-
lice nebo pro zobrazeni jednoho seg-
mentu (samostatné LED) pro každý 
rychlostní stupeň. To je pro případ 
požadavku na zobrazení bez displeje, 
volba se provádí v menu. Tabulka je 
na obr. 4. 

Za zm nku ještě stop aktivace 
"watchdogu', který hlídá s periodou 
2048 ms běžný chod programu. Vstup 
do nastaveni či monitoringu zajišťuje 
přerušení aktivovaná sériovým portem. 

Pokud budeme požadovat piný 
světelný výkon displeje, je třeba pou-
zit k napájeni spínaný měnič, protože 
lineární stabilizátor není možné při 
požadavcích na minimálnl velikost 
adekvátně chladit. Je použita topolo-
gie propustný měnič, jejímž zákla-
dem je integrovaný obvod LM2594M. 
Byl vybrán pro jednoduchost zapoje-
ní, s minimálni potřebou externích 
součástek. Obvod má integrován spínač 
i zpětnovazebnf dělič napiti na 5 V 
Kmitočet měniče je pevný, 150 kHz. 
Změřená účinnost dosahuje 80 %, 
což odpovidá katalogu. Některá pro-
veden' tlumivky jsou vyšši a měnič 
se hůře vejde do krabičky. Schema 
zapojeni a deska s plošnými spoj 
jsou na obr. 5 a 6. Měnič je připevněn 
k desce jednotky v mIstech, kde je 
prostor pro ineární měnič, a je připo-
jen samostatnými vodiči 

Snimárd otáček motoru, jak jsem 
psal výše, je možné ze signálu pro 
otáčkoměr, zejména pokud je zdro-
jem signálu řidici jednotka zapalování. 
Pokud však je signal při liš zarušen 
(ve: ký rozptyl vypočítaného převodu), 
lze s výhodou použit v zapojeni mo-
nestabilní klopný obvod, spouštěný 
krátkým impulsem. Délka pulsu je 
zvolena delší, než je impuls vstupní; 
aby po dobu jeho trváni odezněly ru-
stye vlivy okoll (zapalování a jiné), 
byla zvolena délka 3,5 ms. Spouštění 
je kapacitnim snímačem, ve formě 
ovinu několika závitů vodiče (asi 
5 závitů) na vysokonapěrovišm kabe-
lu. Nenl proto třeba zasahovat do za-
pojeni od výrobce, které bývá zabez-
pečeno proti vodě. Citlivost je dána 
délkou ovinu (kapacitou) a rezistorem 
R8. Odtud jde signal na T1, kde jeho 

7-SEG LED 7-SEG LED 

  g_e 
S=E 

Obr. 4 Převodní tabulka 

sepnutí způsobi nabiti 03, který 
v okamžiku svého rozepnutí vyšle puls 
do IC1. Napájeni je z palubních 12 V. 
Schema zapojeni a deska s plošnými 
spoji jsou na obr. 7 a B. Tvarovač je 
umIstěn poblíž snímače, k jednotce 
je již veden zesílený signál s přesně 
definovanym tvarem. 

Jako snimač rychlosti, pokud není 
opět možné využit již existai sig-
nal, je použit indukční snímač. Sní-
má výstupky, která se nacházejí ně-
kde na kole, jako například šrouby 
rozety, odlehčovací otvory rozety či 
brzdového kotouče. Počet impulsů 
na kolo by měl být větši než čtyři (op-
timálně 8 al 10), aby byla zajištěna 
dostatečná přesnost, zejména v níz-
kých otáčkách. Detail možně nsta a-
ce přibližuje obr. 9. 0 správné funkci 
se přesvědčíme otáčenim kola, inte-
grovaná LED na snímači indikuje 
správnou funkci. Napájeni je zapoje-
no na palubních 12 V, nebo je možné 
využit 5 V z měnice. Snimač musí 

Obr. 5. schema zapojení melee 

Obr. 6. Deska s plošnymi spoji 
měniče 
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Obr. 7 
Schéma 
zapojeni 
snímače 

s tvarovačem 

byt s výstupem PNP, nejlépe spínací 
a s odpovIdajlcfm krytIm. 

Po osazení spojů nerd na hardwa-
ru třeba nic nastavovat, neboť veške-
ré parametry se zadávaj softwaravě. 
Nejprve je třeba přes konektor SV2 
naprogramovat mikrokontrolěr. Po té 
by se již měl krátce po zapnutí zobra-
zit symbol „8". Vývody SV3 je pak 
třeba propojit s počítačem (tabletem, 
te(efonem) a prostřednictvím termi-
nálového programu (Hyperterminal, 
'Putty, Free USB serial term) navázat 
spojeni (115200, -, 8, -). Po zapnutí 
napájení vyšle jednotka několik uvíta-
cích řádků, včetně informace o kláve-
sových zkratkách. Viz obr. 10. 

Stiskem klávesy .0" - otáčky či 
„V° - napětí (volty) se začnou zobra-
zovat naměřené hodnoty, které jed-
notka Na jejich základě je možně 
jiż nastavovat (klávesy „N", „D" a „V) 
- viz obr. 10, 11, 12, 13. Položky Ize 
opustit stiskem „E°, obvod se vyrese-
tuje a zobrazí se úvodní tabulka. 

Na obr. 14 je tabulka s výpočtem 
hodnot na zák adš zadaných para-
metrů velikosti kola a převodů převo-
dovky. Vlevo nahoře se zadají rozmě-
ry pneumatiky, pod tím převodové 
poměry a dole pak 'mpulsy na otáčku 
kola. Uprostřed je konstanta udávají-
cí dělení podia zápalu (každou otáčku 
(1) či ob jednu (2)]. Poličko roměr 

otácele již přímo udává hodnotu pre-
vodu. Tu však ještě není mane za-
dat vzhledem k nepřesnostem při 
me ení a výpočtu je každý převod za-
dán jako rozsah hodnot. Periodu 
fen doporučuju zadat 0,5 až 1 s, sig-
nalizaci otáček hazard je pak třeba 
periodě přizpůsobit (např. 33 imp./pe-
hodu pro 0,5 s či 66 imp/periodu pro 
1 s). Při zadáváni napět je třeba 
upozornit na fakt, fe není neobvykle, 
když motocykl nedobiji na volnoběž-
ně otáčky je pak na nás, jestli posu-
neme hranici níže nebo necháme 
stay indikovat. „Perioda měřeni jasu" 
udává počet oběhů programu, kdy se 
měřeni ignoruje, slouží ke zpomaleni 
odezvy (i tak je měřen, průměrová-
no z posledních 64 měření). „Stupeň 
jasu" udává dělicí hladiny, tedy roz-
děluje rozsah na pět části, pro které 
volba „Proud pro stupeň jasu" udává 
střídu proudu (1 at 13). Pro lepší po-
chopení je na obr. 15 nastavenf zob-
razeno graf cky. Alternativně je moz-
ne převody a signatzaci otáček určit 
odečtením přímo naměřených hod-
not během logovänf dat za jízdy či na 
stojánku. Z hodnot lze přímo odečíst 
rozsah dat převodů Metodu úmyslně 
popisuji jako alternativní, neboť vyža-
duje vyšší bezpečnost, je však mno-
hem přesnějš1 než určení hodnot vý-
počtem. 

br. g. 
Data 

instalace Cl 
snímače 02 

C1,02 
03, 04 
05, 07, 
08, 09, 
C10, 013 
06 
C11 
012 
D1 
02 
03 
Fl 
ICI 
102 
103 

Obr. 8. D ska s plošnými spoji 
snímače s tvarovačem 

Spoje do oručuji na závěr pře a-
kovat polyu etanovým lakem pro 
ochranu před vhkostl, taktéž se ne-
smí s izolaci zapomenout na veškeré 
spoje a krabi ku. 

Zařízení je testováno na třech mo-
tocyklech a splňuje očekávané poža-
davky 

Stroje ma- 4 (Honda VT600C), 
5 (Honda NTV 650 Deauville) a 6 
rychlostních tupňů (Honda CB 500 
twin). Testov no si bez signálu neut-
rálu. 

Seznam součástek 

Hlavni jednotka 

R1, R2 3,3 k.(2, 0805 
R3, R4 10 la 0805 
R5 91 kr2, 0805 
Re, R7, R8, 
R9, R10, R11, 
R12, R13 39 tl 0805 

00, 0603 
12 pF, 0805 
10 nF, 0805 

100 nF, 0805 
47 pF/16 V, C 
47 pF/6,3 V, A 
1 pr, 0805 
LM5819 
5V1 SMD 
BATM 
0,35 A, 1206 
78M05 
ULN2003AD 
ATMega32AU 

Program na www.aradio.cx 
LORI VT93N2 
Li 100 nH, 0805 
LED1 LO-5100PG-C 
01, 02, 03 BCR108 
X1 16 MHz 
ABS krabička HAMMOND 

U-HA1551GFLBK 

Mania 

100 pF/16 V, D 
100 pF/6,3 V, 13 
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Obr. 10 

Obr. 11 

• 
tor razeni 9.• 

V. 49 
• 

Povely: 

E - vyskoci na ZaCatek 

o - zobrazeni otacek 
V - ZObraZeril napeti 

N - nastaveni napeti 
o - nastaveni displeje 
P - naStaveril prevodu 

999 sS7110 KAPETI rrr 

Nailed Din MO: 116 

zadano: 116 

gapeti LUX (r10): 144 

•Eadano: 144 

;Wet: DySterne (910): 4 

•Zadano: 4 

D1 
‚Cl 
LI 

LM5819 SMD 
LM2594M-5V 
100 pH, MATSUTA 
TL.SMT73 100uH 

Snímač s tvarovaeem 

R1, R4, R5 6,8 kg 0805 
R2, R3 560 1(12, 080$ 
R6 10 Mn, 0805 
R7 2,2 Mn, 0805 
R8 1 Ka 0207 
Cl 10 nF, 0805 
05 100 nF, 0805 
02, 05 470 nF, 0805 
03, C4 2,2 nF, 0805 
D1 1N4148 SMD 
Fl 100 mA, 080$ 
ICI NE555 
102 78L05F 
LI 5 závitů 
T1 BC817 
čidlo rychlosti LR12BNO4DPO 

Použitá literatura 

http://www. atmet, com 
http://wwwmcselec.com/ 
http://www.hwcz4eorie-a-praxe/kon-
strukcelotackomer-pro-spalovaci-mo-
tory.html 

079 SETUP DZSPtr) 000 

-gyp displeje (1 - 7-5e9, ) LED): 1 

•ZadanO: 

perioda mereni jasu (1 rychle - 255 pomalu) 

Zadano: 5 

Stupen lase 1 (max 1023); 930 

zadano: 900 

Steen jasu 2: 500 

Zadano: 500 

stopen jasu 3: 200 

Eadano: 200 

Sniper: jasu 4 (a 1) 50 

2adano: 50 

999 SETuP Pi:Evora' or. 

Pores rychlostrvich stopnu: 4 

zadano: 4 

perioda nerervi: 225 
0,25s - 241 

5 0.33s - 236 
055 - 225 
,cls - 195 

2,05 - 134 
9 
zadano: 225 

Obr. /3 

cgracky_razeni (dle zobrazeno hodnoty. imp/perlodu): 33 

'racial. 33 

Obr, 12 Eychlostil stopen 4 Din: 42 

Zadano: 42 

proud pro stopen jasu 1 (1 - 13)7 1 

d 1 

Proud pro stopen ja5U 2 - 13): 

Zadano: 2 

proud pro stupen jaSt, 3 (1 - 13): 4 

za/ano: 4 

Proud pro super: jasu 4 (1 - 13): 

radano: 

proud pro stopen Jasu 5 (1 - 10): 13 

radon.. 13 

gyChlertni stopen 4 14201: 56 

•Zadano: 56 

gychlostni otupen 3 min: 57 

•Zadario: 57 

Rythliatn1 stupen 3 maX: 77 

Zadano: 77 

gychlostn: stopen s Pin: 81 

EadanO: so. 

;well ostni otupen 2 •ax: 104 
zadano: 104 

nychlostni stupor: 1 min: 124 
7 
zadano: 124 

aychlostn1 stupen I max: 140 

.Zadari0 140 

W RioNio 4.4! Cimbrol 

L21 
214,441 .., Pone, Calk 

2,28 

27 7.1 
1,727 6A 
0,511 4.4 
• O 
o o 

ledo fr,..2.75 

Lass p ii 

014ticy P•OtOru 
00524 koleiatla 

C 11711.- 33 55 a  67 e2 ••• 117 '2,3• -••• •••"2871 
crt nay 2000 30013 4000 5.000 6000 7120 2005 9000 199)0 

1.15 2,31 3.75 5,01 n,57 ° 7,51 8,77 10.05 11,211 12,53 
1,89 9,79 d68 Z58 9,47 11,36 13j6 55,15 17,05 18,94 
7,0 5.21 7,81 10,41 13,01 15.63 1523 2053 2.744 26.04 

.-0.41...6.51-10.02.03119.17.36.10.411 . an • 12.70 .3125 34.72 
.5,29 ail a  50 ."62 9.9 75 57 •• loe — 025 

18 37 55 75 94 119 130 131 110 189 
26 52 75 104 030 156 182 200 294 060 

4434a .69 a  154 138 nu 173 a 108 a  242. 277a 311 a  107 
le 94z ••• 222 tz• a  194 4m, 934 •w 133 aim 4•4299 ,54 zr 

94 89 82 89 se P.8 leg 243. 58 88 
55 03 64 GI 64 M M EA M 64 

...50 a  44 a  48 a  48 a  46,...4as. 48 a  48 a  48 a  40 

14 so 42 56 70 1•2 2a 212 126 140 
19 38 50 77 96 115 135 154 173 191 
26 31 77 103 128 154 179 LDS 2n 255 

Bede. AIN  

Obr. 14. Tabulka ia 

s výpočtem hodnot 
na základě zadaných 

parametrů velikosti kola 
a převodů převodovky 

-4 

129600 60 

Obr. 15 

1000 opa' 

Svorky na měření 
Když je potřeba proměřit většf počet součástek, které 

nemaji přIliä zkrácené vývody, hod( se kontaktnf svorka 
vyrobená za pár minut z běžných kancelářských svorek 
podle inspirace z časopisu Elector 7-8/2010. Vývody sou-
částek dobře dr₹1 a ruce jsou při měřeni volni. Pro sou-
částky s radiálnimi vývody si vyrobline druhý pripravek 
se svorkami paralelně a blízko u sebe. Pro proud, který je 
vätš1 net 200 mA, tyto svorky vhodni nejsou; přece jen 
železný drát mä podstatně větší odpor net mědění vodiče. 
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Generátor minutových VYBRALI JSME NA 

impulsů pomoci OBÁLKU  

signálu DCF 77,5 kHz 
Václav Hanterger 

Toto zařízení jsem zkonstruoval, protože mně neustále vadila 
nutnost ručně seřizovat hodiny na přesný začátek minuty podle 
rádia. Největší potřeba byla synchronizovat staré hlavni řidici ho-
diny PRAGOTRON, které nemají přímou možnost synchronizace 
s časovým znamením na začátek minuty. Prakticky to znamená, že 
kromě prvotního nastavení času (takto synchronizovaných hodin) 
odpadá jakákoliv ruční korekce času (kromě ručních změn L/Z 
času a po výpadku napájení). Generátor připojené hodiny stále 
udržuje v synchronním chodu se začátkem minuty, nedovolí jejich 
zpoždění a tim se zlepší jejich dlouhodobá přesnost. 

Generator generuje minutový 'm-
puls v úrovni TTL s nastavitelnou dél-
kou 1 až 3 s, který se odvozuje ze 
signálu DCF. Pokud je prijem DCF 
rušeny nebo vysílač nevysflä, nege-
neruje žádný rn.nutový impuls. Vý-
stupnf minutový synchronizačni im-
puls (dale jen MSI) můžeme např. 
použít pro synchronizaci různých ho-
din nebo časovača. Nelze ho však 
použit k phmému řízenf např, minu-
tových krokových hodin. Je vybaven 
indikačními LED. 

Základni parametry 

Napájená (ss): 7 az 25 V/10 mA 
(podle použitého přij made DCF), 

nebo 5 V bez stabilizátoru. 

9.u. 

DOF 71 la 

ü 

Neetowini 212 

‘441.,2 
401 

Bel; n  g 

sitt drer> — 213:111 
i—Z.R. 1 7  

LEM (MS1pwvre-peri °HIM 411 
Dar clo IDIREV'= 

Vstup: 
sekundové časové značky DCF, 

invertovaný impuls - otevřený 
kolektor z přijimače. 

Výstup: 
minutový (nezálohovaný) impuls TTL. 

Signal DCF 77 

Stanice DCF 77 vysile AM pravi-
delně sekundové impulsy dlouhé 0,1 
a 0,2 s, které jsou vyhodnocovány 
jako log. 0 a log. 1. V tomto EnárnIm 
kódu je zakódován čas, den v týdnu, 
měsíc a rok na následující minutu, 
dale je 1 vysílána 'nformace o Was( 
v Evropě. Začátek platnosti těchto 
časových a kalendářních údajů je ur-
čen náběžnou hranou nulté sekundy. 
Důležitý fakt je, že 59. sekunda se 

feeidaven1 MK° 

end nevysílá, a proto slouží k syn-
chronizaci začátku rišsledujici minuty. 

Princip generátoru 
a poznámky k zapojení 

Hlavni část generátoru tvoř mo-
nostabilni klopný obvod (MKO), který 
detekuje nepřítomnost 59. sekundy. 
Je udržován v nestabilním stavu 
a v okamžiku nepři tomnosti 59, se-
kundy překlopí a generuje log. I. 

Další důležitou čestí jsou dva de-
kadické čitače 103, 104 CMOS 4017, 
které počítají sekundové impulsy sta-
nice DCF. V připadš kvalitního přij-
mu šítače napočítají stav 58 a hradlo 
10113 překlopí do stavu log. I. V pH-
perils špatného příjmu (tzn. zvýšený 
nebo snížený počet impu,sů) čitače 
napočítají jinou hodnotu než 58 a vý-
stup hradla 10110 zůstane v og. 0. 
Tímto způsobem probíhá kontro a 
správnost přijmu stanice DCF 77. 
Pravděpodobnost napodobeni správ-
ného příjmu rušením je ve mi malá. 

S 2.1 BOSS 

Q C "  — 71Aiyellént M91 

t  

e 
LED2 

liCateriOE 

1-247.4. :,251 iie+r) op r 
e 

UE 

10  a EEL, LED, Clew, wi•coNOCENI a700M',r  

d h... 
I Ow, — 

•_, 

e. r*:OELOE i 1.5(3 :.%  i 

‚Jj 

• 1), • i piffle) 
12:) ::"7  I 

- rn 

1 -2011 
in -Wr  Anniilsv+'1._ 

' (OE "ttr, 12 j Itetr .L .Ii-

Obr. 1. 
Schéma 
zapojeni 

sty._ 
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.11 DAMS* MSI 

Pro vyslání Mal musí být spiněny dvě 
podmínky: První, že šítače 03, 104 
napočítají 58 s, a druhá, že překlopí 
MKO po nepřitomnosti 59. sekundy. 
MKO je na prvn pohled ve velmi 

primitivním zapojeni, tvoří ho TR1, 
R3, R15, Cl a T2. Cl je trvale nabí-
jen ores TRI (R3, R15) na napájecí 
napětí, ale je přerušovaně vybíjen se-
kundovými DCc impulsy tranzisto-
rem T2 (tzn. že napětí na Cl nestačí 
během minuty vzrůst na og. 1. 

Popis zapojení 

Vstupní signal DCF přichází z při-
jímače na vstupní konektor K1 Ná-
sleduje tranzistor Ti ' který má dvě 
funkce: jednak pini funkci spínače 
LED1 (indikuje správnost přijmu ča-
sových značek) a dále tvoří jednodu-
chý inverter časových značek. Na 
tomto místě by bylo možné použít 
jako invertor běžně hradlo, ale vychá-
zel jsem z toho, aby konstrukce obsa-
hovala co nejméně 0. Signál dále 
postupuje přes D1 do vstupů dvou 
hradel typu AND. Hradlo 101a slouží 
jako brána, která se otevírá pouze 
v případě, że stav kopreho obvodu 
102b je v log. 1 na výstupu Q(non). 
Hradlo 101d se otevírá pouze v pří-
padě, že MKO překlopil do stabilního 
stavu (v době nepřítomnosti 59. se-
kundy), a otevírá průchod následují-
címu nultámu mpulsu signálu DCF. 

Hradlo 101a je otevřeno hned po 
zapnuti až do překlopeni MKO, tzn., 
že sekundové impulsy můžou pro-
cházet na hodinový vstup 103 a na 
T2 v MKO. V okamžiku nepřítomnosti 
59. sekundy (nebo vlivem rušení či 
odpoienim pffjimače na dobu delš 
než 1 s) překlopí MKO. Tím je na prv-
ním vstupu hradla 101c log. 1, druhý 
vstup je ve stavu og. 1 pouze v pří-
padě' že čitače 103, 104 napočítaly 
do stavu 58. Pokud nenapočítaly' tak 
výstup 101c jev log. 0, tím je i -og. 
na nastavovacím vstupu prvního klop-
ného obvodu typu D IO2a. 

Překlopení MKO dólezpůsobf log. 1 
na hod'novám vstupu klopného ob-
vodu D 102b, to vyvolá jeho překlo-
peni a zabokování vstupního hradla 
101a. Pokud by se toto nezabloko-
valo, první nutty impuls stanice DCF 
by zposobi , že by nee dale pal-

Obr. 2. 
Deska 

s plošnými 
spoji 

Obr. 3 
Rozmístěně 
součástek 
na straně 
součástek 

tal, tzn. nezůstal by ve stavu 58. Pro-
to bychom nebyli schopni vyhodnot t 
správnost příjmu předchozí minuty 
MKO rovněž otevře hradlo 101d. Při-
chází nultý DCF impuls (který určuje 
začátek minuty), hradlo 101a nerea-
guje, protože je zablokováno druhým 
klopným obvodem. Hradlo Old je 
otevřeno, tudíž impuls projde na inte-
grační a derivační článek. Integrační 
článek slouží k zpoždění hrany nulté-
ho impulsu k nulování Man a zpět-
nému překlopení klopného obvodu 
102b, který otevře vstupní hradlo 
101a. Naopak derivační člen slouží 
k špičkovému taktováni prvního klop-
ného obvodu 102a. Na konci nultě 
sekundy jsou Mabel 103, 104 ve sta-
vu 00 a je otevřeno hradlo 101a. 

Nyní v pripadš kvalitn'ho přijmu 
stanice DCF pošítaji čitače 103, 104 
sekundové impulsy až do stavu 58. 
Měla by následovat 59. sekunda, ta 
však chybí, tím překlopí MKO, stav 
čitačů je 58. Oba vstupy 101c mají 
log 1, takže 1 výstup tohoto hradla 
a vstup D klopného obvodu 102a mä 
tuto (woven Niche( nultá sekunda, 
kladná hrana projde hradlem 101d 
a způsobl krätkä vzorkování vstupu D 
prvního klopného obvodu 02a, ob-
vod překlopí a ne výstupu Ci je log. 1 
(tedy jako na vstupu D). Na druhém 
výstupu Q(non) je log. D. na kterou 
reaguje tranzistorový spina T2 s in-
dikační LED, která informuje o vysílá-
ní MSI. Dale proběhne se zpožděním 
nulování čltačů 103, 104 a zpětně 
překlopení druhého KO 102b. 

Délku MSI nastavujeme podle toho, 
z joke pořadové úrovni Made 103 
odebíráme log. 1 pro nulováni 102a. 
Déliai je možná voit v rozmezí 1 a! 3 s 
nastavovacf propojkou na OPS. 

Takto vyhodnocovaná zpracování 
správnosti příjmu signálu stanice DCF 
je zcela vyhovujicl. V praxi se rušeni 
signálu projevuje bud' zvýšeným po-
čtem impulsů' nebo naopak žádným 
signálem. 

MSI nelze přímo použít k posunu 
minut hodin, protože při velkém ruše-
ni signálu DCF (při bouřce apod.) se 
může stát, že generátor nevyšle MSI 
k:idné několik minut nebo hodin; pro-
to musl být použit pouze k synchroni-
zed nijaké volni běžící časová zá-
kladny. 

Paralelně (pomoci drátových ro-
pojek Pl, P2) ke vstup'm D, CLK 
klopného obvodu 102a je připoj na 
dvojce shodných klopných obv dů 
CMOS 4013105, která má pouze ig-
nezačni nee!, Nastavuje se do stavu, 
který odpovídá nastavení 02a. Na 
vystup Q(non) 105a je pies rezi tor 
R11 zapojen tranzistor T5, který pf-
nä LED v optočlenu a indikační LED. 
Výstup optočlenu je aktivní err nekva-
litním přijmu DCF. Osazeni souš s-
tek OPT1, T5, R11, R12, LED3, Pl, 
P2, K3 není nutné, záleží pouze na 
tom, zda bude mít uživatel zájem n nř. 
dálkově signalizovat, že příjem DCF 
je nevyhovující' To lze dnes uskut č-
nit i pomocí různých ethernetov"ch 
převodníků' které pak zajisti, že ži-
vatel bude m:t možnost na dálku e-
dovat ze vzdáleného PC či mobřn ho 
telefonu stav přijmu DCF v určit m 
místě atd. Tyto převodníky nabízí 
např. firma Papouch. 

Výstup MSI je ve formé tranzist ru 
T4; ten je možně přizpůsobit násle u-
jicIrn obvodům úpravou „k'emů° o-
nektoru K2, nebo take můžeme vyu-
žit svorku Svl. 

Svorka Svl slouží k přímému a-
pojení näsledujlcich log, členů s n-
chronizovaných zařízeni (konektor 
K2 - bez osazení R6) 

Na OPS je místo pro konektor K5, 
na který je možná připojit zařízeni pro 
dálkové hlášení přímo v log úrovních. 
Výstup je nechráněn. 

Stejnosměrné napájení generátoru 
přivädime na svorky K4 a má být 
v rozmezi 7 až 25 V. Odběr proudu je 
asi do 15 mA, záleží na použitím ph-
jimači DCF 77, který je automaticky 
z generátoru napájen 5 V. Generátor 
je připraven i pro provoz bez stabili-
zátoru STB, kdy využíváme napájení 
přímo ze synchronizovaných hodin. To-
to napětí musí být stabilizovaných 5 V. 

Konstrukce 

Generátor je navržen na jedno-
stranné desce s plošnými spoji o roz-
měrech 70 70 mm. Nikterě spoje 
jsou ve formé drátových propojek 
Použité integrované obvody jsou ve 
vývodověm provedení, řada součás-
tek jev provedení SMD. Vetěnu dir 
vrtáme 0,6 at 0,8 mm. 
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Obr. 5. Modul DCF 

Obr. 4. 
Rozmistěni 
součástek 
na straně 

Spojil 

Díry pro trimr a jumpery m .11 prů-
měr 1 až 1,1 mm. Díry pro up vněni 
desky 4 mm Obvody CMOS je vhod-
né zasunout do objímek. 

Připmač DCF 77 

K získání signálu stanice DCF 77 
doporučuj použít hotový přijímací 
' modul od firmy Conrad (obr. 5), se kte-
rým je uvedený generator v provozu. 
Signal je možné získat i z různých 
převodníků, jako GPS/DCF, Ethernet/ 
/DCF. V každém případě je nutné 
zajistit, aby výstupril úroveň signálu 
z př jímače byla v režimu otevřeného 
kolektoru. Je též možné využít napá-
jení prijimače z generátoru (5 V). Pro-
pojení s generátorem je na obr. 6. 

Olivetti a uvedení do provozu 

Po důkladném osazení a kontrole 
OPS můžeme přejít k oživeni gene-
rátoru. Hlavni úkol bude správně na-
stavit dobu kmitu MKO trimrem TR1, 
zatím bez 10. Po zapojeni na zdroj 
nejprve volmetrem zrači me napšti 
5 V na vývodech všech šer e (vývody 8 
a /6 v objímkách). Odpojíme zdroj 
a zasuneme 0 do objímek. Připojí-
me na vstupní konektor K1 přijímač 
DCF 77 a zapneme zdroj. Připojeni 
přijimače bude následně indikovat 
LED1, která začne pohasínat v rytmu 
sekundových značek. Musí pohasí-
nat! Nejlépe logickou sondu připojí-
me proti zemi na výstup old (vývod 
11101) a sledujeme, zda se zde obje-
vují sekundové impulsy v rytmu DCF. 
Během měřeni otáčíme poma u trim-
rem TR1 tak dlouho, dokud impulsy 
nezmizí (projde jen impuls nu té se-
kundy). Po seřízeni MKO přejdeme 
k nastaveni délky MSI Na desce je 
připraven propojkový přepínač, který 
nastavíme podle obr. 1 ,,nastaveni 
dílky MSI". Pokud je vše v pořádku, 
tak se každou začfnajicf minutu rozsvítí 
LED2, která informuje o vysíláni MSI. 

Pokud se LED2 nerozsvěcuje a pří-
jem DCF Je kvalinf, je nutné zkontro-
lovat, zda čitače správně ate sekun-
dově impulsy a jestli se pravidelně 
m.ruj v nulté sekundě. To zkontrolu-
jeme opět ogickou sondou. Kontrolu-
jeme také přítomnost impulsů na vstu-

pu CLK 103, dále kontrolujeme log. 1 
na 00 103 or kežde desátí sekundě. 
Případně zjistíme zda v našem okolí 
(asi 20 až 30 km) není bouřka, pokud 
ano, je třeba vyčkat až přejde. Každý 
i třeba krátký pronikly rušivý impuls, 
způsobí narušeni čítáni čitaců 103, 
104, které napočítají jinou hodnotu 
než 58. Tento problem se při zpraco-
váni signálu DCF v dekodéru např. 
v hodinách, obvykle řeší i tim, že se 
zajistí (programem v dekódovacím 
mikroprocesoru aj.), aby během pauzy 
mezi sekundovými impulsy dekodér 
na tyto krátké rušivě impulsy nerea-
goval a tím zbytečně nevyhodnoco-
val signál jako chybný, když chyb-
ný neni. 

Upozorňuji, že je nutné si uvědo-
mit jak dlouhý kabel používáme od 
přijímače DCF ke generatoru. Pokud 
je kabel dlouhý a nestíněný, může 
se naindukovat rušeni, které se pro-
jevuje jako trvalá chyba přijmu (LED2 
se nerozsvšcuje). Kondenzátor Co, 
Cq osadíme zkusmo, při velkém ru-
šení určitš. Můžeme také použit stíně-
ný kabel pro svod od Aimee DCF. 
Generátor je citlivý na rušeni mistni-
ho (TVP CRT) i dálkového (bounce) 
charakteru. Pro vysíláni MSI plat' 
pravidlo: NEZ CHYBNÝ MSI, RADŠI 
ŽÁDNÝ, tj, záruka opravdu skutečné-
ho začátku minuty. 

Závěr 

Generátor mám vestavěný v hodi-
nách PRAGOTRON ESH3, které běží 
synchronně s časovým znamením na-
prosto bez problémů, ruční korekce času 
odpadla. Ve spojeni i s jinými řídicími 
hodinami nebo ústřednami PRAGO-
TRON (EH1, 40, 41, EHU + vnitřní 
úprava aj.) dokáže taktéž zajistit větší 
komfort pro obsluhu, které není obtě-
tována častým nastavováním, např. 
podle časového znamení z rádia. 

Pokud se dodrž' správný postup 
osazeni, pájeni a oživeni OPS, tak by 
neměl být žádný problem s uvedením 
do provozu. 

Je určen pouze pro kalibrování hod:n 
na tzv, občanskou časovou přes-
nost, en. nerd přímo konstruován pro 
kalibrováni profesionálních přístrojů, 
I když se to úpině nevyučuje 

Prnpojeni generátoru s přijimačem DCF 

St iněni kabelu 

na generátor 
+ --e-

konektor K1 

Signál 

Armen Ma denzátory: 
OrnS5 V 'amide 
00/16 

svorkovnice DCF modulu CONRAD 

Obr. 6. Propojen' generátoru 
s pripmačem DCF 

Pro praktické roz Iřeni možnost' 
generátoru, jsou přip avovány hlavni 
hod-ny pro řízeni k okových hodin 
PRAGOTRON všech typů. Konstruk-
ci uvedu v budoucnu. 

Technické dotazy zodpovím na e-
-mailu: hambergerveseznamcz 

Seznam součástek 

R1 1 KO SMD, 0805 
R2 10 el, SMD, 0805 
R3 1 kg SMD, 0805 
R4 100 K2, SMD, 0805 
R5 47 kg, metalizovaný 
R6 47 Icšš, metalizovaný 
R7 1,2 až 1,5 IQ, metalizovaný 
R8 1,5 MO, SMD, 0805 
R9 4,7 kO, metalizovaný 
R10 100 kO, SMD, 0805 
R11 47 kO, metalizovaný 
R12 podle LED a použitého 

optočlenu, metalizovaný 
R13 47 KO SMD, 0805 
R14 10 až 100 Fa metalizovaný 
R15 15 až 33 n, SMD, 0805 
TRI 50 RC!, stojatý, 

(PT1OHK050-GME) 
Cf 10 JF/25 V (22 pF); keramické 

68 at 100 nF/50 V, SMD, 0805 
Cfx 68 až 100 nF/50 V, keramický 
Co 1 nF, keramický, SMD, 0805 
Cp ai do 10 nF, SMD, 0805-vf blo-
kuje bázi T4, ale posunuje náběžnou 
hranu MSI! Osadí se jen v případě 
potřeby. 
Cq 47 až 100 pF, SMD, 0805 - ome-
zuje rušeni pronikající z kabelu od 
antény DCF. Osadí se zkusmo. Při 
nestíněném kabelu od antény se osa-
di určitě. 
C1 100 pF/16 V 
02 10 pF/16 V 
03 10 nF, keramicky 
Cl 1N4148 
LED1 zelená, 3 mm 
LED2 2 utá, 3 mm 
LED3 červená 3, mm 
101 
02 

, 
4013, DIL 14 

103 4017, OIL 16 
104 4017, DIL 16 
105 4013, DIL 14 
Objímka OIL, 5 ks 
TI BC546, 547 
T2 BC337 
T3 BC558 
T4 80546, 547 
75 BC546, 547 
OPT PC817 
STB 78L05, (T0-92) 
Konektory a prepinaš délky MSI je 
vhodné vytvořit zjumperové lišty. 
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Dekády z Cíny 
Používáni odporových, natož pak kapacitních nebo indukč-

nostnich dekád v amatérských dílnách není u nás příliš rozšířené, 
přestože tato pomůcka je velmi praktická. Jedním z důvodů bude 
nepochybné take dost vysoká cena i relativně jednoduchých (pa-
sivních) dekád s přesností odpovídající běžné dostupným sou-
částkám. 

Dekády Bi men každý postavit sám, 
není to nic složitého, ale je to docela prac-
né. Je škoda, že se u nás běžně neprodá-
vahjednoduche deléšcly v podobě připravku, 
takové, jaké jsou nabízeny na amerických 
(ebay) i čínských aukcích (Ali express). 
Doprava sice trvá nékollk týdnů, ovšem 
ceny i ph koupi tined jsou dostupné a kdo 
nespěchá a ščastni se aukce, na několik 
pokusů většinou z.skä zboží zhruba za po-
ovinu ceny stanovená pro auntie prodej 
Podívejme se, jaké jsou vlastnosti těchto 
levných přípravků. 

Odporová dekáda na abr. 1 pokrývá 
rozsah sedmi řádů cd 1 O do 10 Mo, rezis-
tory jsou standardní na zatížení 0,25 W 
s přesnosti 1 %. V každém řádu je osaze-
no devět rezistorů sériově a jednou propoj-
kou se vol výstup z teto aerie (0 - 9). I po-
kud navolíme nulový odpor, musí proud 
projít celkem sedmi propojkami. S ohledem 
nato. že l na nejnižším Řádu iednotek n je 
nejvyšší dostupný proud jen 0,5 A, neome-
zuji propojky pouïtelnost dekády, ovšem 
pro hodnotu v a'do jednotek f2 zhorši přes-
nost nad deklarované 1 %. 

Výstup dekády je na standardní zdířky 
o průměru 4 mm a současně na pájecí očka 
uchycená pod nimi, v každém baleni jsou 
dodávány dva banánky. Alternativné se 
raider() dekády prodávah i se svorkovnicí. 
Ze spodni strany jsou na OPS přěroubo-
věny distančrn sloupky a je vhodné glare-
vek dopinit o krycí plastovou desku, která 
zabráni zkratu v případě položeni dekády 
na něco vodiväho. Cena přípravku plI náku-
pu ihned se pohybuje kolem $17 (380 Kč), 
včetně poštovného do CR, v aukcích se dá 
vydražit asi o třetinu levněji. Je to praktická 
pomůcka, která děle přesně to, co se od ni 
dä očekávat. 

Kapacitní dekády (obr. 2) se dělají jak 
pro vyšší kapacity s elektrolytekými kon-
denzátory na napiti 35 V (1 pF ažio mF 

s přesností 10 %), tak pro menši kapacity 
s ř6liovými kondenzátory na napětí 100 V 

nF al 10 pF s přesností 5 %). Hodnoty 
se nastavuji DIL spínači: kolik spínačů 
vdaném řádu zapnete, tolik kondenzátorů 
se spojí paralelně. Přípravek je vyrobený 
čistě, stejné jako u odporové dekády je 
vhodné dopinit spodní ochrannou izolační 
desku. Dekáda s fóliovými kondenzátory 
deklarovanou přesnost s rezervou sp:nila. 
Pokud není dekáda používána třeba ve vý-
konových vf obvodech, nebude asi vadit 
ani to, že použité spinače majl povolený 
proud omezený na 25 mA. 

Dekáda vyššich kapacit je složená ze 
standardních elektrolytických kondenzáto-
rů, jednotlivé kusy měly mitre různou ka-
pacitu a některé i překračovaly toleranci. 
Nastává ovšem vážnější problem s j6 zmí-
něným malým povoleným proudem sp"na-
čů, ten použitelnost této dekády tr podstatě 
omezuje na ‚signálové' Only. Když nasta-
vIme kapacitu třeba 1 mF a připojíme na 
napití 35 V, nabijeof proud mnohonásobně 
překročí dovolené zatiženi spinačú. Navíc, 
poutté spinače jsou určeny pro konfigura-
ce zapojení, pro nastaveni několikrát za 
dobu životnosti nebo nejvýš občasné, ne 
k pravidelnému častému pouf vain. Obojí 
dohromady znamená, že spínače nebudou 
mit velkou životnost. Je nutné zdůraznit, že 
tato dekáda rozhodné není určena pro silo-
vé použiti (například pro zkoušeni potřebné 
kapacity vyhlazovacího kondenzátoru ve 
zdroji) a nevydrží ho. S tímto omezenfm 
dobře poslouží, ale nenadchne, aje otázka, 
jak dlouho vydrží v provozu. Na druhou 
stranu, dekády na abr. 2 byly zakoupeny 
za 143 a 141 Kč, včetně nákladu na dopra-
vu, takže případná obměna nemusí moc 
mrzet. 

Jako poslední si představíme indukč-
nostnr dekádu 1 pH at 1 mH s kompaktní-
mi clvkami z řady 512 a přesnosti 10 % 

Obr. 2. Kapacitni dekády Obr. 3 lndukčnostni dekáda 

Orteeleare I 
I 

F1112:49 
mete 

Obr. 1. Odporová dekáda 

(obr. 3). V tomto případě se voll jedna vy-
braná hodnota propojkou, v přIslušensbd je 
několik nähradnich propojek. S ohledem 
na poměrné malý dostupný proud 165 mA 
v rozsahu 1 až 8,2 pH, 95 mA pro 10 al 
62 pH a 40 mA pro 100 al 1000 pH je pře-
piněni propojkami bezproblémové. Přesné 
meznI proudy pro jednotlivé tlumivky jsou 
uvedeny v PDF dokumentaci. Potíž nastá-
vá s přesnosti na nejnižších hodnotách. 
Samotné tlumivky by vyhově y, a'e výsle-
dek na svorkách přípravku je ovlivněný 
razknfmi vlastnostmi plošného spoje a vli-
vem sousedních součástek. Konkrétní 
dekáda byla zakoupena za 220 Kč, opět 
včetně dopravy. 

Když si zvyknete na pouNträni dekády 
přI oživování zařízeni, většinou pak nestačí 
jedna od daného typu, ovšem práci to často 
významně urychll. Argument, že dekády 
¡sou pro &macl di lnu přlliš drahé, je mož-
ná pravdivý pt pohledu do tuzemských ob-
chodů; když však „zalovíme v zahraničí, 
zjevné odpadá. Přestože popsané dekády 
čínské výroby y podobě jednoduchých přl-
pravků mail své chyby a omezeni, na nic et 
nehrají a jsou přesně tim, čfm mají být: 
praktickým pomocníkem za cenu přijatel-
nou pro amatéry. 

Ing. Michal derný 
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Ozobot 
miniaturní robotická hračka 

Ing. Michal Černý 

Sledování čáry patři mezi nejčastěji zpracovávaně robotické úlohy. Po-
stavit sledovač čáry neboli line follower tak, aby ‚nějak' fungoval, je po-
měrně jednoduché, ale překvapivě náročné, pokud má zvládnout libovol-
nou drahu a pohybovat se pokud možno rychle. Ozobot je robotická 
hračka, která jev principu „jen" sledovačem nary, ale při docela zajima-
vá ceně kolem 50 $ toho umí mnohem, mnohem víc. 

Ozobot byl vyvinut malým mezinárod-
ním týmem pěti lidí, z nice jednim je 
Ondřej Stanek z Prahy; jeho úlohou bylo 
navrhnout elektroniku a naprogramovat 
firmware robota. Robot na prvni pohled 
zaujme svými malými rozměry, má prů-
měr i výšku jen 1" (25,4 mm). Pohybuje 
se pomoci dvou poháněných gumových 
koleček posazených za těžištěm, fřetim 
opěrným bodem vpteduje kluzný výstu-
pek na plastoyém podvozku 

Tělo robota tvočl průhlední, mime 
kouřově zbarvená ku ička, kterš částeč-
ně umožňuje pohled na fide' elektroni-
ku a je přes ni vidět syštlo barevných 
LED uprostřed. Na tělo Ozobota se 
může nasadit pružný návlek, který jed-
nak rozptyluje světlo, takže se robot 
zdánlivě celý rozsvítí, kromě toho chrá-
ní plexi kryt před nárazem a take mu 
udává konečnou podobu, Kromě základ-
Mho šedočerného näylekujsouti ¡Apra-
vě ivene peslrých veselých postaviček, 
tím bude možné roboty odlišit při skupi-
nové č nnosti. Dětem se postavičky líbí, 
Ozobot neskrývá, že pirvodnim zámě-
rem bylo vyrobit hračku, ale jeho dalši 
vývoj směřuje podstatně výš. 

1:Joha sledovaní čáry se obecné sou-
sed( zuména na zyládnutf Irate Uz diou-

Obr 1 e 2. Baleni robota 

ho se vyskytují pokusy přidat k tomu mož-
nost předávat robotovi další povely znač-
kami bud primo na dráze, nebo spíše 
vedle ní, aby tyto povely nenarušovaly 
Čteni dráhy. Značky mohou mit podobu 
jednoduchého černobileho čárového 
kódu, mohou býti barevné, to vše tu již 
bylo. Ozobot tuto myšlenku rozpracová-
vá. Vpředu mä pět optických čidel, pro-
střední snlmä barvy. Dráha se nakreslí 
třeba tikami na papír, šířka stopy by 
měla být asi 5 až 5 mm. čára nemusí 
být jen černá, ale take modrá, červená 
nebo zelená. Podle toho, jakou barvu pod 
sebou robot detekuje, se rozsvítí i kryt. 

Když se na dráze barvy střldajf v úse-
cích dlouhých asi 5 az 7 mm, jsou pře-

čteny jako kód povelu, před a za kódem 
by měl býtsouvislý Cerny úsek dráhybeze 
změnv délce asi 15 mm. Základní barev-
né kódy ukazuje obrázek. Můžeme mě-
nit na někoik sekund nebo Úvale (do dal-
šího povelu) rychlost pohybu (1,5 až 
8,5 cm/s), přikázat na další kěžovatce od-
bočit vlevo, vpravo, nebo jet rovně (bez 
povelu se cesta zvolí náhodně), dát po-
vel k otočeni nebo zastavení a krátkernu 
čekáni. Jiný povel nastaví časovač, kte-
rý robota po půl minute vypne, není-li po-
chopitelně do te doby časovač vypnut. 

Jde vyvolat • předprogramované pohyby, 
zatočit se na misii, pár centimetrů ,äně-
rove? dráhu nebo po dojezdu do elle se 
zatočit a vypnout 

Ozobot se ale nemusí striktně držet 
dráhy. Na novel se otočí vpravo nebo vle-
vo a jede rovně hledat jinou čáru, při-
padni opusti čáru v přímím směru. Do-
káže dokonce počítat, má k tomu hned 
několik črtačů. Tak například může po-
čítat křižovatky, které na dráze najde, 
a po přejeti určitého počtu se zastavit. 
Může počítat odbočení (jízda rovně na 
křižovatce se neeviduje) nebo změnu 
barvy drafty (Černá se za barvu nepova-
žuje). Jiný šítaš (OZOPILL) je aktivní 
vždy, nastavl se na číslo 5 a dalšími po-
vely se jeho stay sníží nebo zvýší o jed-
nu, Když dosáhne nuly, robot zastaví. 
Všechny tyto prostfedky v podstatě tvo-
ř jakýsijednoduchý programovad jazyk 
zakreslený barevnými políčky na dráze 
a had pohyb. 

Pro nakresleni dobře použitelně drá-
hy na papír úpině steel format A4, Ozo-
bot je na prostor velmi nenáročný. Drá-
hy se dají svinout a uschovat nebo 
nakreslit přště znovu, mohou se' vytisk-
nout na počítačoví tiskárně, předlohy 
jsou dostupné na internetových strän-

(mobct 
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Obr B. Ozobot ne tabletu 

kách projektu http://www.ozobot.com. 
Výhodou papíru je, že lze v'tvořit dráhy 
libovolné sleet, a velké, ovšem úpravy 
jsou problematické; nezbývá, než dráhu 
překreslit nebo misto přelepit. Při zadá-
váni povelů je nutné věnovat pozornost 
tomu, jesthje kód symetrický (přečte se 
stejně bez ohledu na směr pohybu) nebo 
jestli symetricky nenf, pak může fungo-
vat jen v jednom směru a v druhém být 
nečinný nebo take může znamenat něco 
jiného! 

Máme dobu počítač a intern*, děti 
si možná už častěji kresli na tabletech 
než na paplr. Nevadl, i to Ozobotzvläd-
ne. Uživatelsistahne do tabletu program 

dostupné verze pro es i pro zarize-
ni s Andradem od verze 2 3) a otevře 
se mu obrovský prostor dalšich možnos-
tí. Program formou krátkých videí názor-
ně naučl, jak zkalibrovat optická čidla, 
jak nabljet vnitřní akumulátor nebo jak 
čistitpohonnä kolečka. yuně části (Tune 
Up) se pros tablet nastavl časovač pro 
yypnuti, základni rychlost nebo provede 
automatické nastavení pohonů. Jedno-
směrná komunikace problhá jednoduše 
postavením Ozobota na vyznačenou plo-
chu a barevným blikánlm této plochy. 

Pro tvorbu drah na displeji je určen 
program OzoDraw. Do něj můžeme na-
hrátji2existujIcI připravené dráhy a upra-
vovatje, Jině piní funkci testu či hlavo a-
mu, nebo si nakreslit rukou trat' úpiné 
novou. Kromě barevných čar tratě se při 
di** okraji displeje nabízejf povely, 
které můžeme uchopit a táhnout az na 
misto určeni. Povely majf podobnou 
podobu jako při kresleni na pa*, tedy 
statické sekvence barevných plošek, ale 
et* na ně klepnout a změnit je v mno-
hem varialuinšjši povely dynamické, kte-
ré vypadar jako bikajici kroužek, v němž 
se rychle střidejl barvy. 

Obr 7. Ozobot zespodu 

Dynamické povely z principu funguji 
vidy stejně bez ohledu na směrpzdy ro-
bota. Sekvence barev může být take 
mnohem delš1, takže lze vyjádht v'ce 
různých povelů a Ozobotje uml, jen za-
tim nejsou všechny zveřejnšny a dostup-
né v aktuální verzi programu pro tablet. 
Mimo jiné je možné, aby robot vykoná-
val sekvence slaftějšich pohybů připo-
minajicich tanec. K tomu slouží pain« 
až na 500 prIkazů programovatelných 
pies barevné kódy, jednlm z nich se 
potom sekvence uložená y paměti spus-
Takto se daji předat najednou (připad-

nä podle polohy odděleně) povely cele 
skupinä robotů na displeji a potom je 
nechat pohybovat synchronně 1 bez na-
kreslené traté. Tato možnost nebyla ještě 
v době, kdyjsem Ozobota zkoušel, ve-
řejně dostupná, nicméně robot vše po-
třební už uměl. 

Základni výhodou práces tabletemje 
pochopitelné to, le dráha se může mě-
nit a upravovat, fe povely se dají přesu-
novat i nahrazovat a že jsou me*, tak-
že je plocha využita äpe. Ozobot přijizdš 
displej nepoškrábe. Jde zkombinovat 
i tar nakreslenou na tabletus na pa-
plře, jen je Ifeba dodržet podobné od-
stiny barev. 

Ozobot se dodává v efektni průhled-
né krabišce, jako prislušenstvl je přilo-
žen základn! pružný *4*, redukce 
z konektoru USB typu A na mikro USB 
(slouži k nabíjeni) a průhledný kouřový 
tuhý kryt, který bráni poškozeni i zne-
čištěni, můžeme v něm nosit robota tře-

Obr. e a 9. Deska s elektronikou, 
zespodu pakpohon e deske s čidly 

ba i v kapse. Nechybí ani male vytiště-
na skládaci dráha, kalibračn karta 
a stručné instrukce. Držák, v němž je ro-
boty krabičce uchycen, je určen pro jed-
norázové open, ne pro pravidelné ukli-
zeni robota, vyjímáni jde hodně ztuha. 

Nabljení po úpiném vybitl trvalo čtvrt 
hodiny, v průběhu nabljen1 LED cyklic-
ky merit barvu od červené po zelenou, 
po nabiti bliká zeleni. Nabitý robot zvlá-
dl nepřetržité jezdit po dráze 72 minut, 
podle výrobce má fungovat něco kolem 
jedné hodiny v závislosti na rychlosti 
pohybu. Zdroje jsou vybity, když začne 
LED blikat červeně; as o minutu poz-
ději se robot vypne. 
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Ovöřte si přesnost multimetru 
při měření stejnosměrného proudu 

Koupi jsem si digitální multimetr 
EX 330. Přístroj jsem používal při 
měřeni obvodů s malým stejnosměr-
ným napětím do 24 V. Měřeni nape( 
bylo přesná. časem jsem pojal pode-
zření na funkci měřeni malých prou-
dů v obvodech s malým napětím. Vý-
sledky měřeni se zdály být divné 
vzhledem k předpokládaným. Je sku-
tečnost!, že při měřenl v těchto obvo-
dech mä znatelný vliv vlastni odpor 
ampérmetru. 

Proto mne napadlo promšfit všech-
ny ampérmetry z domáci any Sche-
ma měřenf je na obr. 1. 
V teoretickém případě by proud 

protékající ampérmetrem byl i= 
= UVRI .7- 1 mA. Reálný ampérmetr 

Obr. 1. Zapojent pro měhmt proudo-
vých rozsahů multimetrů 

má nějaký vnitřní odpor, na němž je 
úbytek napětí, takže skutečný proud 
bude menší než 1 mA. vnitřní odpor 
voltmetru zanedbávám, je mnohoná-
sobně větší než Rt. 

Naměřeně Ctitiaje jsou v tabulce 1. 
První tři přístroje jsou digitální multi-
metry. Další jsou ručkově s magneto-
elektrickým měřicím ústrojím. Typ 
PU 500 mä navíc operační zesilovač. 

Vypočtený proud 4, (Ut Us)IR1 
je skutečný proud procházející obvo-
dem. Chyba iz je chyba změřeného 

proudu proti teoretické hodnotě 1 mA. 
Chyba Iv je chyba změřeného proudu 
proti skutečné protékajícímu proudu. 

üdaje naměřená hodnoty u přístro-
je EX 330 nedávají smysl - přístroj je 
vadný. 

Tabulka je poučná I jinak - nejlep-
ší se zdá být starý sovštský ručkavý 
přístroj C4313. Take digitáln, DT830 D 
je dobrý, ačkoli je to laciný přístroj 
koupený v supermarketu. Přístroj 
UT 71Azdá se být méně přesným. Ale 
není to tak - naopak je to přístroj vyš-
šf cenově kategorie a vyhovuje dekla-
rované přesnosti. To jenom použitá 
měřicí zapojení zvýrazňuje chyby, což 
by nás mélo nutit přemýšlet i při zdán-
livš jednoduchém měření proudu. 

Václav Paleček 

Tab. 1 Změřená přesnost několika multimetrů 

Rozsah zobrazený Nanan ne am- WP051eni chyba 4 chyba /,, Ampérmetr (((kA) proud lz 
(MA) 

pérmetru ua 
M 

proud I,, 
(mA) (%) (%) 

DT830 D 2 1.004 0,21 0,9790 0,40 2.55 
20 0,99 0,0139 0.9985 -0,86 
200 1 0,005 0.9995 0.00 0,05 

UT 71A 2 0.9495 0,478 0,9522 -5,05 -0,28 
20 0,993 0,0063 0.9992 -0,70 -0.62 
200 0,96 0,0083 0,9992 -3,92 

EX 330 AUTO 0,0246 9,98 0,0020 -97,54 1130,00 
0000 0,067 9.98 0,0020 -93.30 3250.00 
00,00 2,46 9,98 0,0020 148,00 122900,00 
000.0 6.7 9,98 0,0020 570,00 334900,00 

C4313 3 0,99 0,0593 0,9941 -0.41 
15 1 0,0126 0,9987 0,00 0.13 

UM-313 1.5 0,95 0,1806 0,9819 -5,00 -3,25 
6 0.96 0,0491 0,9951 -4,00 -3,53 
15 1 0,0204 0,9980 0,00 0.20 

PU 500 1 0,98 0,0107 0,9989 
10 0.95 0,0017 0,9998 -5,00 

home made 1.5 0.92 0,0855 0,9915 -7,21 
3 1 0,0464 0,9954 0,00 0,47 
15 1,1 0,0111 0,9989 10,00 10,12 

)
Kreslenf tratš na parrr jde bez pro-

blämti, jevěaktfebanajítvhodně tixy, kte-
rá dišlajf_podobné barvy, jako jsou na 
ukázce. Černá barva node á potíže a clá 
se zkalibrovat, červená se rozpoznává 
take výborně, horší je to s modrou a ze-
lenou. Například Centropen 8566 má VI-
M tmavý odstín a barvajevyhodnocová-
najako černá, jde poulítlfeba číslo 8559 
(na stíratelná tabula) nebo Centropen 
8516. Oplimálni zeenáje „trávová zeleff 
nebo opět ze sady 8559. Některá zee-
ne odstíny mají v sobé hodně modré 
složky a čid o si je plete. Je take třeba 
zvyknout si na to, že povely musí být slo-
ženyz krátkých čar dlounychjen ani tak, 
jako je šiřka čáry, a še plošky musejí na 
sebe navazovat. Hodí se stáhnout si 
z internetových slránek a vytisknout list 

Obr. 10. Pixy pro kreslen/ dráhy 

s přehledem barevných povelú, pak u2 
je příprava dráhy snadná. Je Škoda, że 
nijaká malá karta se seznamem barev-
ných kedů není y přislušenstvl. 

Spoluprácistabletemjsemzkoušel na 
Samsungu Galaxy Note 10.1. Není příliš 
velký, ale steel. Je znát, že výrobek 
je velmi čerstvý, ostalre ina https.1/play 
google.comřstore, odkud se stahuje pro-
gram pro Android, byl záznam jeno řá-
dová desítkách stažení Ozobot byl za-
tím zkušebně prodáván především na 
akcích v USA, volný prodej se teprve 
rozbíhá (říjen 2014). V programu neby-
ly ještě všechny sekce (například s hra-
mi) funkční, v době otištění tohoto člán-
ku by už mělo být možnosti podstatně 
vice. Pro spolehlivé čtení povelů je lepší 
na tabletu nastavitjas displeje blízko ma-
xima a vypnout automatické řízeni jasu. 

nine se nabízf i možnosti, které vý-
robce neuvádf, napřiklad vytvořit dráhu 
pro Ozobota nejen reálnou na papíře 
nebovirtuálnl na tabletu, ale talc's na stí-
ratelně tabuli, která je vštši a dovoluje 
úpravy. Je tu možnostjezdit na desce, 
do níž se zapustí eíbarevně LED a bli. 
Kai povely podle potřeby ovládat (mě-
nit) z počítače. Protokol barevných no-
vel() se může odečíst nebo bude 
(doufejme) brzy zveřejněn výrobcem. 

Tato rozšířeni možnosti nevyladujI žád-
né změny robots. 

Na to, jak je robot malý, je překvapi-
vě odolný, pády maxima ně poškrábou 
kryt. U2 smutty tvar kuličky mu dává 
tuhost, a když se dítě o něj opře, gumo-
vá kolečka se prahnou a robot dosedne 
na masivní podvozek. Samozřejmě, ne-
vydrží taková zacházení trvale, ale roz-
hodně se hned tak nerozbije. K čištěni 
pohonů zanesených prachem ulp`vati-
cím na die ejl opravdu stači s vypnutým 
robotem chvíli jezdit dopředu a dozadu 
po čistém papíře, mechanizmus ale není 
ado ný veer vlhku, vociě, neměl by jezdit 
po látkách s dlouhými vlákny, po prachu 
nebo písku 

Ozobot byl vyvíjen jako hračka pro 
děti, která především propojujevirtuálni 
svět se světem reálným, vede k logic-
kému myšleni a kreativnímu přístupu. 
Mantinely původniho záměru Ozobot 
překročil už nyní, vede k zábavné formé 
jednoduchého programováni a s postup-
ným zpřístupněním dalších funkci (za-
dáváni sekvenci) se možnosti vtomto 
směru ještě rozě 01. Záměrem dalšího 
vývoje je umožnit v příští generaci pře-
programováni mikrokontroléruy roboto-
vi, čímž by se z Ozobota stala pomůcka 
pro výuku programováni a robotiky. 
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Navigace u-blox bez omezení 
Řešeni navigace i v místech bez sig-

nálu OPS pomocí kombinace Aimee 
OPS a gyroskopického senzoru je známé 
dlouhou dobu a toto řešení nakazí u-blox 
od roku 2004. Dosud však bylo nutné po-
užívat externí podpůrné komponenty, jako 
je gyroskopický senzor, převodre AO atd. 
Toto řešeni však mélo několik omezení, 
která ztěžovala uvedení modulu do prase: 
20 gyroskopicky senzor zvyšoval nároky 
na přesnost montee jednotky a omezoval 
'neeälní navgaci na dvourozměru a inte-
grate s externími komponenty zvyšovala 
náklady na výrobu jednotky. 

S těmito omezenlmi se vypořádal 
nový GNSS modul NEC-MOL s roziney 
12.2 x 16.0 x 2.4mm, který Integruje 3D 
gyroskopický senzor a akcelerometr. Mo-
dul nevyžaduje žádné extern' komponenty 
a výrazně tak snižuje nároky a náklady na 
integraci v samotném plijimači. Kalibrace 
senzorů probíhá automaticky a je v misted', 
s dobrým signálem nepřetržitá. Integraci 
3D gyroskopickeo senzoru modul roz-
šiřuje Inerclálnl navigaci na třírozměrnou 
(obr. 1) a umožňuje osad't jednotku v ja-

kékoliv poloze (řešení s 20 gyroskopickým 
senzorem vyžadovala striktně horizontálni 
polohu). K úspoře pfisplvä take dostupnost 
senzorů (teplota, zrychlení. úhel) pro uživa-
telskou spiked se 10011z výstupem. 

Modul NEC-MOL je založen na 72 ka-
nálové heave sae UBL-M8, která pod-
poruje společný příjem signálů OPS L1, 
Glonass, BeiDou a korekčních systémů 
WAAS, EGNOS a MSAS. Aktualizaci po-
zice lze nastavit až na 20 Hz. Modul mä 
citlivost omezenu na pouhých -160 dBm, 
aby dosähl lepších výsledků inerciální na-
vigace. Samozřejmosti je detekce a signa-
lizace rušeni. 

Třírozměmá inerciálni navigace noble 
mimo jině významně zpřesnění navigace 
zejména v mlstech s vysokou zástavbou, 
zpřesnění měřeni ujeté vzdálenosti, lepši 
odhad spotřeby paliva zejména při prů-
jezdu dlouhými tunely (obr. 2) a dostup-
nost senzorů noble také doplňková mean( 

Obr, 1. Porovnání inerciélnl navigace 
s NEC-MOL e standardní navigace GNSS 
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např. pro sledováni neadouciho pohybu 
vozidla nebo pro detekci havárie. 

Firma u-blox nabízí bezplatně vlastni 
služby (nezávisle na třetim dodavateli) 
dostupné ve všech vy-obelch GNSS 
a 2G/3Gt4G, jako ie asistovaná navigace 
a to ne jen pro OPS, ale i pro Glonass 
a take asistenci nezávislou na datovém 
spojení. Služba CeIlLocate nabizi do-
plňkovou navigaci podle vysílačů GSM, 
jejim₹ výstupem je poloha a odhad její 
chyby. Firma ma vice ne 15letou tradici 
a pa celou dobu sleduje požadavky záltaz-
nlků v oblasti navigaci a komunikace a na 
základě těchto požadavků přizpůsobuje 
a určuje trend vývoje. Tento trend společně 
s technickou podporou a úzkou spolupracl 
se zákaznIky potvrzuje, že u-blox bude 
spolehlNým dlouhodobým partnerem, který 
nabídne moderrd výrobky na vysoké tech-
nické úrovni, které mohou úspěšně konku-
rovat na trhu. 

Obr. 2. S třírozměrnou inerciálni navigací 
lze zpřesnit bathed spotřeby paliva 
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GAMAalumínium pretvára hliníkový 
profil na dokonalý produkt... 

GAMAaluminium je stabilná 
spoločnost špecializujúca sa na 
výrobu, opracovanie a predaj hli-
níkových chladičov a hliníkových 
profilov, ktoré sa uplatňujú najmä 
elektrotechnickom priemysle, 

svetelnej techniko a mnohých 
d'alšich odvetviach. Vel'a úsilia 
venuje firma pretvoreniu hliníko-
vého profilu na dokonalý produkt, 
čoho dökazom je nova rada LED 
svietidiel. 

GAMAaluminium je sloven-
ská spol. bez zahraničnej účasti, 
pösobiaca v Žiari nad Hronom od 
roku 2000. Firma neustále rastie 
a v poslednom období sa profilu-
je aj ako výrobca LED svietidiel. 
Svojou ponukou uličných a prie-
myselných LED svietidiel, vyho-
vie zákazníkom, ktorí požadujú 
kvalitně technické a dizajnove 
prevedenie. 

Prevádzka firmy sa nachádza 
vo vlastných priestoroch, ktore 
sa neustále prispésobujú potre-
bám výroby. Firma je vybavená 
modernými CNC strojmi značky 
DOOSAN A HURGO. Na delenie 
materiálu sa použivajú jednoko-
túčově, dvojkotúčové a automa-
tické pily. Firma disponuje aj ro-
botizovaným pracoviskom, klorě 
je osadené zváracím robotom OTC 
DAIHEN. Touto technolágiou clokě-

"\•'4 

WIWI/47 2jzz= 

že vyrobit nadrozmerné chladi-
če podfa požiadaviek zákaznika. 
Aby firma vyhovela potrebärn zá-
kazníkov, dodáva chladiče a pro-
fily nielen opracované na CNC 
strojoch podl'a dokumentácie 
zákaznika, ale aj s povrchovou 
úpravou. To vd'aka vlastnej linke 
pre anodickú oxidáciu — eloxova-

PriemyselnésvietidioGAMABay40 

nie. Štandardne ponúka prírod-
ný a čierny elox, ale v pripade 
požiadaviek zákazníka dokáže 
vyrobit' aj modrý, zlaty a červený. 
Možnost' disponovat týmito tech-
nologiami pod jednou strechou 
upevňuje postavenie firmy na 
trhu s hliníkovými chladičmi a ich 
opracovaním. Flexibilita v oblasti 
obchodu a výroby robí z firmy vý-
borného partnera pre realizáciu 
požiadaviek zákazníkov. 

WWI 

Firma GAMAaluminium spo-
lupracuje s množstvom svojich 
partnerov a zákazníkov pri ná-
vrhu vlastných chladičov, tzv. 
zákazníckych. V štandardnom 
portfoliu je k dispozícii viac ako 
130 druhov chladičov a postup-
ne uvádza na trh aj profily pre 
LED sviefidlá, ktore sa v dnešnej 
dobe tešia vel'kej popularite. 

GAMAaluminium sa od svoj-
ho vzniku vyprofilovala a má 
dominantně postavenie nielen 
na Slovensku. Prostrednictvom 
obchodneho zastúpenia sa sor-
timent firmy predáva v Českej 
republike, Pol'sku, Mad'arsku 
a Holandsku. Firma zabezpečuje 
kontinuálny rast výroby a pre-
daja podl'a špecifických požia-
daviek zákazníka, čo potvrdzuje 
aj neustále pribúdanie nových 
zákazníkov v Anglicku, Švédsku, 
Francúzsku, Belgicku, Rakúsku 
a Taliansku. 
GAMA aluminium pravidelne 

prezentuje svoje výrobky na do-
mácich a zahraničných výsta-
vách ako AMPER Brno, FLO-
SYS Trenčín, ELECTRONICA 
Mnichov a MIDEST Pare. 

Viac o produktech a služ-
bách GAMAalumíniu nájdete 
na www.gamaaluminium.sk 

Gamaaluminium nro. Vansovej 1/15, 965 oi,2iar nad Hronam, Slovakia 

infoegamaalumlnium.s1Cfel/Fax: +421 10145 6722 054/55 

www.ga ma a ha minium.s k 

• Hliníkoví chladiče 

• LED svietidlä 

• LED profily 

• Iákaznicke profily 
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TECHNICKÁ LITERATURA 
Elektřina v kostce 

Barevně ilustrovaná kni-
ha „Elektřina v kostce' shr-
nuje záměrně už historické 
poznatky z řady oblasti v 
oboru elektrotechniky, kte-
ré jsou účelně uvedeni na 
pokračováni se zminénim 
většiny závislosti mezijed-
notlivými elektrickými veli-
činami, které mají základní 
vliv na vlastnosti a funkce 
elektrických obvodů. 

Začíná ucelenými výtahyzezákladů elektrotechniky, které pokra-
nujI popisem skládáni elektrotechnických prvků, a vznikem střida-
vého proudu a jeho usměrňováním, a pokračuji výkladem 
podstatných vlastnosti elektrických prvků v obvodech s meřenim 
všech zäkladnich elektrických veličin s matematickými vztahy, 
fyzikälnimi zákony, definicemi a jednotkami v soustavě SI. 

Autor Václav Zemänek, vydalo nakladatelství BEN- technická 
literatura ve dvojím provedent s ;dented/in obsahem a cenou: 

240 barevných stran A5 (na lekalo) httn://shomberácz/121355  
120 barevných stran A4 (na stojato) Mtodtshotybenicz/121354 

Vzestupy a pády české televizní techniky 
hold otcům zakladatelům a vzpomínka na léta tovaryšská 

Kniha popisuje nejen vývoj techniky, ale i osudy lidi na pozadi politických 
karambol« Vše záviselo na mladých 
Ivůrčíchosobnostech, které vzaly pra-
por a udělaly něco nového. Každý 
došel kam mu sea okolnosti dovolily 
Pak vzal prapor někdo jiný a zase het 
dal. Časem jich bylo vie. Tak tomu je 
nyrd. I za éry socialismu jsme patřili 
ke svělové špičce. Ambice techniků 
to stale hnala kupředu. Dočtete se 
o dramatických pokusech o nezávis-
lí televizní vysíláni v době ruské 
invaze v roce 1968. Take se dočtete 
se i o tom, jak nekompetentní ideolo-
gická rozhodnutí mohou poškodit či 
zničit cela průmyslová odvětvi. 

Autor Karel Vambera yydale nakla-
datelstvi BEN - technická literatura, 
208 barevných stran B5, vázané, 

http://shop.ben.cz/121358  

OE 

• le 
• Vzestupy a pády 

české televizní techniky 

Moderní medicína 
Nikola Tesla experimentoval kromějiného takev °blast medicin-

ske techniky Vysokotrekvenčni elektřinu využival napřiklad k tak-
zvané elektroterapii. Velkým Teslovým přínosem medicine je 
takzvaná mechanická [erode, která bohužel zůstávala dlouho opo-
menuta. Pro ni vyvinul elektromechanický oscilátor, který nékolik let 
zdokonaloval a miniaturizoval. Oscilátorem bylo možná zbavovat 
napriklad žaludek a trävicii trakt nešädouoich látek a nečistot. Mohl 
však být vyutíván i jako ůčinnä prevence vůči většině nemoci. 

Adresa knihy na Internetu: Sthodtshoo.ben.crJ235660 

Magnetická smyčková anténa 
Oldřich Burger a Marek Dvorský se již dlouho zabývajismyčkový-

mi anténami. Počátkem roku 2015 vyšla jejich barevná kniha. 

Adresa knihy na Internetu: ihtto://shoo bents/121364 

EMC výkonových elektronických systémů ElektromagnetIcká kompatibilita 

Za posledni dobu vzniklo velké množství nových 
typů měničů, jejich struktur, změnily se způsoby 
řízeni. Obrovsky narostl podil spotřebičů s malými 
výkony, jako jsou napájeci zdroje pro výpočetní 
techniku, domácí elektroniku a světelní zdroje. Po-
žadavkem jsou nyní konstrukce spotřebičů 
s minimalizovanými vlivy na weed soustavu, 
u velkých výkonů pak komplexní dodávky včetně 
realizaceopatření proti negativnim účinkům provozu 

AMPER 
stánek V 8.12 

polovodičovýchzařízení na sit. Protojsou v knize kapi- 611°9971911 eišltmlaidch system(' 
toly věnovány i této problematice. Jsou uvedeny vlast-
nosti a výpočty impedance site s ohledem na 
harmonicke Na zakladěvýpoštu zkreslenUe navržena 
fillratněkompenzačnistanice.Přinävrhuzařizeninebo 
pu jeho připojeni do soustavy musi být akceptovány 
požadavkyzelektromagnetickékompatbilityjakv oblasti 
nízkofrekvenčního rušení, tak 1 vysokofrekvenčních 
projevů. Novým jevem je provoz měničů s nejvyšší 
odolnosti proti poklesům napíti v napájecí soustavě. 

Autoři Václav Hůs, Jiff Skala a Jiff Hammerbauer, 
vydalo nakiadatelstvIBEN-technicke literature, 374 
barevných stran B5, vázané. 

Adreso knihy na Internetu: 
http://shop.ben.cz/121350 
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Prodejni mista nakladatelství BEN - technická literature: 

centrals: Věšínova 5, 100 00 PRAHA 10, (pouhých 200 mod stanice metre .Strašnická') 
prodejna a zásilková služba tel. 274 820 211, 274 818 412 

Internet: httimilwenybensz, e-mail: knihebenicz 
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Konstrukce gramofonu 
Jan Aišman 
(Pokračování) 

Modul stroboskopu 
(StroboUnit) 

Modul stroboskop je zhotoven ze 
sklolamnátových desek (viz obr. 28 
a výkresy na www.aradio.cz), umís-
těn je na základnove desce pod tal,-
fem. Trojice LED LD1 až LD3 s vyso-
kou svitivostf osvětluje zespoda tafiř 
a pomoci zrcátka se stroboskopické 
značky přenášejl do okénka v hornin 
panelu. Konektor X1 vede na ffdici 
jednotku - konektor X4. Schema za-
pojení je na obr. 29 a deska s plošný-
mi spoji na obr. 30. 

Obr. 213. Stroboskop 

•Obr. 29. XI 

Schéma 
zapojen r?"   
moduli; 

stroboskopu 

Obr. 30. 
Deska 

s plošnými 
spoji modulu 
stroboskopu 

Obr. 31. 
Schéma 
zapojen! 
DO 

Modul dálkového ovládáni 

(RemoteControl) 

Zäkadem tohoto modulu je sta-
vebnice kterou prodává fir-
ma Flajzar. Obsahuje přijimač infra-
červeného záření IRR1 a dekodér ve 
forma naprogramovaného mikropro-
cesoru PIC ICI a par pasivnich sou-
částek. Podrobný popis a návod mů-
žete nalézt v [3]. K této stavebnici 
jsem dopinil napěťový stabilizátor V1, 
výstupni tranzistory T1 a T2 a navrh-
nul desku s p ošnými spoji. LED LOI 
indikuje přijem povelu z ovladace. 
LED LD2 indikuje aktivaci povelu stop 
a LED LD3 aktivaci povelu start pro 
Mk! jednotku. Otevřené kolektory 
tranzistorů jsou zapojeny paralelně 
se spfnačem „start/stop". Konektor 
X1 vede na Mid jednotku na konektor 
X8. Schema zapojenf je na obr. 31 
a deska s plošnými spoji na obr. 32. 

Předzesiloyaš 
(ActidampMK4s) 

Zapojení tohoto vynikajicrho před-
zesilovače pro magnetodynamickou 
přenosku je převzato z AR 6/94, stra-
na 20 až 23 „Vysoce kvalitní pfedze-
silovač pro magnetodynarruckou pře-
nosku Actidamp MK4" konstruktéra 
Pavla Dudka. Jeho podrobný popis 
muzete nalézt v [4], proto následuje 
jen stručný popis. 

Korekční obvody jsou pasivní a celý 
pfeclzesilovaš je stejnosměrně vázán. 
Zapojeni obou kanálů předzesilovače 
je shodné, součástky druhého, levého 
kanálu majl ěslovánf s nclexern 100 

Signal z přenosky je přiveden na 
konektor Xl, pak na dvojitý spinaš 
DIP SW1 pro volbu kapacitrif složky 
vstupní impedance, následuje vf filtr 
Li, R7, R10, C10, C11, C12, vstupní 
zesilovač T1, T2, 01a, zesilovač ak-

8 CeetrellUn 

Ob. 32. Deska 
s plošnými sop., DO 

tyre° tlumenf Qlb, servozesilovaš 
Q4a, prvni pasivní korekce R4, R20, 
09, 013, druhý zesilovač Q2a, druhá 
pasivní korekce R11, 014, druhý ser-
vozesilovač Osa a výstuprif zesilovač 
Q2b. 

Oproti originálu Pavla Dudka jsem 
v obvodech předzesilovače udělal ně-
kolik Oprav. V původním zapojeni je 
zesfleni výstupniho zesilovače Q2b 
nastaveno napevno rezistory v obvo-
du zpětné vazby. Toto zapojení jsem 
dopinil o čtyřnásobný spínač DIP 
SW2, jenž umožňuje pripinäním re-
zistorů R22A až R22D paralelně k re-
zistoru R22 volbu zesíleni v rozsahu 
od +2 až do +35 dB. Tuto možnost 
můžeme využít pro optimálnl přizpů-
sobeni signálových Orovnf předzesilo-
vače vzhledem k ostatním vstupům 
připojeného výkonového zesilovače. 
Na výstup předzesilovače jsem přidal 
relé REI, které v režimu „stop" odpojí 
signal na konektoru X2 a připojí ho 
přes rezistor R34 na zem. 

Od originálu se mime lišf t napáje-
cl zdroj. Na konektor X3 je přivedeno 
stffdavé need z transformátoru v ex-
tern( části napájeclho zdroje. Násle-
duje můstkový usměrňovač B1 a fi.-
tračni kondenzátory 045 až 048, 
zdroje referenčního napětí s TL431 
V51, V$2 s výkonovými tranzistory 
T51, T52. Tranzistory T55, T56, T155, 
T156 spolu s pasivníml součástkami 
okolo nich Nor! aktivrif filtry napájeci-
ho napětí a zároveň odděluji napšjenf 
levého a pravého kanálu. Schema 
zapojeni předzesilovače je na obr. 33, 
jeho zdrojová část na obr. 34 a deska 
s plošnými spoji na obr. 35. 

Konstrukční řešení 
elektroniky 

Desky s plošnými spoji (DPS) jsou - 
jednostranné s nemnoha drátovými 
propojkami Všechny použití součást-
ky jsou bible, Wvodové. 

Nepájecí zdroj gramofonu je z pro-
storových důvodů, ale pfedevšim pro 
eliminaci přenosu vibraci a rušivých 
napštf rozdělen na dvě bast. Stride 
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Obr. 38. Schema změněné části 
modulu fide jednotky 

vá část zdroje, tedy transformátory 
a pojistky jsou umIstěny v externí 
plastové krabičce - obr. 36. Stejno-
směrná část zdroje, tedy usměrňova-
če, filtračni kondenzátory a stabilize-
tory jsou pak osazeny na OPS řldicl 
jednotky a předzealovače. Napájecí 
zdroj je s gramofonem propojen 82i-
lovým krouceným kablIkem zakonče-
ným konektory DIN7P. 

Modul řídicf jednotky (obr. 37) je 
umístěn v předni části gramofonu 
a přímo na teto OPS je kromě jiného 
i otočný přepinač rychlostl a poten-
ciometr jemně regulace otáček To by 
některým konstruktérům nemuselo 
vyhovovat. Proto jsem připravil i va-
riantu, na které jsou namísto proof-
nače rychlostf a potenciometru umfs-
těny konektory. Tyto ovládací prvky 
pak můžeme urnIstit kamkořv jinam. 

Část schématu, jehož se zrnšna 
zapojen1 tyke, je na obr. $8, deska 
s plošnými spoji je na obr. 39. 

Periferni moduly jsou propojeny 
s /Idol jednotkou kroucenými kablí-
ky, napevno připájenými na lamacl 
lišty. Spoje jsou zpevněné smršfovacl 

Obr. 39. Deska 
s plošnými see změněného 

modulu ildicr Jednotky 

CI a a GI 

bu2Irkou (obr. 40 - Na sché-
matech je u každého konektoru od-
kaz na odpovídajíci čislo konektoru 
Helier jednotky. 

Na společný zemnicí bod gramo-
fonu X5 v modu:u konektorů je take 
kablIkem připojena zdika na baná-
nek, která je vyvedená na zadn" pa-
nel Tímto způsobem můžeme (ale 
nemusíme) sport zem gramofonu se 
zemnictm bodem připojeného zesilo-
vače. 

Předzesilovač je celý uzavřen ve 
stínici krabčce z pocfnovaného pie-
chu (na fotografu na obr. 41 je bez 
vlka), pro potlačen' e ektromagnetic-
Mho rušenl. S OPS konektorů a Urn-
cl jednotkou je propojen kroucenými 
vodiči s konektory. 

Tenké signálové vodiče z přenos-
ky jsou uvnitř sloupku raménka upev-
něny na male OPS a ven ze sloupku 
pokračují jako stinky kablik zakon-
čený konektorem V tomto kabliku 
jsou dva a dva vzájemně zkroucené 
vodiče (L+,LG a R+,RG) a pátý vo-
dič, který je spojen se zemí ram oka 
a stfniclm obalem kabliku. Zemnicf 
vodič je v konektoru na s'gnalovém 
vstupu předzesilovače spojen se stl-
nicím krytem pees konektor X5. 

(Dokončení příště) 
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Dálkové ovládáni 
k nf zesilovači (II) 

Jaroslav Beim 

Pfijimač Dol 
(Pokračování) 

Na obr. 9. je zapojeni H-můstku 
s integrovaným obvodem L9110, po-
psaným v [1]. K vlastnostem 10 je 
nutno dodat několik informacl. Pokud 
je na obou vstupech nizkä úroveň, je 
odběr obvodu prakticky nulový. Přive-
deme-li na některý ze vstupů napětí 
+5 V (log. 1 z mikrokontroléru), ode-
bírá 10 z napájeni proud asi 10 mA 
i bez připojeného motoru; při obou 
vstupech připojených na +5 V je od-
běr asi 5 mA. Proud do vstupu je asi 
350 pA, ale jen v ph pate, že je 10 
napájen. Je-li však 10 bez napájenl, 
začne se proud do vstupu ph napětí 
asi 1,5 V prudce zvětšovat a při na-
pěti 2 V je už omezen pouze použi-
tým zdrojem. Mikrokontroler mó po-
volený maxima ni výstupni proud 
20 mA a port zapojený zkratif by 
se mohl zničit. Je tedy třeba zaj'stit, 
aby byl 10 napájen buď současně 
s mikrokontrolérem, nebo mezi výstu-
py z mikrokontroléru a 10 zapojit ome-
zovaci rezistory, např. 1 ka. 

 o 
ici 

2,1114.111 1.14111» 
ik _OE 

mewl° 11../..b»—=  
1414141, 414.1.1÷1=— II WC 

  •-4 .41 

L  I EL' = 12 S ca moio, 
-e RPM. ant' LEW peencie 
-2 melee EemseELE Me111.1 

PIC10F828A/P 

Obr. 9. H-můstek $ obvodem L9110 

Jak již bylo uvedeno, vývod portu 
RA4 Je typu open drain. Relé pro 9,-
nánl reproduktoru lze zapojit podle 
obr. 10 $ ohledem na spotřebu ve vy-
pnutím stavu, kdy je na RA4 og. 0, 
je třeba volit odpor rezistoru Rb co 
největší. Pokud je zesilovač vybaven 
obvodem, který Midá stejnosměrně 
napětí na výstupu zesilovače (ochre-
na reproduktorů) lze jeho výstup při-
pojit do bodu A. 

Obr. 10. Pfipojenf role pro spínání 
reproduktoru: a) s bipolämtmi 

tranzistory b) s MOSFET 

Desku s plošnými spoji neuvádím, 
každý si jistě bude chtít ovládáni při-
způsobit svému zesilovači. Přijimaš je 
velmi jednoduchý a v případě potřeby 
ho můžete postavit i na univerzálnf 
desce. 

Ovládací program lze rozdělt do 
dvou ease První část zajišťuje příjem 
povelů dálkového ovládání. Tato část 
programu se vykonává pří přerušeni, 
které je vyvoláno bud signálem v log 0 
z výstupu IR přijimače, nebo přeteče-
ním časovače TIMER°. Druhá část 
programu skenuje mistnitlačítka a za-
jišťuje vykonáni povelů. Povel typu 
zapni/vypni používá přiznak prvního 
vysíláni povelu (Vz pop's vyslače 
DO), takže při st sku tlačítka se povel 
vykoná jen jednou. Povel typu impuls 
(zde řlzeni motoru) nastaví signal na 
výstupu, současně take nastaví časo-
vač na 65,5 ms. Držíme-li tlačItko, 
vyšle se povel znovu za 62,5 ms. Sig-
nal na výstupu je stále nastaven, na-
staveni časovače se při opakovanem 
přijmu povelu resetuje. Po uvolnění 
tlačítka sag povel nevysila, časovač 
přeteče a povel typu impuls se ukon-
či %Um typem povelu je např. pre-
pínání vstupů v módu 1 z n. Tento po-
vel se vykoná vždy. 

Dávám k dispozici jak přeložený 
program, tak zdrojový kód v asemble-
ru. Mirně pokročili programátoři si tak 
mohou upravit podle potřeby tu část, 
která se stará o vykonáni povelů. Cast 
programu dekědupc( signä z ',Mime-
če dálkového ovládáni je slolitějši, 
a její případné úpravy doporučuji až 
po pochopeni funkce. 

Podobně jako u vysilače DO, je 
v paměti programu uloženo několik 
konstant. 

1 
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• Na adrese 3F0h je to adresa povelu 
(0 až 3), která musí být stejná jako 
u vysílače DO (přednastavena 0). 
• Na adrese 3F1h je ofset (00h až 
FFh), který take must být stejný jako 
u vysilače DO (prednastaveno 47h). 
• Na adrese 3F2h je doba, po kterou 
se čeká na signal PWPI při zapnut 
zesilovače (01h až FF h) v násobcích 
65,5 ms, Přednastaveno je zde 10h 
(16 dekadicky), což odpovídá času 
asi 1 s. Nejdelši nastavitelný čas je 
asi 16,7 s oil 00h. 
• Na adrese 3F3h je doba, po kterou 
se po zapnutí zesilovače čeká, než 
se připojí reproduktor (port RM, roz-
sah hodnot 01h až FFh) v násob-
cích 262 ms. Přednastaveno je zde 
04h (4 dekadicky), což opět odpoví-
dá času asi 1 s. Nejdelší nastavitel-
ný čas je asi 67 s při 00h. 

Pokud si chcete konstanty upravit, 
nemusíte je měnit ve zdrojovém kódu 
programu a ten pak překládat stačí 
je změnit 82 při vypalováni programu 
do mikrokontroléru. V obslužném pro-
gramu programátoru steal načfst pře-
ložený hex soubor a najlt řádek odpo-
vidajicl adrese 3f0h. Konstanty jsou 
zde uloženy jako instrukce RETLW, 
vyjädčanä kódem 34>o<, kde so< je po-
zadovanš konstanta. Přehledně je to 
vidět na obr. 11 a 12, kde je výřez 
z okna programu UP pro programá-
tor Presto. Na obrázcích je i okno kon-
figurace. Pojistky však není třeba na-
stavovat, konfigurace je součásti hex 
sou boru. 

Při programováni vysilače si nej-
driv přečtěte paměť mikrokontroléru 
P1C16F630. Na adrese 3FFh je ulo-
žena od výrobce kalibračril konstanta 
oscilátoru, tu si někam opište. Některé 
programátory ji ignoruji a při progra-
mování ji smažou. Pokud při kontrole 
programováni zjistite, že kalibrační 
informaci programátor přepsal, zadej-
te ji ručně (stejně jako konstanty pro-
gramu) a PIC naprogramujte znova. 
Programátor Presto s ovládacím pro-
gramem UP se chová korektně a kali-
brační informaci zachová. Oscilátor 
mikrokontroléru P1C16F628A je kat-

300 3FFF 3FFF 
9E0 EIFFF 3FFF 
3F0 31400 3410 
1.00 3FFP arFF 
400 3FFF 3FFF 

1 3FFF 3FFF 3FFF 3FFF 3FFF 31 
9FFF 3FFF 3FFF 3FFF 3FFF 31 
3410 3400 3F F F 3F F F 3FFF 31 
3FFF 3FFF 3FFF 3FFF 3FFF 91 
3FFF 3FFF 3FFF 3FFF 3FFF 31 
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Obr. 11 a 12. Nastaveni kon tan( vysílače (vlevo) a Milimače DO1 
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) brovän laserem při výrobě a kalibrač-
nl konstantu nemá. 

Pro úpinost dodávám, že progra-
my byly napsány v poslední verzi 
(8.92) vývojového prostředi MPLAB 
IDE. Novější MPLAB X IDE se mi ne-
osvědčilo. 

Přilimaš DO2 

Druhá verze řídicího obvodu pro 
zesilovač používá k nastavenf hlasi-
tosti elektronický atenuátor PGA2311. 
Dále umožňuje přepínat vstupy, dva 
eery reproduktorů a mä dva volně po-
užitelné jednobitové výstupy. Nasta-
veni regulátoru hlasitosti je zobraze-
no na třímístném LED displeji. 

Blokové zapojeni přijimače 002 je 
na obr, 13. Stejně jako u DO1 Je pou-
žit mikrokontrolér PIC16F628A. K ně-
mu je připojeno až 15 tlačítek místní-
ho ovládáni, IR přijímač dálkového 
ovládáni a obvod detekce napájecfho 
napětí (PWFI). Je zde take přímý vý-
stup (ONSW), který je určen k zapnuti 
zesilovače a výstup pro LED. K ovlá-
dání všech ostatn fch funkci sloe( 
sériový výstup. Data se postupné za-
pisují do sériových posuvných regist-
rů signály DDAT (data) a DCLK (hodi-
ny) a pak najednou přepiš' na výstup 
signálem DSTR. Mikrokontrolér je 
možné naprogramovat přímo v zapo-
jenf pomoci konektoru ICSP. 

Použité posuvní registry jsou růz-
ného typu. V displeji jsou použity ob-
vody CMOS 4094 (nebo 74HC4094), 
které umožňuji návrh desky s mini-
mem drátových propojek, podobně 
jako obvod 74H0595 u bitových vý-
stupů. Take obvod PGA2311 se pro 
data chová jako posuvný registr. 
li všech těchto obvodů se data do po-
suvného registru zapisuji na náběž-
nou hranu hodinového impulsu, kšf se 
však funkce signálu pro přepis na vy-
stup. Je-li u obvodu 4094 na vstupu 
STROBE log. 1, jsou data z posuvné-
ho registru okamžitě přepsána na vý-
stup. U obvodu 74H0595 se data pře-
pisuji s náběžnou hranou na vstupu 
STOP. Take obvod PGA2311 přepisuje 
data z posuvného registru do obvodů 
řfzeni zesOElenf s náběžnou hranou na 
vstupu CS, vstup CS risotto must být 
po celou dobu zápisu dat do posuvné-
ho registru v úrovni log. O. Není těžké 
napsat rutinu, která umožni zápis dat 
do všech uvedených obvodů. 

Funkce ildicl části je obdobná jako 
u D01. Po zapnuti se objeví log. 1 na 
výstupu ONSW a program čeká na 
s'gnt PWFI. Pokud se signál v na-
stavené dobe neobjevl, zesilovač se 
zase vypne. napájen' v pořádku, 
obnoví se podle informace uloženi 
v EEPROM nastaveni vstupů, bito-
vých výstupů a hlasitosti, na displeji 
se krátce objeví nápis „Hr a zároveň 
se aktivuje MUTE. Po době určené 
konstantou v programu sezruě MUTE 
a přípoji reproduktory. 

p. 

g- • er---o— 

--kgrobel  
ed 

IFermat—. DO 

papNe i PePiovate 
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deale ciepiele desk,' preoľnace vs,upu a mole. biases!' 

Obr. 13. Blokové schema řídicího obvodu DO2 

Při vypnuti se aktivuje MUTE, od-
pojf reproduktory a do EEPROM se 
ulo2I informace o nastaveně hlasitosti, 
stereoväze, zvolených vstupech, re-
produktorech a nastaveni bitoech 
Stu* Na displeji se krátce objeví 
nápis ,bye" a zesilovač se vypne. 

Přepinač vstupů i zde pracuje ve 
dvou režimech — bud může být zvo-
len jen jeden vstup, nebo lze vstupy 
nezávisle na sobě zapfnat a vypínat. 
Nezávislé spinani je zvoleno přivede-
nfm úrovně :og. 1 na vstup MODE, což 
lze zandit např. propojkou mezi piny 
Vpp a Vdd na konektoru ICSP. 

Signálem ONSW se zapfnä nejen 
napájeni koncového (přfpadně ceé-
ho) zesilovače, ale take napájeni dis-
pleje a připadni i predzesilovače. 

PGA2311 

PGA2311 je stereofonní regulátor 
hlasitosti určený pro profesionální 
a high-end zesilovače, mixázni pulty 
a další audezařizent Zesíleni lze na-
stavit v rozsahu od -95,5 do +31,5 dB 
v krocích po 0,5 dB. Srdcem obvodu 
je odporová analogové spínače 
a kvalitnl operačnI zesilovače. Analo-
govými spfnači se fidf delici poměr 
vstupnfho děliče a zesíleni operačních 
zesilovačů nezávisle pro každý kanál 
podle dat zapsaných do posuvného re-

gistru. Zkres eni signálu je typicky 
0,0004 %, při zesflení O dB je výstupnf 
šum 2,5 pV. Při napájenf ±5V může 
být rozkmit vstupního a výstupnfho 
napiti až ±3,75 V 

Po zapnuti je na dobu asi 100 ms 
aktivován "power-up reset", během 
kteršho je obvod hardwarově nasta-
ven do MUTE a všechny vnitřnf klop-
ně obvody se vynuluji. Na konci této 
doby se zkalibruje napštová nesyme-
trie a následně nastaví data pro zesf-
lent levého a pravého kanálu na 00h, 
což je softwarový stav MUTE. Tak to 
zůstane až do nastaveni obvodu řídi-
cím 

Pokud se během normáinfho pro-
vozu napájecl napiti zmenši pod 
±3,2 V, obvod přejde do hardwarové-
ho stavu MUTE. Když se napiti opět 
zvětši nad ±3,2 V, obvod vykoná zno-
vu power-up sekvenci. Napájecí na-
pětí nesml překročit ±5,5 V; pozor je 
take třeba dát, aby se kladné napáje-
cí napětf pro analogovou a digitálnf 
část obvodu nelišilo vice jak o 0,3 V 
Podrobné informace najdete v kata-
logovém listě [2] 

(Pokračováni pfištš) 

[1] černý, M. Ftadiš ss motoru L9110. 
PE-AR 11/2014, s. 16. 

[2] Katalogový list PG42311 httplAmw 
ti. comAiticts/symlink/pga2311.pdf. 

Obr. 14. 
Blokové schéma 

PGA2311 
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Antény 2YDD prakticky 
Jindra Macoun, OK1VR 

Článek navazuje na předchozí dvě části v PE-AR 01 a PE-AR 02/2015 dopiňuji-
cimi informacemi o napájeni a impedančnim přizpůsobení spolu s rozměrovými 
návrhy antén 2YDD na amatérská KV pásma 14 až 50 MHz a VKV pásma 145 
a 173 MHz. 

Úvodní rekapitulace 

Analýza grafů, vyjadčujicich vztahy 
mezi rozměry a elektrickými parametry 
2prykovych Yagiho antén, které v roce 
1953 publikoval S. Lida [1]. blízký spolu-
pracovník H. Yagiho, upozornila na mož-
nou realizaci 2prvIcovil antény typu 461-
-direktor (2YDD) se ziskem G - 6,5 clBi, 
a minimální úrovní zpětného zářeni 
(eZZ = > -30 dB), s malou rozteči (s 
0.06 X) obou prvků. Antena je použitel-

né tam, kde se uplatni jeden nebo oba 
zvýrazněné parametry. Např. jako: 
• Závěsná jednosměrná anténa na 

vyšší KV pasma sestavená z drátových 
vodičů; tam, kde ne/ze instalovat nebo 
provozovat otočnou směrovku. 

• Zaměřovací anténa na VKV pas-
mach, kdy se k přesnému zaměřeni zdro-
je vf signálu využije výrazného a jedno-
značného minima v diagramu zářeni. 
• Malá směrová anténa pro přechod-

ná stanoviště např. pro SOTA provoz. 
• A pak take tam, kde je žádoucí 

omezit nepřiznivý vliv blízkých objektů 
(vodičů, budov) za anténou na směrovost 
a impedanci antény 

Pro praktickou realizaci uvedených 
námětů je nutné kvantifikovatještš někte-
rá rozměry a parametry. 

Průměr prvků 

Anténa 2YDD vykazuje minimálni tiro-
yak) zpětného zářeni s prvky o průmšru 

Tab 1. Platt pro La = 0,5 X a s =. 0,062 X. A - Imenovity kmitočet y MHz; B - průměr 
prvkú y mm; O- průměr pr/kú v X; D půlvInnä délka papa/0mM° prvku - dipčlu v m; 
E - délka direktora v X, (podle grata na obr. I); F - délka direktoru y in; G - Gem) ro'-
teč obou prvků v m; H - Nike kmitočtového pásma v MHz pro ČSV (SWF) < 2; 
- Silks kmitočtového pásma v MHz pro ČZZ (RB)> -20 dB. Délky e rozteče prykú 
v metrech jsou zaokrouhleny ne 0,01 m (cm) 

A 

[MHz] 

C D E 

d [ran] d N EMI LP [XI 

G H I 

Lp (nil s (m) af sum= OEM FOEB 

14,05 2 9,4 .10-5 10,67 0,481 10,10 1,32 0,14 0,1 
18,1 2 1,2.104 8,26 0,481 7,97 1,03 0,16 0,15 
21,05 2 1,4.104 7,12 0,4807 6,82 0,88 0,22 0,2 

24,95 2 1,7. 104 6,01 0,4805 5,42 0,75 0,26 0,21 
28,05 2 1,9 .104 5,35 0,480 513 0,66 0,3 0,22 
50,1 2 3,3 .104 2,99 0,478 2,86 0,37 0,6 0,45 
50,1 20 3,3.10-3 2,99 0,463 2,77 0,37 1,0 0,7 
1450 6 2,9.10-2 1,03 0,480 0,96 0,13 2,4 1,9 
145,0 8 3,9 .104 1,03 0,476 0,93 013 25 2,1 
150,0 20 0, . 104 1.0 0,445 0,89 0,12 4,0 2.9 
173,0 6 4.6.1C3 0,87 0,460 0,80 0,11 3,5 2.4 

0.49 

0.48   

0 47 

0.48 

0,45 

-I i ir., I 1 
I ir 1 

1 1 
11  

1 

0.44   
0,0001 0 001 0.01 

pruner prvků d lx1 

Obr. . Délky direktorů -L Pis průměry d antény 2YDD 
s minimálním zpštným Welt Výrazné body odpovídají 

anténám z tab. 1 
125 

Obr. 2. Svorková impedance antény 2YDD na f = 21,05 MHz s rozměry 
podle tab. I na Smithové diagramu (programem EZNEC) (vpravo) 

41=0,01 X (napf. c/ >. 20 mmna 150 MHz) 
a del kou (nenapájeného, pasivního) di-
rektoru 4= 0,448 ň. 

Na KV pásmech 14 až 50 MHz by 
však měly mit vodiče závěsné drátová 
antény průměr do 2 mm, tj. - 0,0001 až 
0,0003 X (1x až 3x 104 Aby takto 
„štihlý" direktor působil stejně jako původ-
ní „tiustý" (0,01 X), musí být delší, aby se 
realdančni složka jeho impedance shodo-
vala s reaktančnI složkou původního 
„tiustého' direktoru v anténě s optimalizo-
vanou min'málni Movni zpětného Alien 

Vztah mezi optimálni de kou (pasivní-
ho) direktoru LA a průměrem d/X. při mi-
nimálni úrovni zpětného záření antény 
2YDD znázonluje graf na obr. 1. 

Fyzická půlvInnä délka napájeného 
zähče - půlvInného dipólu, zhotoveného 
ze stejného vodiče, zůstane I nadále půl-
vInnou. 

Použije-li se drátového vodiče s izola-
cí, která jeho elektickou délku prodlužu-
je, resp. fyzickou délku zkracuje v závis-
losti na sile a kvalitě dielektrické (izolační) 
vrstvy, musí být vypočtená délka korigo-
vána. EZNEC 4NEC-2 rozměry vodičů 
s dielektrickou izolaci ve výpočtu délek 
prvků zohledňují. 

Rozměry antén 2YDD s minimäini 
ůrovni zpětného zářeni pro KV a VKV 
pasma, přesněji na jejich jmenovitých 
kmitočtech wadi tab. I. 

Impedance 

Svorkovou impedanoi antény 2YDD 
ovlivňuji délky, průměry i rozteče obou 
(Al nebo Cu) prvků a následně i výška an-
tény nad zemi. Uvažujeme zatím jen an-
ténu ve volném prostoru. 

Demoverze EZNECu vygenerovala 
spolu se směrovými parametry e dosud 
nezmíněné parametry impeder-en'. 

Shodou „Mastných okolnosti" se kaž-
dá z antén 2YDD nastavená na minimálni 
úroveň zpětného zářeni (eZZ > 30 dB) 
podle tab. 1 jeví na jmenovitém kmitočtu 
jako reálný odpor R, b 15 až 17 SI, s ne-
patrnou reaktančni složkou (X.= -> j 1 až 
4 0), tedy se svorkovou impedancí anté-
ny li. - 16n Spolu se vzájemnou im-
pedanci obou prvIdi se zde příznivě uplat-
ňuje kompenzačnI vliv vätš i elektrické 
délky nepájeného Mirka - fyzicky „půlyln-

+j50 
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Obr. 4. Pohled na závěsnou ante-
nu 2YDD s drátovými prvky. Izo-
leant Usti jsou znázorněny zelená 

(vpravo) 

1,5 Ä atd ), který svorkovou impedanci 
antény přetransformuje prakticky beze 
změny až k TRXu se symetrickým ATU 
(popř s některým výše zmíněným obvo-
dem) na vstupu/výstupu. Toto řešeni 

mítt usnadňuje přizpůsobeni antény s pro-
měnnou výškou nad zemi na přechod-
ných stanovištích. 

215 316 217 Ea 265 21 211 21 2I.3 21 4 me 

Obr. 3. Kmitočtová závislost zisku Gi (a) 
a zpětného záření (Id čZZ (F/B) antény 
2YDD na pásmu 21 MHz (programem 

4NEC-2) 

Hem" dipólu, jehož vlastni impedance zde 
vykazuje zřetelnou indukčni složku (např. 
na 21,05 MHz při fyzické půlvInné deice 
dipólu 7,12 m činl jeho vlastni impedance 
Zd = 80 +j 45,5 12). 

Za těchto přIznivých okolnosti, kdy 
jsou všechny antény porter tab. 1 praktic-
ky „v rezonancř, je lze na jmenovitých 
kmitočtech, j v relativně úzkém pásmu 
poměrné snadno, tj, bez kompenzace re-
alctančni složky přizpůsobit k 500 na-
páječi pouhou transformaci: 
• čtvrtvInným kabelovým transformá-

torem s vinovou impedanci Zé - 30 0, re-
alizovaným dvojici paralelních šteetvIn-
ných úseků z (miniaturnIch) son a 750 
koaxiälnIch kabelů, stočených do kruho-
vého svazku, který zároveň omezuje ne-
žádoucl povrchové proudy. Svorková im-
pedance tak bude transformována na Z.= 
= 56,2 n 302/16). Oba avrtvInné ko-
axiální úseky mud i mil shodné dielektri-
kum, tedy shodný činitel zkrácenk 

Budou-li mit oba ětvrtvInné úseky 
shodnou impedanci 50 61 a výslednou pak 
25 0, bude svorková impedance antény 
přetransformována na Z1 .39 (I (e 252z 
z17) s přijatelným čSVeo = 1,28. 
• Feritovým transformátorem s po-

měrem 1:3 (3x16 = 48 CO) [2]. 
• Feritovým transformátorem (Go. 

„TV elevátorem" na dvouolvorovám ferito-
vém jádru vyhovujIclm při QRP vysiláni) 
$ poměrem 1:4 (4x16 G a 64 fl s přijatel-
ným čSVeen = 1,26. 
• Na V1N pásmech > 100 MHz lze 

použít „TV elevátor na dvouotvorovárn 
jádru z izolantu (plexi). 
• ötvrtvInnie seektivnl (kabelově) 

transformace mohou zúžit přizpůsobené 
kmitočtově pásmo antény. Pešenim je 
pak paraleInf kompenzační LC obvod na 
svorkách antény, který na Smithovš dia-
gramu poněkud Ater impedananí křivku 
antény kolem středu a přizpůsobené kmi-
točtové pásmo rozšíři. 
• Použitelné je take napájení antény 

laděným nizkoztratovým symetrickým 
napáječem (např. dwulinkou ladder line 
450 - s elektrickou délkou 0,5 Ä. 1 Ä. 

Typické parametry 
antén 2YDD graficky 

Na obr. 2 a 3 jsou charakteristické 
směrové a impedanšní parametry antény 
2YDD na pásmu 21 MHz, sestavené pod-
ia rozměrů v tab. 1. Parametry ostatnich 
antén z tab. 1 RIEW shodný průběh, včet-
no minima zpětného záření čZZ - 40 dB 
a zisku G 6,5 dBi. 

širokopásmover antény můžeme po-
suzovat ze dvou hledisek Z kmitočtové 
Miley pásma pro čSV < 2 a pro úroveň 
zpětného zářeni čZZ a> -20 dB. 

Kritičnost rozměrů stoupá se štíhlosti 
a tím i impedančnt širokopäsmovosti prv-
ků zejména na (meth) KV pásmech. 
Z ímpedančrach průběhů byly odečte-

ny šifky pásem v MHz pro čSV (SWR) 
< 2, ze smšrových diagramů pak byly 
odečteny šířky pásem v MHz pro čZZ 
(FIB) > -20 dB. Tyto údaje jsou uvedeny 
v poslednich sloupolch tab. I. 

Ke konstrukci 
Relativně malá rozteč obou prvků 

umožňuje zhotovit KV anténu jako závěs-
nou jednrodrátovou tam, kde nejsou pro-
storové podminky pro použill klasické 
otočné směrovky (obr. 4). 

Malou rozteč obou drátových vodičů 
stabilizuji 2 koncové (a 1 střední rozpšra-
ci) izolašnl trubky, na koncich provlečené 
izolačnimi lanky zOväsných trojůhelniků. 
Jejich konce jsou upevněny k malým 
okům na koncich prvků. 

Nepájecí kabel, pšpojený ke svorkám 
dipólu, resp. k vf transformátoru, je izolo-
vané „ptikolverř ke středu (nenapájené-
ha) direktoroveho prvku, aby se středové 
zatiženl dipólu napáječem rozdělilo na 
oba prvky a zabezpečilo jejich rovnoběž-
nost, i kdy/ uprostřed trochu prolomenou 
vahou napáječe 

Při instalaci a provozu antény na KV 
pásmech nelze vyloučit vliv relativně blíz-
ké země na vyzařovací a impedančrd 
vlastnosti antény. K Veto problematice se 
vritime v Olefin šisle PE-AR. 

• • • 
Osobni poznámka: V době, kdy jsem 

připravovat tento článek, jsem se na 
pražské burze setkal s Markem, OK1JX, 
který mně sdělil, že již několik let úspěš-
ně provozuje na 2m pásmu dvoupryko-
vou enfanu typo dipól-direktor (obr. 5) 
dle mého e-mailovitho návrhu z roku 
2006. 0 několik dni později pak v AR A 
8/1987 (!) objevil konstrukčni popis prin-
ciple/ad stejná 2prvitové Yagi antény ne 
145 MHz od Jeromira, OK1ZN ktery 
jsem tehdy přehlédl. Jak se následně při 
Skype rozhovoru s OK1ZN ukázalo, 
vzbudil náš profesionělni zájem o tuto 

dtpol 
zäväsný 

trolühelnlk na jet 

Obr. 5. Skläded anténa 2YDD pro pas-
mo f45 MHz, zhotovena z pokojových 

teleskopickych TV enten 

edamu v amatérské literatuře nezmiňo-
vaný článek S. Udy z roku 1953 [1]. 
A tek v fleck časopisech ani na in-

ternetových stránkách mum nenachází-
me žádné informace o této zajímavé an-
téně. 

OK1VR 
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ata ZE SVĚTA POŠÍTAŠŮ 
Rubriku připravuje ing. Alek Myslik, INSPIRACE, nk@inspirace info 

SENSODUINO 
APLIKACE PRO VYUŽITÍ SENZORŮ 

SMARTFONU V ELEKTRONICKÝCH 

KONSTRUKCÍCH 

Takzvané „chytré telefony" jsou 

dnes běžnou záležitostí a obsahuji 

„v kompaktním baleni" poměrně vý-

konný počítač a řadu senzorů, stej-

ných, které se prodávají i samostat-

ně, a to za mnohem vyšší ceny, jako 

konstrukční součástky pro elektro-

nická zapojeni. Jejich vhodným vy-

užitím pro různé elektronické kon-

strukce s mikroprocesory a mikro-

počítači, jako je např. populární Ar-

duino, lze tak ušetřit značné částky 
a dost práce. 

- ACCELEROMETER ((POEM - X,Y,Z) 

2 - MAGNETIC FIELD 01T- X,Y2) 
3 - ORIENTATION (yaw, pea roll) 
4 - GYROSCOPE (radio - X,Y,Z) 
5. LIGHT (lux) 
6 - PRESSURE MP% mb) 
- DEVICE TEMPERATURE CC) 
8 - PROXIMITY (cm nebo 1,0) 
9. GRAVITY (m/s2 - X.YZ) 
10 - LINEAR ACCELERATION 

(Bus,- X,YZ) 
11- ROTATIONyECTOR (X,Y,Z) 
12 - RELATIVE _HUM DITY(%) 
13 - AMBIENT _TEMPERATURE CC) 
14 - MAGNETIC _FIELD UNCALIBRATED 

(liT- X,Y,Z) 
15. GAME_ROTATIONyECTOR 

pea) 
18. GYROSCOPEUNCALIBRATED 

Owns X,YR) 
17 - SIGNIFICANT MOTION (1%) 

97- AUDIO (Masker) 
98 - GPS1 (zem. bitka. délke,45111) 
99 - 01452 (tmer, brchlosl, (Micro/Zee) 

°natant senzory OS Android 

Jeden pnitnémit mobilní telefon nahradí pomocí aplikace 
SensoDuino celou radu tzv. „shieldr. coč ¡sou standardní 
hardwarová rozšifenl popu/än/ho mikropočítače Arcluino 

Bylo by ale velice pracně kvůli tornu 
rozebfrattelefony a miniaturní součást-

ky z nich vymontovávat a pakje zapo-
jovat do vlastnich konstrukci. Elegant-

ně, bez rozebfránl telefonu a dokonce 

bez propojovacích drátů seto dá vyřešit 

s aplikacl SensoDuřno, která umí pro-

poj:t všechny senzory a dabei součást, 

telefonu (i displej, mikrofon, reproduktor 

ad ) s libovolnou externí hardwarovou 

konstrukci prostřednictvím Bluetooth. 

Aplikace SensoDuinozachycujeve-

škerá data ze senzorů, zabudovaných 

v mobilnim zařízeni (telefon, tab et), 

jako jsou např. GPS, audio, gyroskop 

ad. a podlevašivolby přenáši potřebná 

data přes Bluetooth do zařizent, která 

Bluotooth podporuji (včetně PC); k os-

• 

immetnne 

Type 11 

%nine heenseree 
%Nina 

Pieseleteen 1.0 

Ranee% mere.), 05 
Mee Peer lin4°. 

Mr« Debelnenene moo) 
.3E5005 Mel net sea ern 

Tme ee 
Wrvelbeenee 

Tempel 1 

%Seem 10 

Mel lenecUleen) 01 

leademie 15740.0 
_ 

Aplikace Sensodulno sparest všechny y telefonu dostu né senzory, jejich vlastnost( 
a umožní pohodlné nesta voní jejich aktivace a využiti mimo telefon 

2Mt 

Propojeni poem% Ardu/no 

taut zařízením, jako jsou např. zmí-

něné Anduino nebo různá zapojenl s mi-
kroprocesory, stab" připojit jednoduchý 

a levný Bluetooth modul HC-05. Kromě 

toho SensoDuino zapisuje všechna za-

chycená data do textového souboru (ve 

formátu CSV) pro jakékoliv dalšizpra-

covárd (např. tvorbu graft' nebo analý-

zy). V aplikaci lze nastavit interval sni-

man( dat, způsobjech přenosu i způ-
sob jejich zápisu. 

Seznam senzorů, se kterými oficiál-

ně operační systém Android pracuje, 

di BI In th HC 05 jevtabulce na teto stránce. Nemusí 
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byt všechny v každém zařízeni, aplika-
ce SensoDuino zjistí a vyp lee ty, které 
ve vašem zařízení opravdu jsou, a jail 
vlastnosti. Rozezná následující senzory 
(uvádíme anglické názvy): GPS, Orien-
tation, Gravity, Rotation Vector, Gyro-
scope, Accelerometer, Linear Accelero-
meter, Magnetometer, Light Level, Au-
dio Leve(, Proximity, Pressure, Tempe-
rature, Relative Humidity a lime &Date. 
Některé softwarové (virtuální) senzory 
vyžaduji přítomnost určitých hardwa-
rových senzorn (jejich údaje se z nich 
vypočítávají) - jsou to např. virtuální 
senzory Gravity, Linear Accelerometer 
a Rotation Vector. 

Používání aplikace SensoDuino je 
velmi snadné. Zobrazí v jednotlivých 
řádkách senzory, dostupne ve vašem 
zařízení, a u každého new jsou tři za-
škrtávací čtverečky, označené On, Tx 
a Log. Zaškrtnutím čtverečku On sen-
zor zapinäteivypinate (tj. určujete, zda 
ho aplikace bude načítat nebo ne). Po 
zaškrtnuti čtverečku Tx bude Senso-
Duino odestlat data příslušného sen-
zoru prostrednichnm Bluetooth do kte-
réhokoliv spárovaného a připojeného 
Bluetooth zarizent Je-Il zaškrtnut čtve-
reček Log, všechny načítané hodnoty 
daného senzoru budou ukládány do 

SensoDuino tog file created: 
PATE: 2013/9/2 
TIME: 0:14:04 

Orient, 9,366 54028-66 616488-5.10588 0 
I Orient, 10, 352.68738,-56.58574,-2.9503372, 0 
Orient, 11, 341.81433,-66.29828,2.1593783, 0 
Orient, 12, 326.97192,-62.42804,8.4561205, 0 
Orient, 13, 310.44495,-58.65751,17.986958, 0 
Orient, 14, 299.13007,-55.008022,24.284708, 0 

":" 

zápisu odeditaných údajů senzonš 
do souboru sensoduinbtxt 

NI mime> 

C) weans 

Seas La carawsnisms 

m ill 
1.1 

fl 
Orientation 
Yaw 12.593066 
NM: -67.59310.5 D rvi 
Roll: -1.6364268 

Gay lb 
-0.256.11677 

1:33011r 
2: t ZčON 

Lei ,OE: 

• - 
C)semovona 

*matte  

OH 
on 
LAT. 31 97791 
Loví 354.1389 

1040.613 
MARINO. 0 
55E40.0 
TIME 1511:5.1 

Odentation 
Year 242 627 
Pad. 10.189016 
Pall .2127.1584 

seta Letien 

Delhe 

101149MP MIMEO/MS 

Lni  

es NA 
I • 

O Delete 69 file/Reset miner 
-OE 

Connect le moan 

Make discoverable 

%defences 

_ Help 
e 

Kromě přehledných nastavovacich obrazovek (na předchozí stránce) um! aplikace Senso-
Duino zobrazovatiokamtilý stay všech senzorú (zapisovaný do textového souboru) 

textového souboru (formátu CSV), na-
zvaného sensoduino.txt, v kořenovém 
adresáři pamětené karty vašeho telefo-
nu (tablety). 
V menu Preferences ze nastavit ča-

sový interval, ve kterém se budou data 
načítat (od 10 ms do 10 minut). Je za-
potřebl přitom respektovat mezní hod-
noty samotných senzorů (např. senzory 
OPS mohou obvykle poskytovat data 
nejčastěji jednou za vteřinu). 

SensoDumoje apikace náročná na 
odběrz baterie te efonu (napájení sen-
zorů, vysílání Bluetooth, ukládáni dat 
na kartu a udržován zařízeni ve „bdě-
lém" stavu, aby nebylo přerušeno čtení 
ze senzon)). 

Senzory takto „vyvedené" z telefonu 
se často využívají např. při konstrukci 
různých robotů, do dálkově ovládaných 
modelů, načtené údaje OPS lze přená-
šet k analýze např. do GoogleMaps. 

Napeent a ',Senní vývodů modulu Bluetooth HC-05 prO zaporavani do obvodů 

Vzhled a zapojen/vývodů poputšmtho a lev-
ného modulu Blue/both HC-05 pm pt/pojení 
telefonu do téměřlibovolnéhe zapojení 

  LP E-, in 
---1. 

1 : .. : L. 71.:. ,.. 

. ...---- 0-113, 

I .1 im . e, 
at = 
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1010--OTG 
ROZŠÍŘENÍ PRO SMARTFONY 

1010 OTG je rozhraní mezi přístro-
ji s operačním systémem Android 
(telefony, tablety) a externími elek-
tronickými obvody — umožňuje vyu-
žít V konstrukci výpočetní výkon te-
lefonu (tabletu), jeho dotykový dis-
pleji viechnyvestavéné senzory ja-
ko akcelerometr, kameru, GAS ad.). 

1010 OTG se dä připojit prakticky 
ke každému modernimuzařízent s OS 
Android ores USB nebo prostřednictvím 
Blueloath. Pro toto připojení není zapo-
třebí žádná da!ši aplikace. Zajistí ho 
příslušné softwarové knihovny ve firm-
waru 1010 OTG. Telefon (tablet) tak lze 
využit k ov!ädänt různých domácích 
spotřebičů, osvětleni, elektronických 
zařízeni, při stavbě robotů ap. 

1010 OTG má celkem 46 vývodů 
použitelnýchjako vstupy nebo výstupy 
—jsou jak s otevřeným kolektorem, tak 
napěťové s interni m rezistorem. Na-

pájenl je zajištěno z USB portu. K dis-
porci je 16 analogovýchdeset.blových 
vstupů, 9 PWM výstupů, 9 impulsnich 
vstupů, 4 kanály UART, 3 kanály SPI, 
3 kanály TWI (kompatibilnl s SMBUS, 
PC). Kromě vývodů na kolíkových ko-
nektorech je k dispozici i 19 vývodů na 
pájecích p oškäch na desce s plošnými 
spoji. 
Z hardwarového pohledu je 1010 

malá destička s plošnými spon o roz-

Ys, 

NOE 1st! 

tiír•TR-OEC.ed• 

Desks inzerarel010 OTG 

mérech 69x31x7 mm, osazená váírn 
včetně potřebných konektorů. Na des-
tičce /0/0 OTG uvidíte; 
- USB konektor (micro-AB, female), 

pro připojení k PC, přístroji s OS And-
roid nebo adaptéru Bluetooth, 
- napájecí konektor (2-pin JST, fe-

male), pro napájen' desky napšt m 5 
až 15 V, 
- uzermlovact kolfky (celkem 10), 
- vývody VIN (3) pro poskytovánf 

přiváděného napájecího napětí dalším 
připojovaným obvodům, 
- výstup 5 V — stabilizovaný výstup 

z regulátoru, pro napájeni připojených 
elektronických obvodů, 
- výstup 3,3 V — stabilizovaný vý-

stup z regulátoru, pro napájeni připo-
jených elektronických obvodů, 

1010 OTG je rezhrare mezi pestle! s OS Android e extemlatielektronickými obvody 

- vstupy/výstupy (celkem 46 vývo-
dů) — pro praktické vyulti rozhraní, 
- LED červená —svítí, je-li připojeno 

napájení, 
- LED Mite — °beam; využitelna, ří-

zená z aplikaci. 
Oproti předchozi veizi /0/0 V/ jsou 

hlavnimi rozdfly USB port s oběma re-
zimy — jako host I hostitel, lepší regu-
látor 5 V a o dva I/0 vývody měně. Jsou 
take přidány obvody pro čistši analo-
gový výstup a lepši ochranu proti uži-
vatelským chybám. 1010 OTG navfc 
take spolupracuje s PC. 

PO e 

PAO 

hraje přitom roli, je-li I deska 10/0 OTG 
připojena přes USB nebo přes Blue-
tooth. K programoväní aplikacivjaryku 
Java sevyuzívá system (:DE)Process-
ing (www processing.org), což je zäro-

vyššf programovati jazyk, vývojové 
prostředf a take velká komunita uži-
vatelů. 

Hardware, software i firmware /0/0 
OTG je volné k dispozici (Open Source) 
bez licenčnich poplatků. Vše se průběž-
nédälevyviii. Steel vždy nahrát aktuál-
ní verze softwaru a firmwaru. 10/0 OTG 
seu nás prodává za přibližně 1000 Kč. 

$01119 • 34.1 

10`.10t0 Blume. Coarei porno 

retaice 
•OE, 

0 

ono, r...onlierrInnt! 

»see SS: 

Toggle notion ru Control 

De e 10 

0 ice 0 

0, n 70 

LOO CIO Board • OFF 

De 40 

Fail Program 

ovládáni emir; a 1 unkcf1010 OTG slournednoduché aplikace 

Na rozdf od mnoha jiných řešení, 
která obvykle vyžaduji dye software 
—jeden na ovládacfm a druhý na ovlá-
daném zařfzent — /0/0 OTG potřebuje 
pouze aplikaci v Androidu (tj. na ovlá-
dacím zařízení), která již umožňuje pří-
mo ovládat jednotlivé vývody a funkce 
na /0/0 OTG a dává tak pocit, jakoby 
tyto vstupy a výstupy by'y přímo inte-
grální součástí chytrého telefonu (nebo 
tableful 011w tomu se snadno a rychle 
vyvíjejl a testujf různé prototypy. Ne-
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NOVÝ MINIPOWAŠ MK 

MK902 II 
MK90211je představitelem nejnověj-

ší generace minipočítačů známá řady 
MK (s čipy Rockchip) s operačním sys-
témem Android. Je osazený štynáciro-
vým procesorem RK3288 s taktem až 
1,8 GHz, který jejednfm z prvních pro-
cesorů ARM Cortex-A17 na trhu, a dis-
ponuje novým grat ckýrn čipem Mali-
T760 (OpenGL ES 1.1/2.0/3.0 a Open-
CL 1 1), který přináší do MK podporu 
pro videa 4k x 2k H.265. Poe tač má 
2 GB operační paměti DDR3, což je 
pro tento procesor nutné minimum. Je 
vybaven nejnovější verzi operačního 
systému Android KitKat 4.4 s předinsta-
lovaným populárním multimediálním 

Mlnipaeltač MK902 11 

centrem XBMC. Video výstup HDMI 2.0 
umožní připojení k 4k UHD televizoru, 
pro výstup zvuku máj digitäinf výstup 
S/PDIF. Lze přehrávat video formáty 
MPEG 1, MPEG 2, MPEG 4, H.263, 
H.264, H.265, AVS, VC1, RV, VP6NP8, 
MVC (1080p) Sorenson Spark, MVC 
až 4k-21r/60 fps a audio formáty MP1, 
MP2, MPS, WMA, WAV, OGG, OGA, 
APE, FLAC, AAC, M4A, 3GPP a dalšíf 
(DTS a Dolby Digital), podporován je 
Flash v. 11.1. 

14,11(902 me zabudovanou peril« 
8/16 GB a podporuje parnšrové karty 
microSO až 32 GB. Mä připojení pro 
LAN 1 Gb/s (RJ45), WiFi 802.11b/g/n 
2,4 GHz/5 GHz a Bluetooth 4.0. K dis-
pone jsou 3+1 porty USB. 

Minipočítač MK902 Ilse napájí z ex-
terního zdroje S V/ 2,5A, má rozměry 
97x97x28 mm a na našem trhu se pro-
dává za cenu okolo 3500 Kč. 

• 5,' ist the Report 

—•  Buy Bread 

r6,•  Do LaUndry 

PICA 14/111Y C1444149 
end. 

• GzeiotheGm y 

Toe miLyNY. 

TOODLEDO JAKO APLIKACE 
Všestranný multifunktrif nástroj pro zvýšení produktivity v práci iv osobním 

životě Toadied° (viz webove verze níže) poskytuje jediné místo pro udržování 
různých kalendářů, poznámek, seznamů, adresářů, projektů a úkolů. Lze v něm 
používati populámf metodu GTD (Getting Things Done) amerického kouče Davida 
Allena. V aplikaci můžete nastavovat a sledovat pnority úkolů a jejich termíny, přidě-
lovat úkoly kjednotlivým projektům a akcím, ale take jednotlivým spolupracovní-
kům, označovat je klíčovými slovy a poznámkami a pfipojovat k nim i soubory. Vše 
lze libovolně třídit, řad't, filtrovat a vyhledávat. Všechna uložená data jsou trvale 
synchronizována mezi jednotlivými přístroji. Aplikace pro OS Android le ke staženi 
na http://play.google.com/storereppsidetailseidecom.kiwim.mytoodle&hleen. 

TOODLEDO V PROHLÍŽEČI 
http://www.loodledo.com 

Toodledoje populární všestranný multifunkční nástroj pro zvýšen produktivity 
v práci iv osobním živote. Poskyturejecline místo pro tvorbu a udriovánl různých 
oznámek, seznamů, adresářů, projektů a úkolů. Cokolivz toho lie scIffet s vyme-
eným okruhem přátel, rod'ny nebo spolupracovníků a lze f m do dílčích části 
moznit i aktivnl přístup. Jednotlivé položky je možně řadit podle drezitosti,na-

stavovat časové limity i alarmy (upozornění). K úkolům a akcím se dajf připojovat 
potřebné soubory. Toadied° lze ve značné mire upravit podle vlastních potřeb 
ve všech oddílech lze snadno vyhledávat. Aplikace je přistupna z webového 
rohližešez kterékoliv platformy a mä své aplikace i pro chytré telefony s operační-

mi systémy Android i i0S. 

• unen iteat get zee/ 118.4  >4.44. 

• 4 • glicieoLe http Frw..t..ekaÒ.sm ,OE.OE, — L 
rimprazimpineplamill" 

•  

• 
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RÁDIO „HISTORIE" 

Zenith — proslulý výrobce 
„transočeánských" přijímačů 

Ing. Jan Lexa 

Tento příspěvek se pokusí přiblížit historii firmy, která během své činnosti 
dala na trh desítky stále modernizovaných přenosných krátkovinných (KV) přiji-
mačů, jež byly populärní u profesionálů i radioamatérů a dnes jsou ve sběratel-
ských kruzich velmi ceněny. Nebude zde řeč o ostatních výrobcích teto americká 
firmy, těch bylo za ta lita vyvinuto vice než 3000 typ') a modelů. 

Ve třicátých etech minulého století 
byl krátkovinný rozhlas již na doe vysoké 
úrovni a skoro každá země měla jeden 
nebo vice krátkovinných rozhlasových vy-
enact). By a to jedna z forem, jak třeba 
posluchačům v koloniálních zemích zajis-
tit přijem aktuálnich informaci a zábavy 
z „mateřských" zem(. Na trhu byly sice 
komplikovanější přijimače pro KV ameba-
ry-vysilače, ale běžný posluchač měl ob-
vykle k dispozici přijimač vybavený jen 
jedním KV pásmem, což by o pro dálkový 
příjem nedostateční. U dobrého KV OW 
mače se předpokládalo, że bude mít roz-
ložená pásma, dostatečnou citlivost, na-
stavitelnou šířku pásma, dobré potlačení 
zrcad'ového kmitočtu, vyrovnáváni úniku 
apod. V Evropě se na trhu v tě době take 
objevovaly ‚přenosné" KV přijimače třeba 
v Německu od firem Braun, Blaupunkt, 
Kt:Ming, Nora a Rad:one Ring populärni 
tyto 10 - 20 kg těžká „bedýnky' (i s bate-
iemi) nebyly. V samotných USA velký 
äjem o speciální KV pfijimače pfl'iš ne-

byl, protože tam víceméné stačily střední 
a dlouhé viny a posléze FM na VKV. Zá-
em měli hlavně cestovatelé v různých ex-
pedicich do vzdálených končin nebo na 

lodích, kde pfliem informacl a zpráv o po-
časí byl poměrně důležitý. Jedním z nich 
byl také prezident pozdějš společnosti 
Zenith a ‚velitel' Eugene F. McDonald, 
který často cestoval. 

Založení firmy Zenith 

E F. McDonald by už za mlada 
úspěšný obchodník. V šestadvaceti pro-
dával auta a kraal* zprostředkovával přes 
banky. Předtím se platilo výhradně hoto-
vi, takže v roce 1912 už vydělal milion 
dolarů. Necelých deset let na to, v r. 1919 
se připojil k laboratoři Chicago Radio La-
boratory (CRL) s dvěma pracovníky, kteří 
stavěli přijímače pro radioamatery a vlast-
nili koncesi na stanici 9ZN, z čehož vznikl 
název Zenith (Z-Nith). McDonald si velmi 
brzy uvědomil komerční význam rádia 
a také Armstrongovy licence na zpětnou 
vazbu, kterou společnost koupila, a získa-
né peníze z aut investoval do tito společ-
nosti. 

Jeho autokratické chování v tito za-
Um maié společnosti mu vydoby'o pře-
zdivku Commander (Velitel). Dá se rick 

terNENV NO. 5-9 TIJBE* Aide zetli snide a make develop 
meet...making Sa eontribuliensto nee 
pron. Agein Zan Incise. rest. 
lies1932 Zenith employ the latest des 

"icadvantera of all former Skeen' 
bpe of power gib. with none ‚testa 
dieedvantagee la also combines ea 
of imp Stelae ha ass ness gloat 
'AAA" circuit helves gent pewee 
yetheert distortion aven at lower vol. 
ume, It [Smiles* hum 

This es only one feature in the floe 
ALLSTAR Radio Lins 

ze tepna y r. 1924 se dä mItät o Zenithu, 
protože v té době založili spoiečnost Ze-
nith Radio Corp. Mali tispěšný ekonomic-
ký náběh, kdy na trh přišel první přijimač 
Super Zenith a přenosně rádio Compani-
on V roce 1924 McDonald přemluvil pc-
ěrniho badatele McMitana, aby si na své 
cesty vzal právě rádio Companion (snad 
první přenosné radio na světě). Na expe-
dici si vzallvysila6 od firmy Zenith. Expe-
dice byla tak ir trvalém styku s domovem, 
a to hlavně s firemní stanici WJAZ. 

Samozřejmě toho firma vein dobře 
využila pro svoji propagaci. Firma Zenith 
využívala pro svoji propagaci všemožní 
s ogany jako např. na této reklamní strán-
ce (obr. 1). McDonald jezdil na své jachtě 
Mizpah na dobrodružní ‚výlety' do vzdá-
lených Wen Kanady a ze začátku neměl 
s sebou žádný vhodný přigmač. Je zají-
mavě, že až r. 1939 uložil eve laboratoři, 
aby vyvinuli nějaký univerzäni a citlivý 
krátkovinný pfij mač pro tyto ůče y. Bylo 
vyvinuto 20 variant prototypů, které jím 
byly vždy odmítnuty. Teprve r. 1941 mu 
dva exempláře vyhovovaly, z nichž jeden 
dostal i McMillan a ten s ním byl na svých 
výpravách velmi spokojen. Na podzim 
1941 dává McDonald tento model do vý-
roby a již v lednu 1942 je první Trans-
oceanic 70605 na světě a na trhu. 

První Trans-Oceanic 
7G605 

První model řady Trans-Oceanic (obr. 
2, 3) se hned vyznačoval celou řadou výji-
mečných vlastnosti. Pro krátkovinný pří-
jem byl phi meč vybaven teleskopickou 
anténou, vyladěnou rámovou KV anténou 
(Shortwave Magnet) a konečně dodateč-
nou anténou Wave Booster pro supercitli-
vý přijem. Pro střední viny (SV) sloužila 
bud vestavěná ramová anténa, nebo stře-
dovInný Wave Magnet, Jak Shortwave 
Magnet, tak anténa Wave Magnet mohla 
být za dlouhé cesty vlakem upevněna na 
okně (antény jsou vidět na zadní stěně rá-
dia na obr. 3). 

Přijimaě byl vybaven SV a piti KV 
pásmy (49, 31, 25, 19, 16 m). Dlouhé 

Ś° Obr 1. Na táto reklamnl stránce hledá Zenith každeho, kdo 
může demonstrovat nějaké vylepšeni, které nemá tento plijimeč 
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Obr. 3. Pohlad dovnitř pentads Trans-Oceanic 70605 a na Obr. 4 Údajně nejkrásnější model Trans-Oceanic 0500 z po-
eho antény Shortwave Magnet a Wave Magnet, umístěné hledu sběratelů z r 1949/50, kdy stát 99,95 Ones ne burzách 

v zadnknytku at 300 euro. Vzhledovl se jen nepatmé lišil od 80005 

viny, málo v USA použivané (na rozdíl od 
Evropy), nebyly vestavěny. Pro střední 
viny pracoval superhetjako sedmiobviado-
vs, ale pro KV jen šestiobvodový, přičemž 
vstupní cívky byly naladěny na střed pa-
sem (6 - 6,5 MHz, 9,4 - 9,8 MHz, 11,7 - 
- 11,9 MHz, 15,1 - 15,3 MHz, 17,6 - 
- 18 MHz) a kondenzátorem se ladil jen 
oscilátor. Tento způsob zapojeni nebyl 
už v následujících modelech používán. 
V přijímači byly použity relativně nova lok-
slově elektronky se žhavením 1,5 V. Na 
předstupni byla 1LN5, směšovač 1LA6, 

Two Mon. New 5vpinnVonati in Parlablo• 

oscilátor 1LE3, mezifrekvence a detektor 
11145 a ILD5, koncový výkonový zeslio-
va6 305G. Usměrňovací elekeonkou při 
napájeni ze sitě 117 V byla 117Z6G. Při-
jímač charakterizovala také možnost 
upravit nízkofrekvenční charakteristiku 
pomoci čtyř posuvných přepínačů Radio-
organ. Jejich kombinaci šlo nastavit 16 
různých charakteristik zvuku. 

Tento způsob byl tak ůspěšný, fe byl 
pouftt i u dalšIch ektronkových modelů. 
Mime měl kulatou st pnici a odnímatel-
ný přední ochran ý kryt. Přijímač v tě 

době stál 75 $, col odpovídá dnešním 
vice než 700 $ z hlediska kupní sily. Ten-
to přijímač Transoceanic Clipper (jak se 
později nazýval) byl vyroben v počtu 
35 000 ks. 

Firma dostala objednávky na dalších 
100 000 ks, ale zapojertim USA do druhé 
světově války musela výroba přejít na vo-
jenský program. Připmače se kvůli válce 
dostaly do nejrůznějších dílů světa a je-
jich majiteli oceňovali jejich robustnost 
a spolehlivost. 

Obr. 6. trans-Oceanic H500, nejznámější model z tel 1951/53, 
stál 124,25 dolarů a bylo ho vyrobena 254 544 kusů. Existovala 

vojenská verze R-520/URR 

Obr. 5. Reklamni stránka z r. 1949 
na přijímač Trans-Oceanic 0500 (vlevo) 
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8G005 a G500 
v poválečné době 

Rok po válce (1946) se objevil model 
80005 s reps citlivostí, rozlišením a kva-
litou zvuku. Těchto vzhiedovii nových při-
jimačů (byl velmi podobný dalšímu mode-
lu 0500) by o prodáno 130 000. Byl také 
osazen loktalovými elektronkami, měl 
sedm aděných obvodů pro SV a KV 
a push-pullový koncový stupeň se dvěma 
eleldronkami 1LB4. 
S nástupem miniaturních elektronek 

přišel na trh i nový model Trans-Oceanic 
0500. Osazen byl jen 5 elektronkami 
(1U4, 1L6, 1U4, 1U5, 3V4) a selenovým 
usměrňovačem pro napájení. KV pásma 
byla identická s předchozím; modely 
a koncový push-pull už zde použit nebyl. 
Těchto přijímačů bylo prodáno 90 000 ks 
Menši odběr miniaturnich elektronek za-
jistil i delší provoz z baterií (obr. 4 a 5). 

Mezi sběrateli 
nejznámější model H500 

Jedná se o snad nejznámější model 
(obr. 6), protože jich bylo vyrobeno přes 
Zed mil:onu a navio verze R-520/URR 
pro vojenské ččely. U tohoto modelu bylo 
vynecháno pásmo 49 m a misto toho na-
stoupila dvě pásma 2 - 4 a 4 - 8 MHz, 
takže přijimaš měl celkem 7 pásem. 
Američané zřejmě vice preferovali tzv. 
tropické pásmo 3 - 5 MHz, kde poslou-
chat' zprávy o počasi a navigační zprávy 
pro nárnořn1 plavbu. 

Poslední 
elektronkové série 600 

Tato skis odstartovala v roce 1954 
postupně bylo vyvinuto niškolik variant, 

jako L600, R600, T600 (obr. 7), Y600, 
A600 a 6600. Misto kulatě stupnice na-
toupila vodorovná lineární stupnice. Na-
äjeni bylo äästečně stabilizováno elek-
ronkou, aby byl při napájeni ze sitě 
tabilnějši přijam. Prodalo se opět více 
až čtvrt mikonu těchto přijImačů. Konku-

renční firma HaParaders byla touto wärii 

tak okouzlena, že do svých modelů 
World-Wide Dynamic Tuner v podstatě 
převzaia celý pfijimač. Převzala stejné 
elektronky, stejná rozsahy, Radioorgan 
a dokonce celkové provedeni. Přidali si 
navíc dlouhá viny pro navigaci a stupnici 
prodloužili na celou šířku přidmače. Hal-
hcrafters vypadal pak mnohem solidněji 
než jeho vzor. 

Royal 1000, 3000, R7000, 
tranzistorové provedení 

a konec legendy 

čas běže; a tranzistory začínaly dobý 
vat svět. Typ Royal 1000 (obr. 8) se stal 
v r. 1957 prvním modelem Trans-Oceanic 
p ně osazeným tranzistory. Nebyl zrovna 
nejlevnější, stál 250 $. )/ te době se ještě 
prodával elektronkový model ze sane 600 
za 140 $. I přes tuto cenu se fah prodalo 
přes 165 000. Tranzistory by y v objím-
kách a zapojeni byío ještě stale ručním 
„drátovánlm", jak je možná vidět na obr. 
9. V r. 1963 přichází na trh velmi podobny 
Royal 3000, který měl konečně VKV 
(FM) rozsah a těch se prodalo 83 000 Byl 
o něco dražší než předchozí model. 

Konec legendy Trans-Oceanic před-
stavoval v r. 1979 poměrně drahý (379 $) 
model R7000 (obr. 10), který mil BFO 
a regulaci vf citlivosti pro CW a 55B. 
Tento model měl oproti předchozím mo-
delům průběžně všechna pásma od dlou-
hých vin až po VKV sjemným mechanic-
kým doladěním. Do roku 1981 bylo 
vyrobeno 25 000 ks, z toho už část na 
Tchaj-wanu. Obsahoval i integrovaní ob-
vody. 

Tento posledn model byl přebit kon-
kurenci, protože n př. Sony přišla se stej-
ně drahým mode ern ICF-2001 s frek-
venční syntézou, čísicavým displejem, 
přitom vše řízené mikroprocesorem. Na-
via disponovai i utomatiokým laděním 
a jeho rozměry byl zhruba poloviční, což 
bylo zákazniky do ře přijato. 

Podiváme-li se na legendu Trans-
-Oceanic z hledisk sběratelů, tak ' vzhle-
dem k poměrně v 'trend množstvi vyro-
bených kusů za celou výrobnl éru (1941 
- 1981) dojdeme k závěru, že jsou dnes 

Obr. 7. Model T600 z let 1954 - 1962 
ze 139 S. Vyrobena bylo 269 099 kusů 

celkem zřídka dostupnä, a když, tak je-
(oh ceny se pohybuji kolem 300 euro. 
Presto je nutno zdůraznit, že to byly prvnOE 
přenosné „světoví" přijímače před Grun-
digem Satellit (1965) nebo Braunem T-
-1000 (1962). Elektronková řada Trans-
-Oceanic by a navíc dlouhou dobu bez 
konkurence. 

Pramen 

Volně podle: Bikner, K, H.: Weftemp-
'Fenger Zenith Jrans-Oceanic° Funkge-
schichte č. 110, 1998 

Obr. 10. R7000 z ter 1979 - 1981, 
cene 379,25 S, vyrobeno 25 000 ks 

Obr. 9. Vnitřek pfijimeee Royal 1000 

Obr, 8. Royal 1000 z let 1958 1967, cene 250 S, 
vyrobeno 165 721 ks (vlevo) 
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Technika SSB 
na mikrovinných pásmech 

Pavel Šír, OK1AIY; oklaiy@comanetsz 

(Volné pokračováni seriálu „Technika SSB na VKV pied 50 léty, 

V polovině sedmdesátých let minulého století už technika a materiálové mož-
nosti dosáhly takově úrovně, že bylo možné experimentovat s SSB provozem 
i na mikrovinných pásmech. Nejnižší pásmo je 23 cm, a tak se první konstrukce 
soustředily sem, kde na jinak širokém pásmu k tomu byl mezinárodně vyhrazen 
úsek 1296 až 1298 MHz. 

,,Bastlenit bylo časově i materiálově 
náročně a muselo se dělat z toho, co bylo. 
Každý konstruktér postupoval 

vzájemná konzultace fungova a for-
mou přednášek na pravidelných seminä-
Koh i článků v technických časopisech. 
Tak jako v předchozím popisu o SSB na 
VKV popíšu zde, jak jsem se s tim „potý-
kal sám a ostatní konstruktén to mohou 
srovnávat se svými pracovnlmi postupy. 
Přesnější souvislosti si po tech letech j'š 
nelze ani pamatovat — události v tomto 
obdoltš proběhlo mnoho a údaje by byly 
zcela jistě nepřesně. V popisovaném ob-
dobí i následujicich letech se však přímo 
dramaticky urychloval pokrok jak v „profi 
sféře', tak v našich konstrukcích, ale i ji-
ných s tim souběžných činnostech. Pro 
správně pochopen. někdy použig Okla-
dů, které přímo s SSB nesouvis, ale uka-
zují, jak se události vyvíjely a formovaly 
i naše snaženi. Některé z nich jsou dneš-
ním pohledem úsmetiné, ale rozhodně ne-
pokazí kolorit tech starých časů... 

Jak se tenkrát 

na pásmu 23 cm pracovalo 

Uvodem se ale vratime do 60. Ist mi-
nulého století a přibližme čtenářům, s ja-
kou technikou se tenkrát pracovalo a jaká 
spojenl byla pravidelně i náhodně navazo-
vane. V okolní Evropě, ale i u nés bylo ně-
kolk stanic stenkrátjz moderní výbavou, 
která spočívala v krystalem Nzených os-
cilátorech a násobišich s elektronkami. 
Na výkonových násobičich ' zesilovačích 
by'y elektronky LD11, výkony byly jednot-
ky al desítky wattů. Výborným pomocní-

4 

‚Fit 

kom v práci byla knižita _Amatérskä tech-
nika velmi krátkých yin' od Antonina 
Rambouska. Pro mnohé to by tile době 
prima „slabikář", popsaně konstrukce 
byly jednoduché a funkční. Přijimače byly 
konvertory ke známým inkurantám, jako 
např. Emil, Fugi 6 i El OAk. Na vstupu jen 
směšovače s křemikovými diodami 11421. 
1N23, nebo jak se ty všechny ekvivalenty 
jmenovaly. 

Predzesilovače v těch počátcích ne-
byly, vhodné prvky zatim nebyly dostup-
né. Při závodech se stele ještě prosazo-
valy stanice se sálooscilátory z minulosti 
dobře propracovanými a letitou činností 
ověřenými. Vzpomeňme na kolínskou 
partu s genielnim konstruktérem Vráfou 
Poulou (později OK1WG0, obr. 1), na 
sugestivní popisy v Amatérském radiu 
o spojeních a experimentech kolektivu 
z Ostrova nad Ohří. Konstruktéři Václav 
Vachuška, OK1YN, a Mirek Klusák, 
OK1VMK, vzbuzuji svoji šikovnosti obdiv 
i y současnosti (obr. 2, 4, 5). 

Na Moravě byla skupina stanic, která 
obsazovala tšiko dostupné kopce, kde 
provoz byl možný mnohdy jen z akumulá-
torů. Tam měly sólooscilátory pro svoji 
malou spotřebu výhodu, a tak se ani ne-
můžeme divit, že se provoz udržel až do 
poloviny sedmdesátých let (obr. 6). 

Po vyhodnocení jednoho ze závodů to 
OK1VAM zhodnotil slovy Jak Polní den 
zase vyhráli Moraváci se svými odporný-
mi sólooscilátory..." 

(Pokračování) 
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Obr. 2. Schéma transceivem pro 23 cm od Václave Vachušky, 
OK1VN, s tužkovou elektronkou RCA 5794. Při vysíláni prima-
vale jako sčlooscilittor, ph 'Amu jako superreakčni detektor 

Obr 6. Point den 1962 u OK2KEZ na Vysoké Holt y Jesetukech 
pásmu 23 cm. U antény je Milan, OK2BFF. V současnosti m 

patmě nejdokonalejší wizen, na 2320 MHz, 10, 24 a 47 GHz 
u nás 

Obr 1. Vrera,OK1WOO, a Jára, OK1AEVV, 
se zařízením pro pásmo 23 cm (1954) 

Obr 4 Transceiver Mirka, OK1VMK, 
pro pasmo 23 cm (1959) 

Obr. 5. Transceiveiy OK1VN e VMK 
pro 23113 cm (duoband) z r. 1960 

Obr. 3. (Vlevo)Tutkové elektronka RCA 
6794. Nejpouživenejš1 elektronka pro să-
looscilátory na 23 cm. Západní vítr je 
v meteorologických sondách nos"l do zá-
padních Čech už od 50. lei... Vpravo je 
výkonnější typ podobné konstrukce 
YO1100 pro použiti až do 7 GHz (Valvo, 

Siemens, 70. Meta) 
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Z RADIOAMATÉRSKÉHO SVĚTA  

Společná expozice 
elektro- a radiotechnických Holice)2015 
kroužků dětí a mládeže 21. —12-12. srpna 
Vedoucím všech elektro-
a radiokroužkii v ČR! 

Zdravíme viechny, kdo pracují s dět-
mi a mládeží v kroužcích elektroniky a ra-
diotechniky. všechny, kdo uvažují, že by 
se do toho taky pustiř. 

Na webové stránce HAMIK, 
wunv.hamik.cz je nyni již 32 stavebn`ch 
návodů, 14 článků se zkušenostml, 73 
adres kroužků. 3 adresy externfch porad-
ců (únor 2015). Vydávání HANSKa na in-
ternetu se setkalo s velice pozitívnim 
ohlasem od vás, vedoucích kroužků. Do-
stáváme od vás stavební něivody, zku-
šenosti a adresy do tohoto užitečného 
souboru informaci. Nyní vás chceme in-
formovat o významně akci, kterou připra-
vujeme na rok 2015: 

Pil Mezinárodním setkání radio-
amatérě Police 2015 (21. — 22. srpna) 
se poprvé uskuteční „Společná expo-
zice elektro- a radiokroužků". Návštěv-
nici si zde budou moci pod vašim vede-
nim zhotovit jednoduché elektronické 
přístroje, které si fungujíci odnesou $ se-
bou domů. 

Můžete jim předvěst napriklad zákla-
dy morseovky nebo hon na lišku. Můžete 
Jim předvést =kg/iv 'OA°, 61 m se děti ve 
vašem kroužku zabývají. 
V roce 2015 se bude spo ečriä expozi-

ce kroužků konat jen jediný den, v sobotu 
22. srpna. Zapojit se mohou pod vašim 
vedením nejen děti, a e i dospěli návätäv-
n'ci — zěgemci o amatérské rádio Mnozi 
ještě neměli ti ruce páječku, nesáhli si na 
te egrafrif klíč, neslyšeli provoz na radio-
amatérském pásmu. Bude to náš spooš-
ný příspěvek k zachováni amatérského 
rádia pro budoucnost. 

Prosíme, zvažte svoji účast na této 
významné celostätni a mezinárodní akci 
a dejte nám co nejdříve vědět, jestli 
předběžné a nezávazně o své účasti 
uvažujete. Pořadatelé z holickóho radio. 
klubu OK1KFIL vám, pracovníkům krouž-
ků a dětem z vašeho kroužku uhrad 
dopravu, ubytování a stravu (ze sponzor-
ských finančních darů). Vää příjezd oče-
káváme v pátek 21 8 2015 v podvečer, 
akce se uskutečni v holiokä Sportovnl 
hale v sobotu 22. 8. od 8 do 15 hodin. 
Předpokládáme účast dvou dospělých 
a dvou děd z jednoho kroužku. 

Odpovězte prosim co nejdříve na: 

dpeeznam.cz 

Za pořadatele a organizátory Meziná-
rodního setkáni radioamatérů Ho/ice 2015 
a OE,Společné expozice elektro- a radio-
kroužků" vás zve organizačni tým: Karel 
Koštál, OK1SOK, Vlastimil Pfč, OKSVP, 
a Petr Praise, OK1DPX. 

Dotazy zodpovíme, příp. dalš1 infor-
mace poskytneme rovněž na adrese 
dpx@seznam.ez nebo na telefonnlm 
čísle 728 881 496 
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Prostý 
thpásmový DCRX 

Luboš Matyásek, OK1ACP; oklacp@seznam.cz 

(Dokončená) 

Následuje detailní popis funkce 
směšovače: 

Strůjcem úspěchu tohoto řešeni 
DCRX je označován spínaný směšovač 
s tranzistorem VT1. Na pivní pohled je 
zřejmé, že na eektrodách není žádný 
stejnosměrný potenciál, protože jde 
v podstatě o stupeň s ii zeným odporem. 
Při malých nepitích mezi Sa 0 nezávisle 
na polaritě se chová kanál FETu jako oby-
čejný rezator. Velikost jeho odporu mož-
no měnit od nökofika MD při závěmém 
napitá na G do ntékolka desitek n pri ote-
vřeném stavu. Tim způsobem se ph pří-
chodu oscilátorováho napiti na G přes 
C17 obvod chová jako ideální směšovač. 
Zävěrné napětí na G vzniká automaticky 
usměrňovánim na p-n přechodu. Při tom 
man( amplitudu oscilätorováho napiti 
a určuje hodnotu závěrněho napiti na G, 
čímž může řídit v širokých mezích po-
měrnou dá ku otevřeného stavu kanálu. 
Při směšování na harmonických kmito-
čtech oscilátoru pro vyrovnáni citlivosti 
mezi päsmyje poměr otevřeného kanálu 
blízký hodnotě 4, což se v daném zapoje-
ní děje automaticky bez klopotného na-
stavování oscilätorového napští. K tomu 
účelu stačí vybrat typ tranzistoru Vil se 
zävärným napětím gr. nejméně dvakrát 
menším nef u VT2. Přednost tohoto 
směšovače je, že se spokojí s malým vý-
konem oscilátoru, protože směšovač jej 
nijak nezatěžuje, takže je možná se obejít 
hez oddšlovaciho stupně, col velmi zjed-
nodušilo zapojeni. 

Vazba mezi vstupními a oscilátorový-
mi obvody směšovače na základním kmi-
točtu 7 MHz se v podstatě odehrává na 
průchozí kapacitě mezi O a G, to se 
v principu jeví jako nedostatek pro použiti 

na vyšších pásmech. V tomto případě 
však o probam nejde, neboť pouze na 
kmitočtu 7 MHz pracuje směšovač na zá-
kladním kmitočtu laděného oscilátoru 
a na vyšších harmonických pásmech se 
tento základní lonitočet nevyskytuje; jeho 
potlačeni Minna probíhá ve vstupních 
pásmových filtrech. Nejmenší útlum osci-
látoru bude na 7 MHz, ale zde seo nor-
mální funkci přij mače postará právě ate-
nuátor s nastavitelným útlumem větším 
jak 60 dB. 

Proměnný oscilátor na VT2 je Hartley 
bez nějakých zvláštností, kmitočet určuji 
L4 a kondenzátory C11 až 013, rozladěni 
na základním kmitočtu je 6,99 MHz až 
7,18 MHz a na zbývajících dvou pás-
mech pak dvojnásobek a trojnásobek tito 
hodnoty. Vazbu oscilátoru s G VU obsta-
rává C16, na kterém díky usměrnění na 
p-n přechodu vzniká automatické předpě-
tí, které dostatečně tvrdě stabilizuje am-
plitudu oscilačních kmitů zmenšováním 
zesíleni VT2, čímž je i ovlivněna kladná 
zpětně vazba na části cívky L4, která je 
asi na jedné třetině od zemi. 

Základní filtrace signálu v tomto ph+ 
mači DCRX se uskutečňuje na nf filtru 
(L5, L6, 018, 019. 021, 023, 024), 
a proto v podstatě vynikající parametry 
jsou určeny základní selektivitou tohoto 
filtru, jehož sestupná hrana je na krnitočhi 

Obr. 6. Zleva: za-
klapeveci forbid, 
cívky 140 mH pro 
nf filtr, hlava z ka-
zetového magne-

tofonu 

Obr. 7. Pohled shore dovnitř přijímače 

Obr. 8. Vnitlek prijámače při pohledu zespodu (vpravo) 

Ns, 

1 

Obr. 5. Přápravek pro tweet( cívek 

2,7 kHz. Kondenzátor 021 působí jako 
prvek určující sestupnou strmost průbě-
hu 40 dB na oktávu. Použití kombinova-
ných hlav kazetových magnetofonů 
v tomto filtru má výhody v tom, že jsou 
maré, vlivem dobrého stínění necitlivě na 
vnější elektrická a magnetická pole a vy-
kazuji značnou linearitu při velkých úrov-
ních signálu vlivem mezery v magnetic-
Man obvodu. Sluší se poznamenat, že 
vátši útlum asi o 3 dB lze dosáhnout kří-
žovým propojením ci wk. Reá ný odpor 
vinutí magnetofonových stereohlavišek se 
pohybuje mezi 250 až 300 0, čímž pre-
počteno na kmitočet 800 Hz vychází Q = 
!= 2, Bez ohledu na to, že zátěž následují-
cího nf zesilovače představuje hodnotu 
5 až 10 let co2 je vice jak výstupni impe-
dance fátu, lze s uspokojením konstato-
vat le nf signal nemá snahu zvonit. 
K následujícímu nt zesilovači 'ze jen 

poznamenat, że aby vstupní odpor zesilo-
vače co nejméně závisel na rozptylu para-
metrů součástek, je odpor rezistoru R6 
volen kolem 15 ItC2. Výstupnl zátěž tvoří 
běžná komunikační sluchátka 4 K2, za-
pojená přímo mezi plus zdroje a kolektor 
VT4. Kondenzátor 027 spolu s indukč-
ností připojených sluchátek tvoří laděný 
obvod, zlepšující poslech, jeho kapacita 
pro CW je 22 a2 33 nF a pro SSB 2,2 až 
4,7 nF. 
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KN920 — Počátek expanze 
čínských KV transceiverů? 

Obr. I. Přední panel 
Mansceiveru KN920 

tine zažívá nebývalý rozvoj v hospodářství, ekonomice 
a také v oblasti pro nás zajímavé, v rachoamatérravi. Ty tam jsou 
doby, kdy existovala jedna jediná dosažitelná stanice pracující 
na le/ pásmech- BY1PK později vystřídaná dlouhým obdobím 
sice větš ho množství stanic, které však měly povoleno pracovat 
pouze mezi sebou a my mohli poslouchat jejich nesrozumitelné 
ävadroněni na 7 MHz. Dnes se stanic, jejichž prefix začíná pís-
menem B, vyskytuje mnoho. Číňané dokonce pořádají dva mezi-
národní závody a jak vidět, při korespondenci s ostainím svalem 
jim dnes dělá problémy jen rozlišit pismena X, Ya Qv telegraf-
ním provozu. 

Rozvoj radioamatárstvf ovšem podporuje 1 jej'ch průmysl - 
VKV pojítek se objevilo vice ft i na našem trhu, v loňském roce 
začal produkovat i jednoduché zařízení pro KV pásma; z nich to, 
které popisuji zde, bylo dokonce možné objednat přímo za 
400 USD a při zaslání nepožadovali ani poštovné navíc. Jedním 
z představitelů tato - řekněme rozvojové - řady je TRX typu 
KN920, v současné data; údajně připravují pro radioamatéry za-
řízenl, které má překvapit nejen cenou (v tomto případě nízkou) 
ale též parametry - údajná srovnatelnými s transceivery vyšší 
střední tidy. 

Již zmíněný typ KN920 mä jako transceiver na evropské 
zvyklosti poněkud nezvykle parametry Jednak malý výkon - 
10 W, který však vyřazením omezovacího obvodu lze zvýšit na 
dvojnásobek, a postrádá pásma 160 m a 60 m, které je v řadě 
zemi již take povolené. Jejich pásma 80 a 40 m mail naopak pro 
vysflánl umožněn vibe rozsah, než je povolen v Evropě. Jeho 
přijímací část je však plynule přeraditelná v rozsahu 30 kHz až 
30 MHz. TRX umožňuje pracovat provozem CW, SSS a FM (při-

Pined i AM) a mä paměť pro 100 nastavitelných kmitočtů. Přijí-
mač je s dvojím směšováním - mf 45 MHz a 12 MHz, při FM 
navíc 455 kHz. Výrobce udává pro telegrafii možnost plynulého 
nastavení šířky pásma od 200 do 1200 Hz, bez bližšího určeni, 
jakým způsobem. Napájeni 13,8 V/0,7 A jako RX, max. 4 A jako 
TX. Rozměry 230 x 90 x 230 mm, hmotnost 3,5 kg. 

Prohlédnete-li si údaje o podobných dostupných zařízeních 
na stránkách RigPix (www.rigpix.com), narazíte na další s ozna-
čením X108 fy Xiegu, které pracuje i na 160 ma vzbuzuje vštši 
důvěru již tím, že má dohledatelného výrobce, ovšem za vyšší 
cenu- asi 600 USD. V každém případě však příp. servis podob-
ných zařizeni bude problematický a jsem přesvědčen, že bude 
lépe vyčkat na připravovaný pinohodnotný model. 

• • • 

• Transceiver „pro začátečníky" od americké Irmy TEN-
-TEC s názvem Eagle (cena v USA asi 1500 USD) se umístil 
v tabulce doporučených zařízeni na 9. místě y pořadí nejlepších 
radioamatérských zařízení, přičemž byly hodnoceny a bodovány 
udávané nejrůznější technické parametry jejich přijimačů (vý-
sledky ankety byly zveřejněny v závěru loňského roku v časopise 
RadCom) Sobel too tom, že vysoká prodejní cena, podle která 
se hodnotí obvykle zařízeni u 'vas, ještě nemusí znamenat špič-
kové parametry. Jen pro pořádek uvádím, že TRX Kenwood TS-
-990 neměl v tě, době ještě uveřejněné všechny technické pare-
metry z testů, takže se nedostal do hodnoceni. Pořadí vyšlo 
následující: 1. Hilberling PT8000A, 2. KX3(I), 3. FT DX 5000, 
4. K3, 5. RX Perseus, 6. Flex 6000A, 7. Orion II, 8. Orion, 9. Ea-
g e, 10. Flex 3000. 

• Univerzální nf zesilovač: Firma Maxim Integrated Product 
Inc ji₹ mnohokráte překvapila zajímavými integrovanými obvo-
dy. Tentokráte stojí za zminku vícenásobný nfzkofrekvenčn1 ze-
Moved MAX98090 se třemi nezávislými vstupy, které ze použit 
pro digitální i analogové mikrofony,i pro linkový vstup, samostat-
ná výstupy pak má pro připojení linky, [gip. odposlech ve třídě 
AB, pro stereoreproduktory ve třídě D s výkonem 3 W na kanál 
a pro sluchátka ve třidě H. 

To všechno dokáže s napájením o nízkém napiti 2,8 až 
5,5 V jedné polarity. Signály jsou zpracovávány digitálně proce-
sorem FiexSound, umožňuji řfzení úrovně zesíleni i sedmikaná-
lovou úpravu úrovní jako ekvalizär. Ceiý 10 je ve 40pinovárn 
pouzdře typu TQFN s rozměry 5 x 5 x 0,75 mm a Widow) spotře-
ba se pohybuje jen v oblasti 4 mW. Podrobné technické údaje 
a interní funkánl bloková schémata jednotlivých částí najdete 
v 166stránkovem popisu na httplidatasheets.maximintegratect 
com/en/ds/MAX98090.pcif a cena obvodu je asi 3 USD. 

QX 

Kdo by měl potíže s opatřením kombi-
novaná hlavy z ,kazetéku', můžou se pro 
ten účel použit dva zakiapávacf odrušova-
cí toroidy, které mají dvě půivalcová jádra 
o průměru 12 mm a deice 13 mm. Zhoto-
vil jsem si z plastu (poslouši i jišték' ur-
čený k vyhozeni) připravek dle obr. 5 
a pomoci akuvrtačky navinul na každý 
půleec drátem 0 0,18 mm do napiněni 
korýtka napočítané závity, ale al do změ-
řeného odporu 13,5 Q. Když jsem pak 
obit poloviny přiložil k sobé a sepnul gu-
movým kroužkem, propojil začátek jedné 
°ley s koncem druhé, byla celkové in-
dukčnost 140 mH a reálný odpor 25,6 CI 
(obr. 6). Dosazenim Moran údajů pro Irrni-
fast 800 Hz do Ci vzorce vychází jeho 
hodnota kolem 20, tedy desetkrát více 
než u mgf hlaviček. Toto řešeni mä navíc 
tu výhodu, že indukčnost si můžete dola-
dit posuvem obou půlválců v ose na po-
třebnou velikost. Je však bezpodmínečně 
nutné obše cívky filtru once do stolen() 
krytu k zamezení vlivu blízkých elektric-
kých a magnetických polí. Výhoda přeru-
šeni magnetického obvodu u tlumivek se 
i zde dá realizovat vloženim pásku alobalu 
mezi stykovou hranu fentových půlválcd, 
500 na jedné straně. 

Při oživováni prijimače je nejlépe za-
čít nastavovat vstupní filtr na 21 MHz, na 
ostatnich pásmech už se nenastavuj' cív-
ky 12, L3 a správné usazeni do pásem 14 
a 7 MHz obstarají kapacitni trimry. K těm-
to popsaným dinnostem je nej °Or použit 
domácí TCVR s regulovatelným výkonem 
a vf volt-Tien připojený na výstup vf filtru. 

• • • 

Kdo četl PE-AR 11/2014 na straně 42 
a 43 o využitelných titěrnostech SIOD, tak 
můžu ještě potššit následovníky zjištš-
nim, /a jsem otestoval tranzistory s hvěz-
dičkou označenými kódy z následujiciho 
seznamu využitelných NPN typů take pro 
použiti v zapojen, LG a jednoznačně je 
můžu pro tento provoz doporučit; kmitají 
a větší amplitudou než mnou dříve dopo-
ručovaný 03330. Seznam 

*ACs, A4T, ALY, AQs, BGs, BO, 
BV5, BR, CAC, CIO, ClY, 02. D2p, *F3, 
EH, Hr,1,6, NJ, ND, NK, R1 P, R2P, SH, 
IAM, 1E; 1F, 1Fp, 1Ft, 1Gs, *1L, ILS, 
2A, 2Cs, 3E, 3Ft, 3K, 60s, W04, ZR. 

Ke každému kódu lze na webu nalézt 
typové označení, jako např. ACs 
BCY58; takto vyšel seznam rozhodně 

kratší. 
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O magnetických smyčkových anténách 
- teorielpraxeivýroba 

Geneze MLA-4B a MLA-6B 

Počítačová simulace Aktio Kogure, 
JG1UNE, jams prokázala, že naše 32 ne-
čekaně úspěšná MLA-M, jichž se v EU 
prodalo vice než 300 kusů, nemůže být 
:krälovnou" magnetických smyčkových 
ante,' (popis a hodnoceni této antény viz 
PE-AR 12(2014, s. 43). Zjištěni, která 
v PC simulacích analyzoval JG1UNE, po-
tvrdila naše neblahá tušeni. Lapidárně ře-
čeno: Nic není zadarmo a :ohnuti fyziky" 
způsobem, jimž se podařilo vyřešit ‚via-
pásmovost' a použitenost MLA-M v ce-
lém rozsahu radioamatérských pásem na 
KV, je řešeni vtipné, nicméně kompro-
misní. Zkrat jednoho závitu na dvouzávi-
tom!, MLA-M způsobuje snížení Q antény 
a tim, jak jsem si mnohem později mate-
maticky odvodil a (Mined, j ne zcela opti-
mální fungování v nejvyšším segmentu 
KV pásem (14 MHz at 28 MHz). Ninths 
nicméně vzít alespoň periferně na Ado-
, mi, ne-li přímo akceptovat, že nějakou 
přednost MIA-M asi mud  mit, jinak by se 
během dvou let tak velký počet MLA-M 
zřejmě neprodal. Závěr MLA-M je dobré 
malá kompaktní QRP anténa, ale nemůže 
fungovat na optimu teoreticky vypočte-
ných možnosti 

To byl hlavni důvod a motiv, proč jsem 
se uš s několikaletými praktickými zkuše-
nostmi v oboru návrhů MLA pustil do 
technického upgrade „Üspěšné" MLA-M. 
Měřeni, která následovala po zhotoveni 
prototypů MLA-46 a MLA-6B, potvrdi-
la výše zmíněně simulace a závěry 
JG1UNE. MLA-M v sobs skrývá rezervu 
a možnost získat z podobného typu anti-
ny par dB navíc. Stačí odstranit zkrat, 
j mě si u MLA-M pomáháme k dosažení 
:fyzikálně nemožného'. 

MLA-4B (four bands), obr. 32, je 
dvouzávitove magnetická smyčková an-
time, která funguje od 3,5 do 14 MHz Na 
pásmu 3,5 MHz podobně jako MLA-M je 
k rezonanci přiváděna pomocnou paralel-
ní kapacitou prip'nanou vnějším jumpe-
rem, obdobným jako u MLA-M V.5. Bu-
ren! MLA-4B je řešeno osvědčenou 
Faradaycnfou budici smyčkou (FCC - Fa-

Obr. 32 MM-48 (four bands) 

(Pokraboven0 

raday Coupling Co], viz PE-AR 8/2014, 
s. 44). Není to sice uživatelsky stejně ele-
gantní jako dva kondenzátory u MLA-M, 
ale re to resent stoprocentně splěujIci 
funkěni požadavky. Ať chceme nebo ne, 
asi destnásobne zvýšení yyzářeného vý-
konu po této úpravě se opravdu pozná. 
Aby nedošlo k nedorozuměn': u MLA-4B 
se to týká pouze pásma 14 MHz: na nil-
etch pásmech pracuje j MLA-M se chMlna 
nezkratovanými závity. Mechanické pro-
vedeni antény MLA-45 je blízké dizajnu 
MLA-M, odpadla pouze proměnná kapa-
citní vazba, a zmizel proto jeden knoflík 
na horní straně skříně. Přednosti buzení 
MLA-4B pomoci FCC je fakt, že přede-
vším pro použiti MLA v RX režimu je in-
dukční vazba FCC mnohem lepší než 
asymetrická kapacitni vazba použitá 
u MLA-M. Především v 0TH s elektric-
kým vf smogem je rozdíl obou vazeb patr-
ný na první poslech. Model antény (MLA-
-4B) se sice prozatlm sériově nevyrábí, 
ale závěry z testování několika kusů pro-
totypů naznačuji, že MLA-4B je na pás-
mu 14 MHz výrazně lepši než MLA-M. 

Obr. 33. MLA-613 (six bands) 

MLA-6e (six bands), obi'. 33, je jed-
nozávitove megneěckš smyčková anténa, 
fungující od 10 MHz do 28 MHz. Sunni 
MLA-6B je resents identickou Faradayo-
vou budicí smyčkou v prostorovém uspo-
řádání, podobně jako u MLA-45. Zvýšeni 
vyzářeného výkonu po této konstrukční 
úpravě MLA-M se u QRP opravdu yyplati. 
Opit, aby nedošlo k nedorozumení, opa-
kuji: u MLA-6B se to týká pásma 14 MHz 
a výše Vnitřní provedeni antény MLA-6B 
je identické s vnitřním dizajnem MLA-4B, 
i vnější uspořádání je blízké dizainu 
MLA-4B, jen anténní smyčka je vůči skf I-
ni pootočene o 90 stupňů. obr. 33. Provoz 
na všech KV pásmech lze 644 bud dye-
ma anténami (MLA-4B a MLA-613), nebo 
přešroubovánim konstrukčně kompabbil-
ni jedno- a dvouzávitove smyčky. (Po 
nutném otevření skříni.) ,Přezbrojeni' 
trvá v průměru asi 3 mlnuty. V ostatním je 
MIA-681 podobná MLA-4B. 

OK2ER 

NOVA 
KNIHY 

Burger, a; Dvorský, M.: Magnetic-
ká smyčková anténa pokaždé tro-
chu jinak. Vydala společnost EDU-

CA TV o.p.s. v r. 2015, 188 s., A5. 

Prvnl kapitola kn hyje exkurzem do teo-
retické podstaty magnetických antén. Shrnu-
je vše, co by hloubavý Men& musel dohledá-
vat jinda. Na konkrétním příkladu, krok po 
kroku, provádí teoretický návrh a výpočet 
magnetické smyčkové antény. Druhá kapito-
la jsou praktické pohledy a zkušenosti tech-
nika, který MLA vyylif a dotáhl je až do ko-
merční podoby. Autor upozorňuje na vlastni 
chyby a omyly, kterým by se měli konstrukté-
čl home made MLA raději vyhnout. Třetí ka-
pitola shrnuje praktické zkušenosti a nezá-
vis é hodnocení dvou desítek českých, 
slovenských a německých radioamatérů, 
Ideh měli při ežitost se a výrobky BTV osob-
n4 seznámit. Čtvrtou kapitolu ivoň obrazová 
část, která soustřeďuje fotografie, které dě-
lají tuto knihu zajímavým titulem, který nemá 
žádný přímý ekvivalent, nejen v CR. Peou 
část knihy tvořt firemril katalogové listy ajes-
ty návodů komerčně vyráběných MLA. Bas-
te kapitola 'sou literární odkazy a seznam 
aplikovaných průmyslových vzorů a užitných 
wore. 

Okamžitě po otevřeni knihy je zřejmé, że 
zpracované tema může oslovit radioamatéry 
nebo I profesionály, kteři nemají možnost na 
svém stanovišti real izovat pinorozmerne an-
tény a přitom se nechtee spokojit s kompro-
misním řešením. Kniha jistě bude zajímavá 
pro každého, kdo se zabývá mobilním rádio-
Wm provozem nebo provozem z přechod-
ných stanonšt. 

OK2BUH, OK2WMC 

Knihu si můžete zakoupit nebo objednat na 
denim u BEN-technická Ifteratura,Véglim-
va 5, 100 00 Fiche 10 - StraSnice, e-mail: 
tadhy@beitcr, zájemci ze Slovenska take 
na adrese levev.edls.unIza.sk 
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Počítač v ham-shacku CXXVI 

OE 

Modelování antén 
pomoci programu 4NEC-2 

(Pokračováril) 
Tab 15. kontrolní karty (dokondenitabulky) 

FR 

GN, GD 

KH 

LO 

NE, blízká pole 

NT sir 

NX další struktura . g 

PG ovládání 'isku neboé na vodičích 

PT ovládání tisku proudu na vodičích 

RP vyzařovací diagram (zobrazeni) 

Pozn: kartu RP není nutné použit, pa, frtle. analýzy 
a zob '‚sni lze zp vi la volit prima v pm onu. 

TL 

"'MAIM' Sr 

CO 9 

WG Zapsat soubor Greenovy funkce I 
(Greenova lunkce je `unkcl úměrnost/ mezi vek-
toi m p '050%4 hustoty a *tome. potencrš- r 
lem.) 

XO provést J 

(Pokrečověmi) RR 

Firmware pro ICOM IC-7800/7700 

Firma ICOM v &Meng roce vylepšila firmware ve verzi 3.01 
pro IC-7800, jejich v současnosti nejlepší transceiver. Take pro 
model IC-7700 vloni upgradovala firmware ve verzi 2.0. V novém 
firmware je spousta novinek oproti starým verzim. Například je 
nová možnost nastaveni širky mf filtru, zcela novou funkcí je 
zobrazeni vodopádu na spektroskopu, takže je možno sledovat 
prùbigh signálů (hlavně při digi151n1oh provozech). Dáleje zlepše-
na širokoúhlost displeje u modelu IC-7800, dalšlm zlepšením je 
možnost připojeni myši přes USB a tím možnost ovIčslänl spekt-
ra na displeji. Přidána možnost opakováni vysilaně zprávy ph 
hlasove komunikaci, lepší nastaveni filtru nf signálu ph CW pro-
vozu. Dais' novinkou je funkce dálkového ovládáni stanice s pří-
davným modulem RS-BA1 a možnost použíti a připojeni flash 
karty via USB bez nutnosti ovládání z PC. 
K novému firmware je možno na webových stránkách ICOM 

stáhnout i celý instrukčni manual: http://www.icom.cojp7 
worklisuppoedownloadflirmanclechtml 

JS 
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Předpověd' podmínek šíření KV na březen 
Rio 213' 
6 9 12 15 18 21 24 3 

12263 

-; 571. 1 

Uvodem stručná rekapitulace. Rok 
2014 byl rokem sekundárního maxima 
24. iedenácitiletäho cyklu, který měl navio 
dva vrcholy: v měsíčních průměrech 
v únoru (13,2 102,8, SF = 170,3) a v září 
(Ri = 87,6), resp. v prosinci (SF= 158,8). 
Vrchol klouzavého průměru byl v dubnu 
(Riz = 81,9). PrimárnI maximum proběhlo 
v listopadu roku 2011 (R, = 96.7), resp. 
v únoru roku 2012 (Riz = 66.9). Nyní se 
nacházíme na sestupné fázi cyklu, zřej-
rni definitivně. Svědči o tom i rest aktivity 
magnetického pole Zemi: všechny mi-
Mery průměry indexu A z observatoře 
Wingst jsou, počínaje loňským zářím, 
vyšil než 10 (resp. mezi 10,9 —13,3), při-
čemž ještě peed rokem se běžně vysky-
tovaly i primer), přibližně polovični. 24. 
cyklus se nejvice podobá cyklu č. 16 
s maximy v Mach 1927 a 1928, po němž 
následuji pouze cykly vyšší. 

Honolulu 
0 3 6 9 12 1 

Předpovědi z obvyklých čtyř nejčastěji 
citovaných zdrojů obsahují tato očekáva-
ná vyhlazená čísla skvrn: SWPC R ia 
= 67,2 ±7, IPS R = 70,2 a SIDO R 6' 67 
47 s použitím klasické metody, nebo R = 
= 65 48 pro metodu kombinovanou. Dr. 
Hathaway (NASA) udává R = 60,8. Pro 
naše potřeby zvolíme opět R = 66, tj, slu-
nečni tok SF =116 

Důsledkem kombinace klesafict úrov-
ně sluneční radiace s vyšší aktivitou geo-
magnetického pole bývá zhoršeni podmí-
nek Well KV. Díky dosud dostatečné 
vysoké sluneční radiaci bude mírné, 
i když již znatelné. Nejkratší pásma KV 
se sice dosud otevírají pro spojeni DX, 
ale na kratší intervaly, nikoli však denně. 
Navíc se právě nacházíme přibližně upro-
střed ,velke jarní diry", jak nazývají nitro-
nomově období od února do dubna, 
s nejmenší meteorickou aktivitou z celého 

356° 

roku. Důsle kern je i řídký výskyt oblak 
sporadické vrstvy E. která sice nepravi-
delně, ale pf ce zato významně otevíráni 
horních pásem KS/ umožňuje. Presto bře-
zen, zejmén jeho druha polovina a z ní 
především ny okolo rovnodennosti tra-
dičně patří mezi období příznivá. Chováni 
ionosfery na jižní polokouli Zemi je po-
dobné jako a severní. Nikoli stejné, za 
což mohou zejména geomagnetické ano-
malie, tzv. Witt a jihozápadní. Výhodou 
je, že zóna oumraku prochází vyššími 
zeměpisnými šířkami, včetně jinak obtíž-
něji dosažitelných polárních oblastí. 

Průměry tří nejdůležitějších indexů 
za leden 2015 jsou tyto: sluneční tok 
141,7 s.f.u., číslo skvrn R, ti 67,0 a geo-
magneticky index z observatoře VVingst 
A =10,9. Poslední měsläni prink R po-
slouží k výpočtu vyhlazeného průměru za 
červenec 2014 Rio = 78,6. 

OK1HH 

Radioamatérské DX-expedice v březnu až dubnu 
Malawi 

Dvě velké mezinárodní expedient sku-
piny navštíví Malawi. V době od 11. d 
21. března 2015 to bude první skupin 
a dále druha bude pokračovat v provozu 
od 22. března do 1. dubna 2015. Budou 
to vlasatě dteš skupiny radiomatérů, které 
se tam budou střídat pod značkou 7QAA 
a mají rozdělené druhy provozu V prvním 
týmu bude Neil, VA7DX, Roger, ZS6RJ, 
Keith, VE7KW, Emil, DL8JJ, Don, 
VETOS, John, GW4SKA, a Alex, 
DLBKVA. Tato první skupina bude vysllat 
jen CW a RTTY v pásmech od 160 do 
10 metrů. Jejich vybavení je nás edujich 
lx transceiver Elecraft K3 a 3x transcei-
ver Kenwood TS-690S. K nim budou mít 
zesilovače lx ACOM 600S, 2x Expert 1K 
lx Elecraft KPA 500. Jako antény instalu-
jí 4x hexbeam pro pásma od 20 do 
10 metre, dále 2x invertovanš Lantény 
pro spodní pásma a další poslechové 
soustavy enter, Ve druhé slupinš budou 
tito hamové: Frosty, K5LBU, Sam, 
ZS6BRZ, Dick, K9APV, John, GW4SKA, 
Chris, G8APB, Marco, HB9OCR, Alex, 
DD522, a ještě Jeden operátor, který se 

Obr. I. Logo expedice do Malawi 

mä přihlásit dodatečni. Tato skupina 
bude pracovat výlučně SSB a RTTY. Zú-
častni sei WPX SSB kontestu. Log celé 
expedice bude denně aktualizován na 
webu ClubLogu. Take po skončení výpra-
vy nahrají log do LoTW. Pouted, frekven-
ce a další informace jsou na Kifich webo-
vel stránce. Stanoviště expedičních týmů 
je v areálu hotelu Ngala Lodge ve čtverci 
KH77AP. Ten je situován na pobfeži je-
zera Malawi, asi 4 hodiny jízdy od hlavní-
ho města Lilongwe. OSL bude vyřizovat 
Dick, N7RO. Instrukce budou ohlášeny 
v průběhu nebo na konci expedice. 
http://www.malawidičorgAnder.htred 

Mikronésie 

Dva britšti radioamatéři podniknou 
menší expedici na ostrov Truck (Chuuck, 
IOTA 0C-011) v Mikronésii (VII) v Paci-
fiku. Keith, GM4YXUGM5X, a Chris. 
GM3W0J/GM2V. budou z ostrova činni 
v době od 27. března do 9. dubna 2015. 
Jejich stanovištěm bude hotelový kom-
plex Blue Lagoon Resort na neňižnijšfm 
cípu ostrova (obr. 2). Pro blízkost mofe 
a dobrý výhled smärem na Evropu je veli-
ce vyhledávaným centrem radioamatér-
ských expedičních skupin. Volací značku 
zatím neohlásili, ale mají vše zajištěné, 
včetně dopravy a ubytováni. Budou pra-
covat ne všech KV pásmech od 160 do 
10 mete, hlavně se chef věnovat provo-
zu na spodních pásmech. Používat bu-
dou dva male transceivery s jednim ton-

Obr. 2. Pia Modre laguny 
ne mikronósként ostrové Truck 

zistorovym 500W zesilovačem. Jako an 
betty budou používat drátové vertikální di 
poly pro spodní pásma plus další vice-
pásmový vertikál pro pásma od 30 do 
10 metrů. V tomto hotelu mívajl take ob 
čas vlasatí vybaveni I radioamatéři z Ja 
ponska. Pokud tam zanechal nějakou 
směrovku, tak ji určitě Keith a Chris pou 
žijf. Provoz bude hlavni CW, přIpadn 
take S513 nebo digitálními módy. Jak to 
bude s jejich online logem, to se ukáže a 
v době jejich provozu. QSL bude vyřizo-
vat každý samostalnš po návratu dome'. 

OK2JS 

IX. stretnutle rádloamatarov cap 
Vrútky 2015 

sa uskutečni v sobotu 16. mája 2016 
od 8 hod. v Turčianskych Křačanoch 
v pertzióne Svatý Mitro. Bližšie info na 
inip://www.omalirAssrm.sk 
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KV 

Kalendář závodů 
na březen a duben (urc) 

72. SSS SSS 06.004:13Z 
ARRL DX Contest SSE( 00.00-24.00 

82. DARC 10mcliginl DIG 11.00-17.00 
VRK závod CW+SSB 06.00-0600 

9.3. Aldvib lee ON 20M-21.M 
14.3. OM Active CW/SSB 05.00-07.00 
14.3. AGCW ORP Contest CW 14.00-20.0D 
14-152. EA FSI(Contost PSI033 16.00-16M 
14.453. DIG CISO Party SSS viz pods. 
213. Popov Memorial CIN+5513 ps.ociew 
21.-223. Internet 551V CARO SSTV 1200-1200 
21.-222 Russian DX Coded MIX 12.00-12W 
21,23.3. BARTG RTTY RTTY cameo° 
22-292. CO VWV WPX CoMest SSS C(100-24.00 
4.4. SSS liga SSS 05.00-MW 
4.-5.4. SP DX *Hen CW/SSB 15.03-15.W 
54 Provoml aldy KV OW 05.0006.00 
644. EA RITY RTTY Isoosto 
6.4. Anoka 160 rn SSS 19.M-20.30 
11.4, OM Aotvny CW,SSB 04.0505.59 
11,12.4. DIG OSO party cw viz podmInky 
11,12.4 JapenInt.Hř CW CW 07.00-1320 
11,124 CH OM DX Contest SSS 12.00-12.00 
11.-124. Gagarh kt DX Contest CW 21.00-2120 
13,4, Abwřia 160 nt CW 15.33-263) 
17284. Holyland Contest MIX 21M-21M 
nu. OK CW Mood CW 04M-06.00 
12.4 ES open Championship 0W/SSS (50309.00 
18,19.4. CO MM DX Contest CW 1200-2400 
18.49.4. YU DX Contest MIX 21.W-17.W 
25.4. Holekji pohär CW1568 04.00-0203 
25.-254. SP DX ROY Contest ROY 12W-1203 
25-26.4. bona XXVI MIX 13.01313.00 

Upozorňujeme ne nový OK OM DX 
Contest SSS provozem, úpiné podmínky 
na webu ÓRK, zkrácené na našem webu 
- adresa viz dále. Termíny bez záruky, 
podle údajů dostupných v době přípravy 
příspěvku. Podmínky většiny uvedených 
závodů najdete na Internetovä stránce 
rtomv.araclio.cz (výběr „podminky závo-
dů"). Na http://www.qm.m/contest/jsou 
uveřejněny výsledky z předchozích let 
Nezapomeňte, fe v počítači se vám auto-
maticky posune 241. března v 02.00 hodin 
čas na 03 00, proto vždy doporučuji vést 
stančni hodiny a denlk v UTC čase, kde 
k žádné změn' nedochází (viz ustanove-
ní Radiokomunikačního řadu o vedení do-
kumentace, byť jsem jej naposled viděl 
někdy před 30 lety...), není pak nutné 
problematicky přepočítávat údaje z do-
šlých QSL, pokud provádíte kontrolu. 
Připominám, že závody Holyland a Helve-
tia XXVI jsou nyní vypeány I pro digitální 
druhy provozu. 

Lovce severoamerických okresů mo-
hou zajimat termíny lokálních „party" - 
v dubnu 4. - 5. to bude set Mississippi, 
11. - 12. Georgia, 18. - 19. stát Michigan 
a provincie Ontario a 25. - 26. stát Flori-
da. V minulém Ms e PE-AR byly uvedeny 
adresy, kde najdete jejich podminky . 

Adresy k odesílání deníků přes Internet 

Zde uvedené adresy doporučujeme těsně 
před odesláním překontroloval na www.homu 
copia.corn/contestcal/contostcathtml nebo 
www.rediosuicontestOE, drive oblíbený web 
SM3SG postrádá často aktuařzmi. Nejlépe 
zystite p7p, změny na internetoréch strán-
kách jednotlivých pořadatelů; změny těsně 
před závodem nelze při sestavováni přehle-
dů podohylit! 

Aktivita 160 CW: cw@e160.net 
Aktivita 160 SSS: ssb@a160,net 
BARTG RTTY: ska©bartgorguk 
CO Manchester Mineira (CO MM) DX 

ceecámmclx.com 
CO WPX SSS: ssb(geqwpx.com 
DARC SSTV. DL9f2S©darccie 
DIG: clf2kd@darade 
EA RTTY: Mycontest@ure.es 
ES Open: esopen@erau. se 
Eu Sprint: eusptint@kkn.net 
Gagarin: gc15(2qstru 
Helvetia: conteságuskerch 
Holyland: 4Z4Kkeiarc.org 
Hcrický pohár hp@oklkhl.com 
Japan Int.: cw@jidx.org 
OK CW: okcw@crk.cz 
OK OM DX SSS: 

přes Mtpliokomdx.crk.cz 
Russian: rdzesrrru 
SP DX. spdxc-logs@pzk.org.pl 
SP DX RTTY: sprtty@paorgpl 
UBA. ubaspring©uba.be 
YU DX: yudx@yulsrs.orgrs 

Z eQSL služby 

V databázi eQSL služby (wwmecist 
cc)má y současné době uloženo více jak 
236 n 0 radioamatérů data o vice Jak 380 
milionech navázaných spojeni, za která si 
protistanice mohou přímo stahovat své 
OSL-lístky. Když si uvädomite, że tato 
služba je pro tisíce amatérů zcela zdarma 
a při zaplacení 10 $ mate možnost po 
dobu jednoho roku využívat některé další 
služby, naskýtá se otázka, proč ji nevyu-
žívají všichni ..? Existuje sice take služba 
LoTW s primární vazbou na dip om 
DXCC - tu vynikajícím způsobem využí-
vá logovact program Logger 32 k informa-
cím o všem, co se dá z Mani ku vgist, 
včetně informacl z různých dalších data-

bázi,  ale potvrzeni o navázaném spojeni 
lze využit jen pro některé diplomy a do 
ruky je nedostanete. 

OX 

fl VKV  

Kalendář závodů 
na duben (tin) 

1.4. MOON Contest') 144 MHz 18M-20.00 
5.4. Velikonoinl Mood 9 144MHz a výše Woo.14.ao 
5,4, Velikonočni závod děli z) 144 MHz 142045.03 
7.4. Nordickliáty Contest 144MHz 17.W-21.W 
8.4. MOON Contest') 432MHz 18.00-20.03 
9.4. NordicActivily Contest 50 MHz 17.00-21.20 
11.4. FM Pohár 145 a 432 MHz W.00-10.00 
11.4, Mistr. BR dětí 0 145a 432 MHz 05.00-10.90 
14.4. NořdicAdviNContest 432MHz 17.0021.00 
18.4. NorelicActie Contest 70M/1z 1100-21.00 
19.4. Provozni di* 144 MHz-76GHz ce.00m.00 
19.4 Mids. čR dill') 144a432 MHz 082041.00 
19.4, DdRAotivOy Contest 1,36Hz a WM 03.0611.00 
21.4. NordicAdivnyConkst 1,3 GHz 17.00-21.00 
28 4. NordicAcivily Contest 2,56Hz a Wše 17.00-21.00 

11FIlášení na: ok2vbz.waypoint.cz/mc/ 
Deníky na: http://oklkktcz 

a) Hlášení na: v.horak©berek.cz 
DVA 

25. dubna 2015 - 
Radioamatérské setkání 

ve Frenštátš p/R 

Jarní setkani radioamatérů ve Frenštá-
tě pod Radhoštěm (jubilejní padesáté) se 
koná y sobotu 25. dubna 2016 loko vždy 
v budově Středrů průmyslové školy eek-
trotechnioké. Začátek je od 7 hodin ráno 
a akce trvá podle potřeby do odpoledních 
hodin. Na pAgramu je mj, tradiční bleši 
trh a tombola. ZNáadnI občerstveni je pri-
ma v areálu 

Srdečně zvou pořadatelé 
Franta, OK2VFS, Bohouš, OK2VXV, 
a Sárka, OK2SVA 

l• Silent key OMSCA 

' " 11531L ?it 

_ 
Zomrel nejstarši retheamatár-

-2elezničiar, Gejza Illes, 0M8CA 

16. janua a 2015 sa košioki radio-
ornate() rozliíči,i s Gejzom I ilésom, 
0M8CA, ktorl sa narodil 7 decemb-
ra 1917. V roku 1949 dostal poslu-
cháčske číslo, roku 1959 obdr2a1 
konceslu OK3CAJ. Pracoval tie2 ako 
OK5KWA, MIR, MMM, OK3KUS, 
0M90T, JP, EU, AU; od svojich 90 
rokov poMupne ako 0M9OGI do 
0M960 a angatoval sa v rčznych 
funkciäch v CRK, ZSR a) FIRAC. 
Roku 1963 založil rádloklub prá CSD 
OZD Košice so značkou OK3KWM, 
0M3KVVM, spolu s Jirkom Pečkom, 
OK2C2X, roku 1991 odbočku FIRAC 
a v roku 1993 železničiarsky radio-
klub s celosiovenskou pěsobnosfou. 
Bol členom OTC a NMARK - klubu 
madarsky hovoriacich rádioamaté-
rov. Poznali ho rädloamatén v cele) 
Fur*, vjeho harn shacku visia Ka-
ne diplomy, pamětné stuhy, vlajky, 
pohäre, taniere a iniä památně suve-
nfry. Na cintorfne sa s Gejzom Ma-
sotti rozlůell za rádioamatirov 
OMBTA a za NMARK HÁDKA z De-
brecenu. Geer jeho pamiatke. 

František Prohaska, ONISTA 

INZERCE 

Predám rustle redloamatérske sůčiastky 
a prier*, zosilůovače a repro skone Tel. 
421 902101 978. 
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e wv-7 -777.wu1 
Osciloskopy Generátory Analyzátory Príslušenstvo I I Vývoj a výroba 

Mimoriadna akcia: 

M524 za 207Wb bez DPH 

Objednávky: sales@etc.eu 

Akcia trvá do vypredania zásob. 

Návrat ke klasice gramofonů a vinylových gramodesek . ,............... .   e. ...• • " Vylměňšetete pomocí plfodnoůsňtkartpřenosky. jehly, podložky, řemínky a nebo je vylepšete 02144fflIM 
ů Očistěte nebo vyperte gramofonové desky a 

přehreite zapomenutésĺ staré  hity  Zaposlouchejte se do melodii s mnohem 
least dynamikou než z CD a OVO disků. Nabízíme vám vše potřebné. --ote- Groton OMEI.5E 569 Ke O  Voloyšhe 00'31°ns teem 930 Kt se.5 "čs 

Digitální váha 1249 Kč 
Et Obaly ea LP/SP 549/415 Kč Tesla VK-4302 519 Kč 

čistička na gramo desky 1295 Ke 

www.graled.cz nebo www.ellax.cz • ellax@volnycz • mobil: +420 603 263 026 • Praha/ČR/SR 

D V D 

/A - 0 \  

19,96—a-i,2010 
/ L. a  

• relt 
7'7 )11" 

Elektronik_1949 ai51 

R \ N ioamaOE' -"" té " r! ad 
445_a 

Stále si 
můžete 

objednávat 
naše DVD. 
Objednávky 

na tel.: 
702 106 157; 

www.aradio.cz; 
e-mail: 

odbyt@aradio.cz 
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GAMA aluminium - Al chladiče, LED svítidla  IX 
INFRASENSOR - prěmysloyé snímače  V 
JUNGHEINRICH - nabídka zaměstnáni  XI 
KONEKTORY BRNO - konektory X 
MECOTRONIC - frézovánf a soustr. dílů, plasty X 
MICRONIX - millet přístroje  III strana obálky 
MOUSER - elektronické součástky  VIII 
PaPouch - mencl a komundbacni technika VII 
P+V ELECTRONIC - vinuté a mechanické dily   VI 
Spezial Electronic - frézky na výrobu OPS I 
UTILCELL - indikátor dat 400/500  VII 

48 (Praktická elektronika .122 03/2015) 
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